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Lista e shkurtesave  

Shkurtesa Titulli i plotë 
AKP Agjencia për kadastër të patundshmërive  
AMFBZHR Agjencia e Mbështetjes Financiare në Bujqësi dhe në Zhvillimin Rural  
ACAL Agjencia për Cilësi në Arsimin e Lartë  
MALMED Agjencia e Barnave dhe Pajisjeve Mjekësore   
ARS Agjencia për Rini dhe Sport 
AQLI Agjencia e Mbrojtjes të së Drejtës për Qasje të Lirë në Informata me Karakter Publik 
AGJPP Akademia për Gjykatës dhe Prokurorë Publikë  
BFP Byroja për Furnizime Publike 
BZHA Byroja për Zhvillimin e Arsimit  
Qeveria Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
KSHPK Komisioni Shtetëror për Parandalimin e Korrupsionit 
ISHB Inspektorati Shtetëror për Bujqësi 
ISHA Inspektorati Shtetëror i Arsimit 
IASH Inspektorati  Administrativ Shtetëror 
NJVL Njësitë e vetëqeverisjes lokale 
SHGM Shoqata e Gazetarëve të Maqedonisë 
SHPP Shoqata e Prokurorëve Publikë  
PPRMV Prokuroria Publike e Republikës së Maqedonisë së Veriut.  
MPB Ministria e Punëve të Brendshme 
MSH Ministria e Shëndetësisë 
MBPEU Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave 
ME Ministria e Ekonomisë  
MSHIA Ministria e Shoqërisë Informatike dhe Administratës 
MASH Ministria e Arsimit dhe Shkencës 
MD Ministria e Drejtësisë 
MPPS Ministria e Punës dhe Politikës Sociale  
MF Ministria e Financave  
Strategjia Strategjia Kombëtare për Parandalimin e Korrupsionit dhe Konfliktit të Interesit 2021-2025 
Kuvendi Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut 
KEMM Këshilli për Etikë në Media në Maqedoni 
DPF Drejtoria e Policisë Financiare 
DZF Drejtoria e Zbulimit Financiar 
FSSH Fondi për Sigurim Shëndetësor  
FSPIRMV Fondi për Sigurim Pensional dhe Invalidor i Republikës së Maqedonisë së Veriut 
DD Drejtoria e Doganave  
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HYRJE 

Konteksti 
 
Në janar të vitit 2019, Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut miratoi Ligjin aktual për parandalimin 
e korrupsionit dhe konfliktit të interesit, qëllimi kryesor i të cilit është rregullimi i masave dhe aktiviteteve 
për: 
 

• parandalimin e korrupsionit në ushtrimin e pushtetit, autoriteteve publike, detyrës zyrtare dhe 
politikës,  

• parandalimin e konfliktit të interesit dhe  
• parandalimin e korrupsionit në kryerjen e punëve me interes publik të personave juridikë që lidhen 

me realizimin e pushteteve publike. 

 
Institucioni kompetent për zbatimin e masave dhe aktiviteteve lidhur me parandalimin e korrupsionit dhe 
konfliktit të interesit është Komisioni Shtetëror për Parandalimin e Korrupsionit (në tekstin e mëtejmë: 
KSHPK), të cilit me ligj i garantohet autonomia dhe pavarësia e plotë në kryerjen e detyrave 
në  kompetencën e tij. Në kuadër të kompetencave të tij, KSHKP miraton një strategji kombëtare 
pesëvjeçare për parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit të interesit, me një plan veprimi për zbatimin e 
saj. Strategjia kombëtare dorëzohet për miratim në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë së Veriut (në 
tekstin e mëtejmë: Kuvendi). 
 
Më 10 dhjetor 2020, KSHPK solli Strategjinë Kombëtare për Parandalimin e Korrupsionit (në tekstin e 
mëtejmë: Strategjia) për periudhën 2021-2025, e cila bazohet në një analizë të mëparshme të rreziqeve të 
korrupsionit dhe është hartuar duke aplikuar një proces konsultativ të gjerë, gjithëpërfshirës dhe transparent 
me pjesëmarrjen e përfaqësuesve nga sektori publik dhe privat, medias, shoqatave civile dhe fondacioneve, 
ekspertëve dhe përfaqësues nga organizatat përkatëse ndërkombëtare. Strategjia u miratua nga Kuvendi në 
prill 2021. Pjesë përbërëse e Strategjisë është një plan veprimi në të cilin detajisht janë elaboruar masat e 
identifikuara sipas aktiviteteve dhe treguesve.  
 
Problemet dhe masat në Strategjinë janë sistemuar në 2 fusha horizontale dhe 13 sektorë të cenueshëm, 
konkretisht:  

• Prokurimet publike – fusha horizontale  
• Punësimi - fusha horizontale 
• Sistemi politik 
• Gjyqësori  
• Organet ligjzbatuese 
• Shëndetësia 
• Arsimi 
• Punët dhe politika sociale 
• Urbanizmi dhe planifikimi hapësinor 
• Mjedisi jetësor 
• Bujqësia 
• Sporti 
• Ekonomia dhe biznesi 
• Ndërmarrje publike dhe shoqëri aksionare në pronësi të shtetit dhe të vetëqeverisjes lokale 
• Media dhe shoqëritë civile 
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Në bazë të nenit 18 paragrafi (6) të Ligjit për Parandalimin e Korrupsionit dhe Konfliktit të Interesit, 
KSHPK-ja është e obliguar të monitorojë zbatimin e masave nga Strategjia dhe të përgatisë raporte vjetore 
dhe raport përfundimtar për zbatimin e strategjisë kombëtare dhe të njëjtat deri më 31 mars të vitit aktual 
për vitin paraprak t'i dorëzojë në Kuvend. 
 
Duke qenë se Strategjia i referohet periudhës 2021-2025, ky është Raporti i dytë Vjetor për zbatimin e 
masave nga Strategjia Kombëtare për Parandalimin e Korrupsionit. Raporti i parë vjetor për vitin 2021 
është dorëzuar në Kuvend brenda afatit të përcaktuar ligjor dhe mund të gjendet në faqen e internetit të 
KSHPK1. 
 
Ky raport pasqyron strukturën e vetë Strategjisë, pra ka 16 pjesë: përmbledhja, dy pjesë që i referohen dy 
zonave horizontale dhe 13 pjesë që i referohen secilit prej sektorëve që mbulohen nga vetë Strategjia. Në 
secilën nga këto pjesë prezantohen gjetjet në lidhje me realizimin e masave dhe aktiviteteve të parashikuara 
në Planin e Veprimit, me paraqitjen e të dhënave statistikore për numrin e masave dhe aktiviteteve të 
realizuara, si dhe analizën e aktiviteteve të realizuara, me rekomandime për tejkalimin e problemeve të 
hasura. 

 
Metodologjia 
 
Ky raport vjetor është hartuar në bazë të informatave të marra nga institucionet kompetente.  Për të ndjekur 
në mënyrë efektive shkallën e realizimit të aktiviteteve nga SK 2021-2025, është krijuar një aplikacion 
interneti, ku personat e emëruar - koordinatorët, paraqesin periodikisht raporte për shkallën e realizimit të 
aktiviteteve, për të cilat si bartës i aktivitetit është caktuar institucioni amë i tyre.  
KSHPK kreu një analizë dhe vlerësim të të dhënave të paraqitura nga institucionet, dhe në periudhën janar 
- shkurt 2023 përcaktoi statusin e aktiviteteve që janë subjekt i vlerësimit në këtë periudhë (të realizuara, 
në realizim e sipër ose të parealizuara).  
 
  Objekt i këtij vlerësimi janë:   

-   aktivitetet për të cilat afati i zbatimit në Planin e Veprimit është në vitin 2022;   

-   aktivitetet për të cilat afati i zbatimit është caktuar për vitin 2021, dhe të cilat në 

vlerësimin e mëparshëm kishin statusin e zbatimit "në realizim e sipër" ose "të 

parealizuara", dhe   

-   aktivitetet në vazhdimësi.   

 
Gjithashtu, për ato aktivitete për të cilat institucionet kompetente nuk kanë dhënë informacione, për të marrë 
të dhëna të sakta për shkallën e realizimit të masave dhe aktiviteteve nga Plani i Veprimit të Strategjisë, 
KSHPK ka bërë një analizë shtesë të të dhënave në dispozicion dhe dokumenteve në faqet e internetit të 
institucioneve përkatëse, si dhe një analizë të akteve përkatëse ligjore dhe nënligjore.  
Shkalla e realizimit të aktiviteteve i referohet aktiviteteve të institucionit që është bartësi kryesor i një 
aktiviteti të tillë. Në fakt, shumica e aktiviteteve kërkojnë bashkëpunim ndërmjet disa institucioneve, por 
aktiviteti i përshkruhet atij institucioni i cili paraqitet si bartës në Planin e Veprimit.  
 

                                                 
1 https://dksk.mk/wp-content/uploads/2022/03/Godisen-izvestaj-za-sproveduvanje-na-NS-vo-2021.pdf  
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1.  PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE  

 
Në Strategjinë nacionale për parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit të interesave 2021-2025 janë 
përcaktuar 54 probleme, për tejkalimin e të cilave janë parashikuar 111 masa dhe 191 aktivitete. 
Shpërndarja e problemeve, masave dhe aktiviteteve është si më poshtë:  
 

Numër 
rendor  

Fusha/sektori Problemet Masat Aktivitete 

1.  Prokurimet publike 2 2 4 

2.  Punësimi 3 8 13 

3.  Sistemi politik 6 7 8 

4.  Gjyqësori 3 7 14 

5.  Organet për zbatimin e 
ligjit 

7 13 21 

6.  Shëndetësia 5 18 26 

7.  Arsimi 8 18 34 

8.  Puna dhe politika sociale 1 5 10 

9.  Urbanizmi dhe 
planifikimi urban  

1 1 1 

10.  Mjedisi jetësor 1 1 2 

11.  Bujqësia 5 9 16 

12.  Sporti 2 6 15 

13.  Ekonomia dhe biznesi 4 8 13 

14.  NP dhe SHA  3 3 6 

15.  Mediat dhe shoqëria 
civile  

3 5 8 

Gjithsej  54 111 191 

Figura 1: Pasqyrë tabelorë e numrit të përgjithshëm të problemeve, masave dhe aktiviteteve sipas fushave/sektorëve 

 
Siç shihet nga tabela, numri i problemeve, masave dhe aktiviteteve sipas sektorëve varet në radhë të parë 
nga rreziku i korrupsionit në secilën prej fushave/sektorëve, por edhe nga përfshirja dhe kontributi i 
institucioneve në kuadër të fushave/sektorëve të Strategjisë.  
 
Problemet sipas fushave/sektorëve:  
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Figura 2: Numri i problemeve, masave dhe aktiviteteve sipas fushave/sektorëve 

 
Rreth 40% e të gjitha masave dhe aktiviteteve i referohen sektorëve të arsimit, shëndetësisë dhe organeve 
për zbatimin e ligjit.  
Orari i aktiviteteve sipas vitit është si më poshtë:  
 

  
Figura 3: Shpërndarja në përqindje e aktiviteteve sipas viteve 

 
Më së shumti aktivitete janë planifikuar për vitin 2021, respektivisht për vitin e parë të zbatimit të 
Strategjisë. Në fakt, për vitin 2021 janë planifikuar 113 aktivitete (58%), për vitin 2022 janë planifikuar 69 
aktivitete (36%), për vitin 2023 janë planifikuar 9 aktivitete (5%), për vitin 2024 janë planifikuar 2 aktivitete 
(1%) dhe për vitin 2025, nuk është planifikuar asnjë aktivitet i vetëm. Kjo është shpërndarja absolute e 
aktiviteteve sipas viteve. Ndërkohë, 27 aktivitete nga Plani për veprim i Strategjisë duhet të realizohen në 
vazhdimësi për periudhën nga viti 2021 deri në vitin 2025, gjashtë aktivitete të vazhdueshme janë paraparë 
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për vitin 2022 dhe më tutje, dhe një aktivitet i vazhdueshëm fillon me realizim nga viti 2024. Kjo do të 
thotë për periudhën nga viti 2021-2025 gjithsej duhet të realizohen 318 aktivitete2. Duhet pasur parasysh se 
gjatë përgatitjes së Strategjisë, afatet për realizimin e aktiviteteve janë propozuar nga vetë 
institucionet/pjesëmarrësit nga sektori përkatës. Afatet për realizimin e aktiviteteve të parealizuara do të 
shtyhen për vitet e ardhshme.  
 
Sa i përket numrit të aktiviteteve që do të realizoheshin në vitin 2022, gjendja paraqitet si më poshtë: 
 

Fusha/sektori 

Numri i 
përgjithshëm i 
aktiviteteve për 
fushë/sektor  

Aktivitete për 
vitin 2022 

Aktivitete të 
bartura nga 
viti 2021 

Prokurimet publike 2 0 2 

Punësimi 12 5 7 

Sistemi politik 7 2 6 

Gjyqësori 10 5 4 

Organet për zbatimin e 
ligjit 

19 6 13 

Shëndetësia 24 13 11 

Arsimi 28 8 20 

Puna dhe politika sociale 8 5 3 

Urbanizmi dhe planifikimi 
urban  

1 1 0 

Mjedisi jetësor 2 2 0 

Bujqësia 16 5 11 

Sporti 14 7 7 

Ekonomia dhe biznesi 13 4 9 

NP dhe SHA  2 2 0 

Mediat dhe shoqëria civile  7 5 2 

Gjithsej 165 70 95 

 
Figura  4: Pasqyra tabelorë e aktiviteteve për vitin 2022, numri i aktiviteteve të bartura nga viti paraprak dhe numri i përgjithshëm i 

aktiviteteve për vitin 2022 sipas fushave/sektorëve 
 
Siç është paraqitur në pasqyrën tabelorë, në vitin 2022 ishin paraparë 165 aktivitete për realizim, 
prej të cilave 70 aktivitete janë paraparë me Planin për veprim për strategjinë për vitin 2022, prej 
të cilave 70 aktivitete janë paraparë me Planin për veprim për strategjinë për vitin 2022, kurse 95 

                                                 
2 83 aktivitete për vitin 2021 + 27 aktivitete të vazhdueshme për vitin 2021 *5 vite + 64 aktivitete për vitin 2022 + 6 
aktivitete të vazhdueshme *4 vite + 9 aktivitete për vitin 2023 + 1 aktivitete për vitin 2024 + 1 aktivitet të vazhdueshëm 
për vitin 2024 * 2 vjet 
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aktivitete janë paraparë nga viti 2021 si aktivitete të parealizuara ose në realizim e sipër, si dhe 
aktivitete të vazhdueshme. Nga 95 aktivitete të bartura nga viti 2021, 27 janë të vazhdueshme. 
 
 
 
 
 
 
Statusi i realizimit të aktiviteteve në vitin 2022 sipas fushave, sektorëve është si më poshtë:  
 

Raport vjetor mbi zbatimin e Strategjisë Kombëtare për Parandalimin e Korrupsionit dhe Konfliktit të Interesit 

2021-2025 për periudhën 01.01.2022 - 31.12.2022 
 
 

Fusha/sektori 
Aktivitete të 
realizuara 

Aktivitete të 
parealizuara 

Aktivitete në realizim e 
sipër 

Prokurimet publike 0 0 2 

Punësimi 0 7 5 

Sistemi politik 1 2 5 

Gjyqësori 5 3 1 

Organet për zbatimin e 
ligjit 

3 11 6 

Shëndetësia 1 16 6 

Arsimi 5 12 11 

Puna dhe politika sociale 0 3 5 

Urbanizmi dhe planifikimi 
urban  

0 0 1 

Mjedisi jetësor 0 1 1 

Bujqësia 0 14 2 

Sporti 0 9 5 

Ekonomia dhe biznesi 1 8 3 

NP dhe SHA  0 2 0 

Mediat dhe shoqëria civile  1 2 5 

Gjithsej  17 90 58 

Figura 5: Pasqyra tabelare e aktiviteteve të parapara, të realizuara dhe të parealizuara,  si dhe aktivitete në vijim e sipër në vitin 2022 
sipas fushave/sektorëve 

 
Nga raportet dhe kontrollet e bëra është përcaktuara se nga 165 aktivitete të parapara për vitin 2022 
17 janë të realizuara, 90 janë të parealizuara, ndërsa 58 aktivitete janë në realizim e sipër.  
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Pasqyra grafike e aktiviteteve të realizuara, të parealizuara dhe në realizim e sipër, për vitin 2022 
është si në vijim:  
 

  
Figura 6: Pasqyra grafike e numrit dhe përqindjes të aktiviteteve të realizuara, të parealizuara dhe në vijim e sipër në vitin 2022  

 
Nga pasqyra grafike mund të shihet se më e madhe është përqindja e aktiviteteve të parealizuara – 
55%, aktivitetet në vijim e sipër përfshijnë 35%, kurse pjesa e aktiviteteve të realizuara është 
shumë e vogël kurse numri i aktiviteteve për realizim të plotë është shumë i vogël dhe është vetëm 
10% .  
 
Pasqyra grafike e statusit të aktiviteteve sipas fushave është si në vijim:  
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Figura 7: Pasqyra grafike e numrit të aktiviteteve të realizuara, të parealizuara dhe në realizim e sipër në vitin 2022 sipas 
fushave/sektorëve 
 
 
 

 
 
 
 
 
Paraqitje krahasuese e aktiviteteve të realizuara për vitin 2021 dhe 2022 sipas fushave/sektorëve është 
si më poshtë:  

Fusha/sektori 
Aktivitete të realizuara në 
vitin 2022 

Aktivitete të realizuara në 
vitin 2021 

Prokurimet publike 0 1 

Punësimi 0 1 

Sistemi politik 1 1 

Gjyqësori 5 7 

Organet për zbatimin e ligjit 3 2 

Shëndetësia 1 1 

Arsimi 15 6 

Puna dhe politika sociale 0 0 
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Urbanizmi dhe planifikimi 
hapësinor  

0 0 

Mjedisi jetësor 0 0 

Bujqësia 0 0 

Sporti 0 0 

Ekonomia dhe biznesi 1 1 

NP dhe SHA  0 0 

Mediat dhe shoqëria civile  1 2 

Gjithsej  17 22 

 
Figura 8: Pasqyra tabelore e numrit të aktiviteteve të realizuara për vitet 2021 dhe 2022 sipas fushave/sektorëve 

 

Siç shihet, e vetmja rritje e numrit të aktiviteteve të realizuara është në sektorin e arsimit, në të cilin në vitin 
2021 janë realizuar vetëm 3 aktivitete, ndërsa në vitin 2022 ky numër është rritur në 10. Nuk ka ndryshime 
të dukshme në fushat respektivisht sektorët tjerë. 
 
Pasqyra grafike krahasuese e aktiviteteve të realizuara për vitin 2021 dhe 2022 sipas fushave/sektorëve 
është si më poshtë:  
 

  
Figura 9: Pasqyra grafike e numrit të aktiviteteve të realizuara për vitet 2021 dhe 2022 sipas fushave/sektorëve 
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Pasqyra krahasuese e aktiviteteve të realizuara për vitin 2021 dhe 2022 sipas fushave/sektorëve është 
si më poshtë:  

 

Fusha/sektori Aktivitete të parealizuara 
Aktivitete të parealizuara 
në vitin 2021  

Prokurimet publike 0 2 

Punësimi 7 5 

Sistemi politik 2 1 

Gjyqësori 3 0 

Organet për zbatimin e ligjit 11 9 

Shëndetësia 16 9 

Arsimi 12 10 

Puna dhe politika sociale 3 2 

Urbanizmi dhe planifikimi 

hapësinor  
0 0 

Mjedisi jetësor 1 0 

Bujqësia 14 10 

Sporti 9 6 

Ekonomia dhe biznesi 8 5 

NP dhe SHA  2 0 

Mediat dhe shoqëria civile  2 0 

Gjithsej  90 59 

 
Figura 9: Pasqyra tabelore e numrit të aktiviteteve të parealizuara për vitet 2021 dhe 2022 sipas fushave/sektorëve 

 

 
Siç shihet, pothuajse në të gjitha fushat/sektorët ka një rritje të numrit të aktiviteteve të parealizuara, dhe 
kjo rritje është më e dukshme në fushën e shëndetësisë dhe bujqësisë me katër herë. Megjithatë, për shkak 
të numrit të madh të aktiviteteve të parealizuara në vitin 2021, këto rritje të aktiviteteve të parealizuara nuk 
janë shumë drastike.  
 
Pasqyra grafike krahasuese e aktiviteteve të parealizuara për vitin 2021 dhe 2022 sipas 
fushave/sektorëve është si më poshtë:  
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Figura 10: Pasqyra grafike e numrit të aktiviteteve të parealizuara për vitet 2021 dhe 2022 sipas fushave/sektorëve 

 
Pasqyra krahasuese e aktiviteteve në vijim për vitet 2021 dhe 2022 sipas fushës/sektorit është si më 
poshtë:  
 

Fusha/sektori 
Aktivitete në realizim e 
sipër 

Aktivitete në realizim e 
sipër në vitin 2021 

Prokurimet publike 2 0 

Punësimi 5 2 

Sistemi politik 5 4 

Gjyqësori 2 2 

Organet për zbatimin e ligjit 6 3 

Shëndetësia 6 2 

Arsimi 10 11 

Puna dhe politika sociale 5 1 

Urbanizmi dhe planifikimi 
hapësinor  

1 0 
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NP dhe SHA  0 0 

Mediat dhe shoqëria civile  5 1 

Gjithsej  58 30 

Figura 11: Pasqyra tabelore e numrit të aktiviteteve në vijim e sipër në vitet 2021 dhe 2022 sipas fushave/sektorëve 

 
Siç shihet nga pasqyra tabelore, ka një rritje më të ndjeshme të aktiviteteve në vijim në fushën e 
shëndetësisë, në të cilën numri i aktiviteteve në vijim është rritur me gjashtë, në fushën e punës dhe politikës 
sociale, në të cilat numri i aktiviteteve në vazhdim është rritur me pesë dhe në fushën e sportit, në të cilën 
kjo rritje shkon në katër. Nuk ka ndryshime të dukshme në fushat respektivisht sektorët tjerë. Tregues 
pozitiv është fakti që nuk ka asnjë zonë, respektivisht një sektor në të cilin është ulur numri i aktiviteteve 
që janë në realizim e sipër. 
 
Pasqyra krahasuese e aktiviteteve në vijim për vitet 2021 dhe 2022 sipas fushës/sektorit është si më 
poshtë:  
 

  
Figura 12: Pasqyra tabelore e numrit të aktiviteteve të realizuara për vitin 2021 dhe 2022 sipas fushave/sektorëve 

 

Duke marrë parasysh realizimin e përgjithshëm të aktiviteteve të Strategjisë në dy vitet e fundit, dhe me 
qëllim të ruajtjes së qasjes për përcaktimin e dobësive në realizimin e saj, KSHPK-ja përsëri thekson 
rekomandimet e përgjithshme të dhëna në raportin vjetor për realizimin e aktiviteteve të Strategjisë për vitin 
2021 dhe atë:  

• Është e nevojshme të krijohet një mekanizëm i fortë për kontroll, por edhe përgjegjësi institucionale 
për realizimin e masave.  

• Të intensifikohen aktivitetet e Kuvendit në drejtim të rritjes së llogaridhënies, përgjegjësisë dhe 
transparencës së bartësve të funksioneve publike në pushtetin ekzekutiv, të ngarkuar me zbatimin 
e aktiviteteve të Strategjisë (komisionet, debatet mbikëqyrëse, etj.). 

2

5 5

2

6 6

10

5

1 1
2

5

3

0

5

0

2

4

2
3

2

11

1
0 0

1 1
2

0
1

AKTIVITETET NË REALIZIM E SIPËR SIPAS 
FUSHAVE DHE VITEVE

Aktivitetet në realizim e sipër Aktivitete në realizim e sipër në vitin 2021



15 
 

• Institucionet - bartëse të aktiviteteve nga Strategjia, të krijojnë kushte për një sistem të raportimit 
të vazhdueshëm dhe efektiv për shkallën e realizimit të aktiviteteve për të cilat janë të ngarkuara, 
në kuadër të institucionit, si dhe ndaj KSHPK-së. 

• Sigurimi i mjeteve për përforcimin e kapaciteteve të KSHPK-së duke krijuar një Njësi për 
monitorimin e realizimit të Strategjisë, për komunikim të vazhdueshëm me institucionet, në mënyrë 
që të jetë një shtytës aktiv për realizimin e aktiviteteve, përmes mbledhjes kuartale  së të dhënave 
nga institucionet dhe takime të rregullta sipas fushave.  

• Në pajtim me LPKKK të bëhet ndryshimi dhe plotësimi i Strategjisë, në drejtim të përditësimit dhe 
përshtatjes së masave dhe aktiviteteve (afati i realizimit, treguesi, institucioni kompetent, etj.); 
inkorporimi i propozimeve të organeve parlamentare gjatë miratimit të Strategjisë; përcaktimi i 
problemeve prioritare të konstatuara shtesë, të cilat i referohen shërbimeve të inspektimit dhe 
disponimit me pronat në pronësi shtetërore dhe në pronësi të njësive të vetëqeverisjes lokale. 

 
 
Krahas rekomandimeve të theksuara, KSHPK-ja në këtë raport dha rekomandime shtesë në fushat dhe 
sektorët horizontalë, ku e konsideroi të nevojshme.  
 
 
 

2. FUSHA HORIZONTALE PROKURIME PUBLIK  

Përshkrimi i fushës horizontale 
Problemet prioritare në fushën horizontale të prokurimit publik janë: 

1) Numri i pamjaftueshëm i personave me kualifikime të duhura dhe njohuri të 

standardeve gjatë përcaktimit të specifikimeve teknike si dhe kritereve për përcaktimin 

e aftësisë së operatorëve ekonomik dhe 

2) Transparenca e pamjaftueshme e institucioneve dhe shkalla e ulët e integritetit të 

personave të përfshirë në zbatimin e prokurimit publik. 

 

Institucione kompetente për zbatimin e masave dhe aktiviteteve për tejkalimin e problemeve 

në fushën e prokurimit publik janë: 

1) Byroja e Prokurimit Publik (në tekstin e mëtejmë: BPP),  

2) Ministria e Financave (në tekstin e mëtejmë: MF) dhe 

3) Agjencia për Mbrojtjen e të Drejtës për Qasje të Lirë në Informacionin Publik (në tekstin 

e mëtejmë: AQLI). 

 
Shkalla e realizimit të aktiviteteve në fushën 
 
Në fushën horizontale të prokurimit publik janë parashikuar dy masa dhe katër aktivitete për tejkalimin e 
dy problemeve prioritare.  
 
Në bazë të të dhënave të marra dhe analizave të bëra, gjendja e zbatimit të aktiviteteve të përcaktuara me 
Planin e Veprimit të Strategjisë për vitin 2022 për këtë fushë është si në vijim:  
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 Problemi 1. Numri i pamjaftueshëm i personave me kualifikime të duhura dhe njohuri të standardeve gjatë 

përcaktimit të specifikimeve teknike si dhe kritereve për përcaktimin e aftësisë së operatorëve ekonomikë 
Masa Aktiviteti Institucioni 

kompetent 
Afati i realizimit Statusi 2021 Statusi 2022 

1. Forcimi i kapaciteteve të 
personave që përgatisin 
dokumentacionin e tenderit 

1.1. Krijimi dhe zbatimi i trajnimeve 
për zbatimin e standardeve gjatë 
përgatitjes së specifikimeve teknike 
dhe kritereve për përcaktimin e 
aftësisë me pjesëmarrjen e Institutit 
për Standardizim.  

BPP  
IS  

Gjysma e dytë e 
vitit 2021 - në 
vazhdimësi 

I parealizuar Në realizim e sipër 

 Problemi 2. Transparencë e pamjaftueshme e institucioneve dhe shkalla e ulët e integritetit të personave të përfshirë 
në zbatimin e prokurimeve publike 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit Statusi 2021 Statusi 2022 

1. Rritja e integritetit 
institucional dhe 
transparencës në prokurimet 
publike 

1.1 Ndryshimi i Ligjit për 
Prokurimin Publik për të përcaktuar 
nënshkrimin e detyrueshëm të 
deklaratës së konfidencialitetit nga 
personat që marrin pjesë në 
përgatitjen e specifikimit teknik   

MF 
BPP 

Gjysma e parë e 
vitit 2023 

I pamaturuar I pamaturuar  

 

1.2. Në modelet e dokumenteve të 
tenderit të punuara nga BPP, duhet 
doemos të shkruhen personat e 
autorizuar për marrjen e raportimeve  
të brendshme dhe të jashtme të 
mbrojtur nga sinjalizuesit, në lidhje 
me korrupsionin në prokurimet 
publike.  

BPP  Gjysma e dytë e 
vitit 2020 

I realizuar / 

1.3. Forcimi i mbikëqyrjes në lidhje 
me publikimin e informacionit në 
lidhje me prokurimin publik në 
përputhje me nenin 10 të Ligjit për 
Qasje të Lirë në Informacionet 
Publike 

AQLI  Gjysma e dytë e 
vitit 2021 -në 
vazhdimësi  

I parealizuar  Në realizim e 
sipër 

 
Problemi 1. Numri i pamjaftueshëm i personave me kualifikime të duhura dhe njohuri të standardeve 
gjatë përcaktimit të specifikimeve teknike si dhe kritereve për përcaktimin e aftësisë së operatorëve 
ekonomikë 
 
Për të përmbushur Masën 1. Për ngritjen e kapaciteteve të personave që përgatisin dokumentacionin 
e tenderit, është parashikuar një aktivitet: 1.1. Krijimi dhe realizimi i trajnimeve për aplikimin e 

standardeve gjatë përgatitjes së specifikimeve teknike dhe kritereve për përcaktimin e aftësisë me 

pjesëmarrjen e Institutit për Standardizim, për të cilat afati i zbatimit është gjysma e dytë e vitit 2021 dhe 
në vazhdimësi, dhe institucioni kompetent është BPP. Në raportin për vitin 2021 ky aktivitet ishte i 
parealizuar, ndërsa në vitin 2022 janë iniciuar aktivitete për realizimin e tij. Kështu, statusi i këtij aktiviteti 
në vitin 2022 do të konsiderohet "në realizim e sipër", dhe duke qenë se ai është i vazhdueshëm, do t'i 
nënshtrohet kontrollit edhe në periudhat raportuese në vijim.   
 
 Problemi 2. Transparencë e pamjaftueshme e institucioneve dhe shkalla e ulët e integritetit të 
personave të përfshirë në zbatimin e prokurimeve publike 
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Për zbatimin e Masës 1: Për ngritjen e integritetit dhe transparencës institucionale në prokurimin 
publik parashikohen tre aktivitete: 

• Aktiviteti 1.1 Ndryshimi i Ligjit për Prokurimin Publik për të përcaktuar nënshkrimin e 

detyrueshëm të deklaratës së konfidencialitetit nga personat pjesëmarrës në përgatitjen e 

specifikacionit teknik, për të cilin afati i fundit është gjysma e parë e vitit 2023 dhe bartësi i tij 
është Ministria e Financave. Duke qenë se afati i zbatimit nuk është maturuar, ai nuk do të merret 
parasysh në këtë periudhë raportuese.   

• Aktiviteti 1.2. Në modelet e dokumenteve të tenderit të punuara nga BPP, është e detyrueshme të 

specifikohen personat e autorizuar për pranimin e parashtresave për raportim të brendshëm dhe 

të jashtëm të mbrojtur nga sinjalizuesit, në lidhje me korrupsionin në prokurimet publike. Ky 
aktivitet është realizuar në vitin 2021. 
•  Aktiviteti 1.3.  Forcimi i mbikëqyrjes në lidhje me publikimin e informacionit në lidhje me 

prokurimin publik në përputhje me nenin 10 të Ligjit për Qasje të Lirë në Informacionet 

Publike. Afati i realizimit të këtij aktiviteti është gjysma e parë e vitit 2021 dhe në vazhdimësi, 
bartës i aktivitetit është AQLI dhe në raportin për vitin 2021 ky aktivitet ka qenë i 
parealizuar. Duke qenë se janë marrë masa për realizimin e aktivitetit të përmendur, në këtë 
periudhë raportuese statusi i aktivitetit është "i vazhdueshëm", dhe i njëjti si një aktivitet i 
vazhdueshëm do t'i nënshtrohet inspektimit në periudhat raportuese në vijim.  

 
Në bazë të të dhënave të marra nga institucionet kompetente dhe inspektimit dhe verifikimit të tyre nga 
KSHPK, shkalla totale e realizimit të aktiviteteve që nga miratimi i Strategjisë e deri më sot në fushën e 
prokurimit publik është si në vijim:  
 

 
 

  
Figura 13: Shkalla totale e realizimit të fushës 

 
Nga gjithsej katër aktivitetet e parapara në Strategji për këtë fushë horizontale, një aktivitet është realizuar 
(25%), dy aktivitete janë në realizim e sipër (50%) dhe një aktivitet ende nuk ka përfunduar (25%).  

Të realizuara
1

Në realizim e 

sipër 
2

Të pamaturuara 
1

Shkalla e realizimit në fushën 
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Figura 14: Statusi i aktiviteteve sipas periudhës së vlerësimit                 Figura 15:  Statusi i aktiviteteve sipas institucioneve  

 

• BPP është bartëse e dy aktiviteteve, njëra prej të cilave është realizuar në vitin 2021 dhe tjetra me 
afat të realizimit në vitin 2021 - në vazhdimësi, në vitin 2021 nuk është realizuar, ndërsa janë 
ndërmarrë masa për realizim në vitin 2022, pra ka statusin e “në realizim e sipër”, dhe do t'i 
nënshtrohet vlerësimit edhe në periudhat e ardhshme raportuese.   

• AQLI është bartëse e një aktiviteti me afat të realizimit në vitin 2021 – në vazhdimësi, i cili nuk 
është realizuar në vitin 2021, ndërsa janë ndërmarrë masa për realizim në vitin 2022, respektivisht 
ka statusin “në realizim e sipër”, dhe do t’i nënshtrohet vlerësimit në periudhat e ardhshme 
raportuese.  

• MF është bartëse e një aktiviteti me afat të realizimit deri në vitin 2023.  
 
 

Në këtë fushë mbetet zbatimi i rekomandimeve të dhëna në Raportin Vjetor për zbatimin e masave 
të SK 2021-2025, të planifikuara për zbatim në vitin 2021.  

 
 
 

3. FUSHA HORIZONTALE PUNËSIMI 

Përshkrimi i fushës horizontale   
 

Problemet prioritare në fushën horizontale të punësimit janë: 

1) Mosrespektimi i një numri të madh ligjesh që rregullojnë punësimin, i cili lejon të gjitha 

llojet e ndikimeve: ndikim partiak, nepotizëm, kronizëm dhe klientelizëm; 

2) Drejtimi, menaxhimi dhe mbikëqyrja joefikase e organeve individuale të administratës, 

agjencive, ndërmarrjeve publike dhe SHA-ve shtetërore dhe 

3) Rregullativa ligjore nuk ka vendosur një sistem të qartë për vlerësimin e kritereve të 

përzgjedhjes në procesin e punësimit dhe ngritjes në detyrë në sektorin publik. 

 

Institucione kompetente për zbatimin e masave dhe aktiviteteve për tejkalimin e problemeve 

në fushën e punësimit janë: 
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1) Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut (në tekstin e mëtejmë: Qeveria), 

2) Komisioni Shtetëror për Parandalimin e Korrupsionit, 

3) Ministria e Shoqërisë Informatike dhe Administratë (në tekstin e mëtejmë: MSHIA),  

4) Ministria e Ekonomisë (në tekstin e mëtejmë: ME), 

5) Ministria e Vetëqeverisjes Lokale (në tekstin e mëtejmë: MVL), 

6) Ministria e Shëndetësisë (në tekstin e mëtejmë: MSH), 

7) Ministria e Arsimit dhe Shkencës (në tekstin e mëtejmë: MASH), 

8) Ministria e Punës dhe Politikës Sociale (në tekstin e mëtejmë: MPPS), 

9) Ministria e Kulturës (në tekstin e mëtejmë: MK), 

10) Ministritë e tjera (në tekstin e mëtejmë: ministritë)  

11) Komunat dhe Qyteti i Shkupit (në tekstin e mëtejmë: NJVL) dhe 

12) Agjencia për Mbrojtjen e të Drejtës për Qasje të Lirë në Informacionin Publik (në tekstin 

e mëtejmë: AQLI). 

 
Shkalla e realizimit të aktiviteteve në këtë fushë 
 
Në fushën horizontale të punësimit janë parashikuar tetë masa dhe 13 aktivitete për tejkalimin e tre 
problemeve prioritare.  
Pjesa më e madhe e këtyre aktiviteteve ishte planifikuar të realizohej në vitin 2021 dhe nga të dhënat e 
marra dhe analizat e bëra u konstatua statusi në vijim:  
 

 Problemi 1: Mosrespektimi i një numri të madh ligjesh që rregullojnë punësimin, i cili lejon të gjitha llojet e 
ndikimeve: ndikim partiak, nepotizëm, miqësi dhe klientelizëm; 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit Statusi 2021 Statusi 2022 

1. Heqja e mundësisë 
së punësimit përmes 
agjencive të punësimit 
të përkohshëm dhe 
mundësia e 
shndërrimit të 
punësimit të 
përkohshëm në punë 
me kohë të pacaktuar 
pa procedurë të 
rregullt punësimi 

1.1. Ndryshimi i Ligjit 
për të punësuarit në 
sektorin publik me qëllim 
të heqjes së mundësisë së 
punësimit përmes 
Agjencive të Punësimit të 
Përkohshëm dhe për 
transformimin e 
marrëdhënies së punës pa 
procedurë të rregullt të 
punësimit. 

MSHIA Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar 
 

I parealizuar 
 

 
 
 
 
 
2. Vlerësimi i nevojave 
reale për numrin e 
punonjësve dhe 
ekspertiza e tyre në 
subjektet e sektorit 
publik 

2.1. Përgatitja e analizës 
funksionale në subjektet e 
sektorit publik 

MSHIA  
Ministritë  
NJVL 

Gjysma e dytë e 
vitit 2021 - e 
vazhdueshme 

I parealizuar 
 

I parealizuar 
 

2.2. Publikimi i analizës 
funksionale në ueb faqet 
e institucioneve 

MSHIA  
Ministritë  
NJVL 

Gjysma e dytë e 
vitit 2021 - e 
vazhdueshme 

I parealizuar 
 

I parealizuar 
 

2.3. Analiza e nevojës për 
prezantimin e një 
vlerësimi vjetor të fushës 
së punës në subjektet e 
sektorit publik 
   

MSHIA Gjysma e dytë e 
vitit 2021 - e 
vazhdueshme 

I parealizuar 
 

I parealizuar 
 

 
 
 
3. Përcaktimi adekuat 
i llojit të arsimit për 
një pozicion të caktuar 
në aktet për 
sistematizimin e 
vendeve të punës  

3.1. Ndryshimi i 
“Rregullores për 
përmbajtjen dhe mënyrën 
e përgatitjes së akteve për 
organizimin e brendshëm 
dhe sistematizimin e 
vendeve të punës, si dhe 
përmbajtjen e analizës 
funksionale të 
institucioneve të sektorit 
publik”   

MSHIA  
ME 
MVL 

Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I parealizuar 
 

I parealizuar 
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4. Rritja e 
transparencës në 
punësimin në sektorin 
publik 

4.1    Forcimi i 
mbikëqyrjes në lidhje me 
publikimin e akteve për 
organizim dhe 
sistematizimin dhe 
punësimeve, në përputhje 
me nenin 10 të Ligjit për 
Qasje të Lirë në 
Informatat Publike. 

AQLI  Gjysma e parë e 
vitit 2021 - në 
vazhdimësi  

I parealizuar Në realizim e sipër 

  Problemi 2: Drejtimi, menaxhimi dhe mbikëqyrja joefikase e organeve individuale të administratës, agjencive, 
ndërmarrjeve publike dhe SHA-ve shtetërore 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit Statusi 2021 Statusi 2022 

1. Të optimizohet 
numri i anëtarëve në 
bordet mbikëqyrëse 
dhe drejtuese në NP 
dhe SHA 

1.1. Përcaktimi i kritereve 
(kompetencat, të 
ardhurat/shpenzimet, 
numri i punonjësve) në 
ligjin për NP dhe LSHT 
në lidhje me optimizimin 
e numrit të anëtarëve në 
organet drejtuese -, BM 
dhe BD. 

ME 
MSHIA 
MVL 

Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

Në realizim e sipër Në realizim e sipër 

1.2. Harmonizimi i 
statuteve të NP dhe SHA 
në përputhje me 
ndryshimet në ligje 

Qeveria e RMV 
NJVL 

Gjysma e dytë e 
vitit 2022 

I parealizuar Në realizim e sipër  

2.       Paraqitja e 
kritereve për llojin e 
arsimit dhe 
kompetencave në 
zgjedhjen e drejtorëve 
dhe emërimin e 
anëtarëve të këshillave 
drejtues dhe 
mbikëqyrës 

2.1.  Ndryshim dhe 
plotësim në Ligjin për 
Ndërmarrjet Publike dhe 
Ligjin për Shoqëritë 
Tregtare në drejtim të: 
- përcaktimit të detyrimit 
ligjor, me Statut të 
sigurohet lloji i 
nevojshëm i edukimit për 
personat drejtues dhe 
anëtarët e organeve 
drejtuese; 
- përcaktimit të 
procedurës për emërimin 
në kohë të numrit ligjor të 
anëtarëve të bordeve 
mbikëqyrëse dhe 
drejtuese; 
- përcaktimit të dënimeve 
për kundërvajtje për 
themeluesin për 
mosemërimin në kohë të 
anëtarëve ose zgjedhjen e 
paligjshme të personit 
drejtues. 
 

ME 
MSHIA 

Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

Në realizim e sipër Në realizim e sipër 

2.2 Harmonizimi i 
Statuteve dhe akteve të 
brendshme me 
ndryshimet në LSHT dhe 
LNP nga organet 
administrative, NP dhe 
SHA  

Qeveria e RMV 
 NJVL 

Gjysma e dytë e 
vitit 2022  

I parealizuar Në realizim e sipër 

  Problemi 3: Rregullorja ligjore nuk ka vendosur një sistem të qartë për vlerësimin e kritereve të përzgjedhjes në 
procesin e punësimit dhe ngritjes në detyrë në sektorin publik. 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit Statusi 2021 Statusi 2022 

1. Krijimi i një procesi 
të qartë dhe 
transparent të 
vlerësimit të kritereve 
për punësim dhe 
ngritje në detyrë në 

1.1 Përcaktimi i akteve 
nënligjore për 
përcaktimin e kritereve 
objektive dhe procesit të 
vlerësimit për punësim 
dhe ngritje në detyrë në 

Ministria e 
Shëndetësisë 
MK 
ME 
MSHIA 
MPPS 

Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar I parealizuar 
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shëndetësi, arsim, 
kulturë, mbrojtje 
sociale dhe SHA në 
pronësi shtetërore 

varësi të nevojave 
specifike të secilit sektor 
veçmas 

MASH 
 

 
 
2. Kufizimi i të drejtës 
diskrecionale të 
personit përgjegjës në 
procesin e punësimit 

2.1. Analizë e rregullimit 
ligjor që lejon të drejtën 
diskrecionale të personit 
përgjegjës gjatë 
punësimit 

KSHPK  Gjysma e parë e 
vitit 2021 

I realizuar / 

2.2 Zbatimi i gjetjeve nga 
analiza e përgatitur 

MSHIA  
MSH 
MPPS 
MK 
ME 

Gjysma e dytë e 
vitit 2022 

I pamaturuar  I parealizuar 
 

 
 Problemi 1: Mosharmonizimi i një numri të madh ligjesh që rregullojnë punësimin, i cili lejon të 
gjitha llojet e ndikimeve: ndikim partiak, nepotizëm, kronizëm dhe klientelizëm. 
 
Për zbatimin e Masës 1: Heqja e mundësisë së punësimit përmes agjencive të punësimit të përkohshëm 
dhe mundësia e shndërrimit të punësimit të përkohshëm në punë me kohë të pacaktuar pa procedurë 
të rregullt punësimi, është parashikuar një Aktivitet 1.1.: Ndryshim i Ligjit për të punësuarit në sektorin 

publik me qëllim të heqjes së mundësisë së punësimit përmes agjencive të punësimit të përkohshëm dhe për 

transformimin e marrëdhënies së punës pa procedurë të rregullt të punësimit. Afati për realizimin e këtij 
aktiviteti ka qenë gjysma e dytë e vitit 2021, dhe institucioni kompetent është MSHIA. Aktiviteti ka qenë 
i parealizuar në vitin 2021, dhe identike është situata në vitin 2022, pra aktiviteti mbetet “i parealizuar”.  
 
Për zbatimin e Masës 2: Vlerësimi i nevojave reale për numrin e të punësuarve dhe ekspertizën e tyre 
në subjektet e sektorit publik, është paraparë masa e dytë për tejkalimin e problemit të parë në fushën e 
punësimit, për të cilin janë parashikuar tre aktivitete, përkatësisht Aktiviteti 2.1: Hartimi i analizës 

funksionale në subjektet e sektorit publik, Aktiviteti 2.2: Publikimi i analizës funksionale në ueb faqet e 

institucioneve dhe Aktiviteti 2.3. Analiza e nevojës për realizimin e një vlerësimi vjetor të fushëveprimit të 

punës në subjektet e sektorit publik. Institucioni kompetent për të gjitha këto aktivitete është MSHIA. Të 
tre aktivitetet janë “të parealizuara” si në vitin 2021 ashtu edhe në vitin 2022, pra MSHIA nuk ka dorëzuar 
fare të dhëna për to.  
 
Për zbatimin e Masës 3:  Përcaktimi i duhur i llojit të arsimit për një vend konkret pune në aktet për 
sistematizimin e vendeve të punës, për të tejkaluar problemin që lidhet me mospërputhjen e një numri të 
madh ligjesh që rregullojnë punësimin, i cili mundëson të gjitha llojet e ndikimeve: ndikimin partiak, 
nepotizmin, kronizmin dhe klientelizmin. Për përmbushjen e kësaj mase, është parashikuar Aktiviteti 3.1: 

Ndryshim i “Rregullores për përmbajtjen dhe mënyrën e përgatitjes së akteve për organizimin e brendshëm 

dhe sistematizimin e vendeve të punës, si dhe përmbajtjen e analizës funksionale të institucioneve të sektorit 

publik” me synim që lloji i arsimit të lartë të përcaktohet përmes fushave shkencore, jo fushave shkencore 

sipas klasifikimit Frascati të fushave shkencore në përcaktimin e llojit të arsimit në aktet e sistematizimit. 

Afati për realizimin e këtij aktiviteti ka qenë gjysma e parë e vitit 2022, institucioni kompetent është 
MSHIA, dhe aktiviteti është “i parealizuar”.  
 

Për zbatimin e Masës 4:  Ngritja e transparencës në punësimin në sektorin publik,  është parashikuar 
një Aktivitet 4.1: Forcimi i mbikëqyrjes në lidhje me publikimin e akteve të organizimit dhe sistematizimit 

dhe punësimeve, në përputhje me nenin 10 të ligjit për qasje të lirë të informacionit publik për të cilin afati 
ka qenë gjysma e parë e vitit 2021 – në vazhdimësi, ndërsa institucioni kompetent është AQLI. Në vitin 
2021 aktiviteti nuk u realizua. Në vitin 2022 AQLI ka ndërmarrë aktivitete dhe ka kryer monitorimin e 
faqeve të internetit të disa institucioneve, për këtë arsye statusi i aktivitetit për këtë vit është “në realizim 
e sipër”.  
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 Problemi 2: Drejtimi, menaxhimi dhe mbikëqyrja joefikase e organeve të caktuara të administratës, 
agjencive, ndërmarrjeve publike dhe SHA-ve shtetërore 
 
Për zbatimin e Masës 1:  Optimizimi i numrit të anëtarëve në bordet mbikëqyrëse dhe drejtuese në 
NP dhe AD, janë planifikuar dy aktivitete, përkatësisht:  

• Aktiviteti 1.1.: Përcaktimi i kritereve (kompetencat, të ardhurat/shpenzimet, numri i të punësuarve) 

në Ligjin për Ndërmarrjet Publike dhe Ligjin për Shoqëritë Tregtare në lidhje me optimizimin e 

numrit të anëtarëve në organet drejtuese (bordet mbikëqyrëse dhe drejtuese) për të cilin afati ishte 
gjysma e dytë e vitit 2021 dhe institucioni kompetent është ME. Gjithashtu, në vitin 2021 edhe 
në vitin 2022 statusi i aktivitetit është “në realizim e sipër”, sepse janë miratuar ndryshimet dhe 
plotësimet në Ligjin për Ndërmarrjet Publike, por ndryshimet dhe plotësimet në Ligjin për 
Shoqëritë Tregtare ende nuk janë miratuar. Sipas raportit të dorëzuar të Qeverisë (për aktivitetin 
1.2. të kësaj mase), Propozim-ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Shoqëritë Tregtare 
është në procedurë qeveritare nga tetori i vitit 2022. 

• Aktiviteti 1.2: Harmonizimi i statuteve të NP dhe SHA në përputhje me ndryshimet në ligjet, për të 
cilat afati ishte gjysma e dytë e vitit 2022, dhe institucioni kompetent është Qeveria. Aktiviteti 
është “në realizim e sipër”, sepse tetë nga gjithsej 15 ndërmarrje publike të themeluara nga 
Qeveria tashmë kanë harmonizuar statutet e tyre.  

 
Për zbatimin e Masës 2:  Paraqitja e kritereve për llojin e arsimit dhe kompetencave në zgjedhjen e 
drejtorëve dhe emërimin e anëtarëve të këshillave drejtues dhe mbikëqyrës, janë parashikuar dy 
aktivitete, përkatësisht:  

• Aktiviteti 2.1. Ndryshim dhe plotësim në Ligjin për Ndërmarrjet Publike dhe Ligjin për Shoqëritë 

Tregtare në drejtim të mosparashkrimit të detyrimit ligjor, me statutin të parashikohet lloji i 

nevojshëm i edukimit për drejtuesit dhe anëtarët e organeve drejtuese, duke përcaktuar 

procedurën për emërimin në kohë të numrit ligjor të anëtarëve të këshillave mbikëqyrës dhe 

drejtues dhe parashkrimit të dënimeve kundërvajtëse për themeluesin për mosemërimin në kohë të 

anëtarëve ose zgjedhjen e kundërligjshme të personit drejtues. Afati për realizimin e këtij aktiviteti 
ka qenë gjysma e dytë e vitit 2021, dhe institucioni kompetent është ME. Statusi i aktivitetit si në 
vitin 2021 ashtu edhe në vitin 2022 është në realizim e sipër, sepse në vitin 2022 janë miratuar 
ndryshimet dhe plotësimet në Ligjin për Ndërmarrjet Publike, por ndryshimet dhe plotësimet në 
Ligjin për Shoqëritë Tregtare ende nuk janë miratuar. Sipas raportit të dorëzuar nga ME, Propozim-
ligji për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Shoqëritë Tregtare është në procedurë qeveritare 
nga tetori i vitit 2022. 

• Aktiviteti 2.2: Harmonizimi i Statutit dhe akteve të brendshme me ndryshimet në Ligjin për 

Ndërmarrjet Publike dhe Ligjin për Shoqëritë Tregtare, me afat realizimi në gjysmën e dytë të 
vitit 2022, institucioni kompetent Qeveria dhe statusi “në realizim e sipër”.  
 

 Problemi 3: Rregullorja ligjore nuk ka vendosur një sistem të qartë për vlerësimin e kritereve të 
përzgjedhjes në procesin e punësimit dhe ngritjes në detyrë në sektorin publik. 
Për zbatimin e Masës 1:  Krijimi i një procesi të qartë dhe transparent të vlerësimit të kritereve për 
punësim dhe ngritje në detyrë në shëndetësi, arsim, kulturë, mbrojtje sociale dhe SHA në pronësi 
shtetërore, është parashikuar Aktiviteti 1.1. Përcaktimi i akteve nënligjore për vendosjen e kritereve 

objektive dhe procesit të vlerësimit për punësim dhe ngritje në detyrë në varësi të nevojave specifike të 

secilit sektor veçmas , afati i zbatimit gjysma e parë e vitit 2022 Institucione kompetente janë ministritë, 
dhe statusi është "i parealizuar."   
Për zbatimin e Masës 2: Kufizimi i të drejtës diskrecionale të personit përgjegjës në procesin e 
punësimit, janë parashikuar dy aktivitete  
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•  Aktiviteti 2.1. Analizë e rregullativës ligjore që mundëson të drejtën diskrecionale të personit 

përgjegjës gjatë punësimit, për të cilin afati ka qenë gjysma e parë e vitit 2021, institucioni 
kompetent KSHPK, dhe e njëjta është "realizuar" brenda afatit të caktuar.  

• Aktiviteti 2.2: Zbatimi i gjetjeve të analizës së përgatitur , e cila ishte parashikuar të realizohej në 
gjysmën e dytë të vitit 2022 nga MSHIA, por është “e parealizuar”.  

 
KSHPK ka kryer inspektimin dhe verifikimin e të dhënave të marra nga institucionet kompetente dhe ka 
përcaktuar statusin e mëposhtëm të aktiviteteve në fushën e punësimit:  
 

 
 

  
Figura 16: Shkalla totale e realizimit të fushës 

 
Nga gjithsej 13 aktivitete të parapara me Strategjinë për këtë fushë horizontale, një aktivitet është realizuar 
(7%), pesë aktivitete janë në realizim e sipër (38%), shtatë aktivitete nuk janë realizuar dhe nuk janë 
maturuar (55%).  
 
 
 

          
Figura 17: Statusi i aktiviteteve sipas periudhës së vlerësimit                       Figura 18: Statusi i aktiviteteve sipas institucioneve 

 
• Për MSHIA janë paraparë gjashtë aktivitete, kurse ministria nuk ka realizuar asnjërën prej 

tyre dhe as nuk ka dorëzuar raporte për gjendjen e aktiviteteve.  

Të realizuara

1

Në realizim e 
sipër 

5

Të parealizuara

7

Shkalla e realizimit në fushën



24 
 

• Qeveria e RMV ka dy aktivitete dhe ato janë në realizim e sipër.  
• AQLI ka një aktivitet, i cili është në realizim e sipër.  
• ME ka dy aktivitete të cilat janë në realizim e sipër.   
• MSH ka një aktivitet që ende nuk është maturuar. 
• KSHPK kishte vetëm një aktivitet për vitin 2021, i cili u realizua brenda afatit të përcaktuar.  

 
Rekomandime 
 
Bazuar në analizën e të dhënave dhe informacioneve të marra, dhe për të kapërcyer problemet e 
identifikuara dhe për të ngritur nivelin e zbatimit të masave dhe aktiviteteve të përcaktuara nga Strategjia 
në fushën horizontale të punësimit, është e nevojshme të zbatohet rekomandimet e dhëna në Raportin Vjetor 
të Zbatimit të masave nga SK 2021-2025, të planifikuara për zbatim në vitin 2021, si dhe rekomandimet në 
vijim:  

1. Në Planin e Veprimit të Strategjisë, aktivitetet “Përcaktimi i kritereve (kompetenca, të 

ardhura/shpenzime, numri i punonjësve) në ligjin për NP dhe LSHT në lidhje me optimizimin e 

numrit të anëtarëve në organet drejtuese” dhe “Ndryshim dhe plotësim në Ligjin për Ndërmarrjet 

Publike dhe Ligjin për Shoqëritë Tregtare në drejtim të: përcaktimit të detyrimit ligjor, me Statutin 

të parashikohet lloji i nevojshëm i edukimit për personat drejtues dhe për anëtarët e organeve 

drejtuese; caktimi i procedurës për emërimin në kohë të numrit ligjor të anëtarëve të këshillave 

mbikëqyrës dhe drejtues dhe caktimi i dënimeve kundërvajtëse për themeluesin për emërimin e 

parakohshëm të anëtarëve ose zgjedhjen e paligjshme të personit drejtues" të ndahen në dy 
aktivitete të veçanta, njëra për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Ndërmarrjet Publike dhe 
njëra për Ligjin për Shoqëritë Tregtare, sepse përkufizimi aktual nuk lejon përcaktimin e qartë të 
shkallës së realizimit, aq më tepër që njëri ligj është në proces ndryshimi dhe plotësimi dhe ligji i 
dytë nuk iu nënshtrua fare ndryshimeve dhe plotësimeve dhe për shkak të bashkimit të dy ligjeve 
në një aktivitet, aludon se aktiviteti konsiderohet se është në realizim e sipër.  

2. Në Planin e Veprimit, aktivitetet “Përshkrimi i akteve nënligjore për përcaktimin e kritereve 

objektive dhe procesit të vlerësimit për punësim dhe ngritje në detyrë në varësi të nevojave specifike 

të secilit sektor veçmas” dhe “Zbatimi i gjetjeve të analizës së përgatitur për kompetencat 

diskrecionale. “ të ndahet në disa aktivitete, pra një për secilën prej ministrive, për monitorim më 
të saktë të zbatimit të tyre.  
 

4.  SEKTORI SISTEMI POLITIK  

Përshkrimi i sektorit  
 
Për sa i përket sektorit të sistemit politik, në Strategji përcaktohen gjashtë problemet e 

mëposhtme prioritare:  

1) Miratimi i një numri të madh ligjesh në procedurë të shkurtuar pa arsyetim adekuat për 

këtë lloj procedure; 

2) Hartimi, propozimi dhe miratimi i legjislacionit shpesh kryhet pa analiza cilësore 

paraprake, vlerësim të ndikimit dhe procese konsultative me qëllim mbrojtjen e 

interesit publik; 

3) Mossanksionimi i refuzimit të paraqitjes së deklaratës së gjendjes pasurore dhe 

interesave nga personat që kanë një detyrim të tillë; 
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4) Ndërveprimi i parregulluar ndërmjet lobistëve dhe përfaqësuesve të autoriteteve 

legjislative dhe ekzekutive, si dhe zyrtarëve të pushtetit lokal; 

5) Përfshirja e pamjaftueshme e zyrtarëve të nivelit më të lartë në programet arsimore në 

fushën e etikës dhe integritetit; 

6) Nuk ekziston mekanizëm apo autoritet për monitorim efektiv të përfaqësimit mediatik 

të pjesëmarrësve në fushatën zgjedhore përmes portaleve të internetit. 

 
 
 

Për tejkalimin e këtyre problemeve, Plani i Veprimit i Strategjisë parasheh shtatë masa dhe 

tetë aktivitete, ndërsa përgjegjëse për realizimin e këtyre aktiviteteve janë: 

7) Kuvendi, 

8) Qeveria, 

9) KSHPK, 

10) MSHIA dhe   

11) Ministria e Drejtësisë (në tekstin e mëtejmë: MD). 

 
Shkalla e realizimit të aktiviteteve në sektorin  
 
Në sektorin e sistemit politik janë përcaktuar gjashtë probleme prioritare, për tejkalimin e të cilave janë 
paraparë shtatë masa dhe tetë aktivitete.  
 
Në bazë të të dhënave të marra dhe analizave të bëra, gjendja me zbatimin e aktiviteteve të përcaktuara 
me Planin e Veprimit të Strategjisë për Sektorin e Sistemit Politik është si në vijim:  
 

  Problemi 1: Miratimi i një numri të madh ligjesh në procedurë të shkurtuar pa arsyetim adekuat për këtë lloj 
procedure  

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit Statusi 2021 Statusi 2022 

1. Përcaktimi me 
Rregullore të punës të 
përkufizimit të 
kompleksitetit dhe 
volumit të propozim 
ligjeve 

1.1. Ndryshimi i 
Rregullores së Kuvendit të 
RMV-së 

Kuvendi i RMV Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

Në realizim e sipër Në realizim e sipër 

  Problemi 2: Hartimi, propozimi dhe miratimi i legjislacionit shpesh kryhet pa analiza cilësore paraprake, vlerësim 
të ndikimit dhe procese konsultative me qëllim mbrojtjen e interesit publik 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit Statusi 2021 Statusi 2022 

1.        Rregullimi i 
procesit VNR, që ai të 
bëhet i detyrueshëm 

1.1.   Miratimi i 
Metodologjisë së re për 
VNR duke unifikuar 
proceset për vlerësimin e 
zbatimit të rregullores dhe 
kontrollin antikorrupsion 
të legjislacionit. 

MSHIA 
Qeveria 

Gjysma e dytë e 
vitit 2021  
 
 

Në realizim e sipër I parealizuar  

  Problemi 3: Mossanksionimi i refuzimit të paraqitjes së deklaratës së gjendjes pasurore dhe interesave nga persona 
që kanë një detyrim të tillë.  

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit Statusi 2021 Statusi 2022 

1.        Përcaktimi i 
gjendjes  “refuzim i 
deklarimit të pasurisë 
dhe interesave” nga 
personat që kanë këtë 
detyrim ligjor 

1.1.   Ndryshimi i LPKKI MD Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar Në realizim e sipër 
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2. Vendosja e masave 
për përcaktimin e 
përgjegjësisë së 
personave që refuzojnë 
të paraqesin 
deklaratën e gjendjes 
pasurore dhe të 
interesave 

2.1.  Ndryshimi i LPKKI MD Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar Në realizim e sipër 

  Problemi 4: Ndërveprimi i parregulluar ndërmjet lobistëve dhe përfaqësuesve të ligjvënëse dhe ekzekutive, si dhe 
zyrtarëve të pushtetit lokal 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit Statusi 2021 Statusi 2022 

1. Vendosja e 
rregullave për 
rregullimin e 
ndërveprimit ndërmjet 
lobistëve dhe zyrtarëve 
qeveritarë 

1.1.   Miratimi i një ligji të 
ri për lobim 

MD Gjysma e parë e 
vitit 2021 

I realizuar / 

  Problemi 5: Përfshirja e pamjaftueshme e zyrtarëve të nivelit më të lartë në programet arsimore në fushën e etikës 
dhe integritetit 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit  Statusi 

1.       Forcimi i sistemit 
të integritetit të 
bartësve të pushtetit 
ekzekutiv në nivelin më 
të lartë 

2.1.  Miratimi i një 
programi për 
ndërgjegjësimin dhe 
forcimin e integritetit të 
bartësve të pushtetit 
ekzekutiv në nivelin më të 
lartë 

KSHPK 
Qeveria 

Gjysma e parë e 
vitit 2021   

Në realizim e sipër Në realizim e sipër 

2.2 Zbatimi i një programi 
për trajnime  

KSHPK Gjysma e parë e 
vitit 2021 - në 
vazhdimësi 

I parealizuar I parealizuar 

  Problemi 6: Nuk ekziston mekanizëm apo autoritet për monitorim efektiv të përfaqësimit mediatik të 
pjesëmarrësve në fushatën zgjedhore përmes portaleve të internetit 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit  Statusi 

1. Tarifa për 
reklamimin në portalet 
e internetit nuk duhet 
të mbulohet nga 
Buxheti i RMV-së.  

1.1.   Ndryshimi i Kodit 
Zgjedhor në drejtim të 
përjashtimit të portaleve të 
internetit nga rimbursimi i 
kostove të reklamimit të 
pjesëmarrësve në fushatat 
zgjedhore në pritje të 
miratimit të një kuadri 
ligjor për rregullimin e 
tyre. 

MD  Gjysma e dytë e 
vitit 2021  

I parealizuar I parealizuar 

 
 Problemi 1: Miratimi i një numri të madh ligjesh në procedurë të shkurtuar pa arsyetim adekuat 
për këtë lloj procedure  
    
Për zbatimin e Masës 1:  Përcaktimi me Rregullore të punës të përkufizimit të kompleksitetit dhe 
volumit të propozim ligjeve, është parashikuar një aktivitet 1.1: Ndryshimi i Rregullores së Kuvendit të 

RMV. Për realizimin e këtij aktiviteti afati ka qenë gjysma e dytë e vitit 2021, dhe institucioni kompetent 
është Kuvendi. Si në 2021 ashtu edhe në 2022 ky aktivitet është me status “në realizim e sipër”.  
 
 Problemi 2: Hartimi, propozimi dhe miratimi i legjislacionit shpesh kryhet pa analiza cilësore 
paraprake, vlerësim të ndikimit dhe procese konsultative me qëllim mbrojtjen e interesit publik 
 
Për zbatimin e Masës 1: Për rregullimin e procesit për vlerësimin e ndikimit të rregullores (VNR), për ta 

bërë të detyrueshme është parashikuar  Aktiviteti 1.1: Miratimi i Metodologjisë së re për VNR duke unifikuar 

proceset për vlerësimin e zbatimit të rregullores dhe kontrollin antikorrupsion të legjislacionit, për të cilën 
afati ka qenë gjysma e dytë e vitit 2021, dhe bartësi i të cilës është MSHIA. Edhe pse aktiviteti ka qenë i 
vazhdueshëm në vitin 2021, për vitin 2022 nuk është realizuar, sepse ministria nuk ka dorëzuar fare raport 
dhe as nuk ka të dhëna se janë ndërmarrë veprime në drejtim të përgatitjes së Metodologjisë së paraparë. 
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 Problemi 3: Mossanksionimi i refuzimit të paraqitjes së deklaratës së gjendjes pasurore dhe 
interesave nga persona që kanë një detyrim të tillë.  
 
Zbatimi i Masës 1:  Për përcaktimin e gjendjes së "refuzimit të raportimit të pasurisë dhe interesave" 
nga personat që kanë këtë detyrim ligjor ka një Aktivitet 1.1: Ndryshime dhe plotësime të Ligjit për 

Parandalimin e Korrupsionit dhe Konfliktit të Interesit. Afati i zbatimit ishte gjysma e parë e vitit 2022, 
dhe bartës i tij është MD. Ky aktivitet është në vazhdim sepse MD ka formuar Grupin e Punës për përgatitjen 
e Propozim-ligjit për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Parandalimin e Korrupsionit dhe Konfliktit të 
Interesit dhe gjatë vitit 2022 janë mbajtur disa takime. Megjithatë, sipas raportit të dorëzuar nga Ministria 
e Drejtësisë, aktiviteti është pezull. Gjegjësisht, me kërkesë të KSHPK-së, procedura për përgatitjen e 
Propozim-ligjit për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Parandalimin e Korrupsionit dhe Konfliktit të 
Interesit është pezulluar për një kohë të pacaktuar. 
 
Për Masën 2:  Për vendosjen e masave për përcaktimin e përgjegjësisë së personave që refuzojnë të 
paraqesin deklaratën e gjendjes pasurore dhe të interesave është parashikuar  Aktiviteti 2.1: Ndryshime 

dhe plotësime në Ligjin për Parandalimin e Korrupsionit dhe Konfliktit të Interesit, për të cilin afati ishte 
gjysma e parë e vitit 2022, dhe bartës i të cilit është MD. Ky aktivitet është “në realizim e sipër”, por 
njësoj si aktiviteti paraprak që ka të bëjë me  ndryshimin dhe plotësimin e këtij ligji, procedura është 
pezulluar.  
 
 Problemi 4: Ndërveprimi i parregulluar ndërmjet lobistëve dhe përfaqësuesve të autoriteteve 
legjislative dhe ekzekutive, si dhe zyrtarëve të pushtetit lokal 
 
Për të kapërcyer këtë problem, është parashikuar Masa 1:  Vendosja e rregullave për rregullimin e 
ndërveprimit ndërmjet lobistëve dhe zyrtarëve qeveritarë, me një  Aktivitet 1.1: Miratimi i një ligji të 

ri për lobim. Afati për realizimin e këtij aktiviteti është gjysma e parë e vitit 2021, dhe bartës është MD. 
Aktiviteti është “i realizuar” brenda afatit të përcaktuar.  
 
 Problemi 5: Përfshirja e pamjaftueshme e zyrtarëve të nivelit më të lartë në programet arsimore në 
fushën e etikës dhe integritetit 
 
Për të kapërcyer këtë problem, është parashikuar Masa 1:  Forcimi i sistemit të integritetit të bartësve të 
pushtetit ekzekutiv në nivelin më të lartë, i cili përfshin dy aktivitete, përkatësisht:  

• Aktiviteti 1.1: Miratimi i një programi për ngritjen e ndërgjegjësimit dhe forcimin e integritetit të 

bartësve të pushtetit ekzekutiv në nivelin më të lartë, për të cilin afati ishte gjashtëmujori i parë i 
vitit 2021, ndërsa institucioni kompetent është KSHPK,  aktiviteti si në vitin 2021 ashtu edhe në 
vitin 2022 është "në realizim e sipër". Me mbështetjen e dhënë nga Këshilli i Evropës, gjatë vitit 
2022 janë zhvilluar aktivitete për forcimin e sistemit të integritetit të bartësve të pushtetit ekzekutiv 
në nivelin më të lartë. Programi për ngritjen e ndërgjegjësimit dhe forcimin e integritetit të bartësve 
të pushtetit ekzekutiv në nivelin më të lartë është në fazën përfundimtare dhe duhet të miratohet 
gjatë tremujorit të parë të vitit 2023. 

•  Aktiviteti 1.2:  Zbatimi i programit të trajnimit, me afat në gjysmën e të vitit 2021 dhe në 
vazhdimësi, për të cilin institucioni kompetent është KSHPK. Duke pasur parasysh se aktiviteti 
kushtëzohet me realizimin e aktivitetit 1.1. nga kjo masë, aktiviteti konsiderohet si “i 
parealizuar”.  

 

 Problemi 6: Për problemin e mos pasjes të mekanizmit dhe autoritetit për monitorim efikas të 
përfaqësimit mediatik të pjesëmarrësve në fushatën zgjedhore përmes portaleve të internetit, është 
paraparë Masa 1:  Tarifa për reklamimin në portalet e internetit nuk duhet të mbulohet nga Buxheti 
i RMV-së, me një Aktivitet 1.1: Ndryshimi i Kodit Zgjedhor në drejtim të përjashtimit të portaleve të 
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internetit për rimbursimin e kostove të reklamimit të pjesëmarrësve në fushatat zgjedhore në pritje të 

miratimit të kuadrit ligjor për rregullimin e tyre. Afati për realizimin e këtij aktiviteti ishte gjysma e dytë 
e vitit 2021, institucioni kompetent është MD, dhe statusi i tij si në vitin 2021 ashtu edhe në vitin 2022 
është “i parealizuar”. 
 
KSHPK ka kryer inspektimin dhe kontrollin e të dhënave të marra nga institucionet kompetente dhe ka 
përcaktuar statusin e mëposhtëm të aktiviteteve në sektorin e sistemit politik:  
 

 
 

 
 Figura 19: Shkalla totale e realizimit në sektorin 

 
Nga gjithsej tetë aktivitete të parapara në Strategjinë për Sektorin e Sistemit Politik, një aktivitet është 
realizuar (12.5%), pesë aktivitete janë në realizim e sipër (62.5%), dhe dy aktivitete nuk janë realizuar dhe 
afati i zbatimit ka kaluar (25%). Për vitin 2022 janë planifikuar gjithsej dy aktivitete që janë në realizim e 
sipër. Gjithashtu, pesë aktivitete janë bartur nga viti 2021, nga të cilat dy nuk janë realizuar dhe tre janë  në 
realizim e sipër. Një aktivitet është realizuar në vitin 2021.  
 

 
    
 

                           
    Figura 20:  Statusi i aktiviteteve sipas periudhës së vlerësimit                 Figura 21:  Statusi i  aktiviteteve sipas institucioneve  

Të realizuara; 1

Në realizim e 
sipër ; 4

Të parealizuara; 3

Shkalla e realizimit në sektorin
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• Për MSHIA është planifikuar një aktivitet, i cili nuk është realizuar dhe nuk është dorëzuar 

asnjë raport për të.  
• Kuvendi i RMV ka një aktivitet që është në realizim e sipër.  
• MD ka katër aktivitete, nga të cilat një është realizuar, një nuk është realizuar dhe dy janë në 

realizim e sipër.  
• KSHPK ka dy aktivitete, njëra prej të cilave është në realizim e sipër dhe një është i 

parealizuar.  

5.  SEKTORI GJYQËSOR  

Përshkrimi i sektorit  
 
Problemet prioritare në sektorin e gjyqësorit janë: 

1) Një sistem me efikasitet të pamjaftueshëm për forcimin e integritetit të gjyqësorit dhe 

të prokurorisë publike; 

2) Burime të pamjaftueshme materiale dhe kadrovike, mungesë e një sistemi të 

automatizuar për ndarjen dhe monitorimin e lëndëve në prokurorinë publike dhe 

transparencë e pamjaftueshme në punën e Këshillit të Prokurorëve Publikë; 

3) Efikasitet dhe transparencë e pamjaftueshme në punën e Avokaturën e Shtetit 

 

Institucionet kompetente për zbatimin e masave dhe aktiviteteve për tejkalimin e problemeve 

në sektorin e drejtësisë janë:  

4) MD 

5) MF, 

6) Prokuroria Publike e Republikës së Maqedonisë së Veriut (në tekstin e mëtejmë 

PPRMV), 

7) Avokatura Shtetërore (në tekstin e mëtejmë: ASH) 

8) Akademia për Gjyqtarë dhe Prokurorë Publikë (në tekstin e mëtejmë AGJPP) dhe 

9) Shoqata e Prokurorëve Publikë.  

 
Shkalla e realizimit të aktiviteteve në sektorin  
 
Në sektorin e gjyqësorit janë evidentuar tre probleme, për tejkalimin e tyre, me Planin e Veprimit të 
Strategjisë janë parashikuar shtatë masa dhe 14 aktivitete. 
 
KSHPK ka kryer një inspektim dhe analizë të të dhënave të marra në lidhje me zbatimin e masave dhe 
aktiviteteve në sektorin e gjyqësorit dhe konstatoi situatën e mëposhtme:  
 

  Problemi 1: Një sistem me efikasitet të pamjaftueshëm për forcimin e integritetit të gjyqësorit dhe të prokurorisë 
publike 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit Statusi 2021 Statusi 2022 
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1. Plotësim i Kodit të 
Prokurorëve Publik 
me komente dhe 
shembuj 

1.1. Sugjerimi i 
komenteve dhe shembujve 
për Kodin nga Shoqata e 
Prokurorëve Publikë 

Shoqata e 
Prokurorëve Publikë 

gjysma e dytë e vitit 
2021 

I realizuar / 

1.2. Miratimi i plotësimit 
të Kodit të Prokurorëve 
Publikë 

PPRMV gjysma e dytë e vitit 
2021 

I realizuar / 

2. Zbatimi i trajnimeve 
të detyrueshme për 
gjyqtarë dhe 
prokurorë publikë për 
zbatimin e kodeve të 
sjelljes profesionale 

2.1. Miratimi i 
programeve të trajnimit të 
detyrueshëm për sjelljen 
profesionale të gjyqtarëve 
dhe prokurorëve 

AGJPP gjysma e dytë e vitit 
2021 

I realizuar / 

2.2. Realizimi i trajnimeve 
nga Akademia për 
gjyqtarë dhe prokurorë 
publikë 

AGJPP  gjysma e dytë e 
2021 dhe në 
vazhdimësi  

I realizuar I realizuar 

3. Kryerja e një 
vlerësimi të rreziqeve 
të korrupsionit në 
gjyqësor 

3.1. Formimi i një grupi 
pune ekspertësh për 
vlerësimin e rreziqeve të 
korrupsionit në gjyqësor 

KSHPK gjysma e parë e vitit 
2022 

I pamaturuar I realizuar 

3.2. Përgatitja e një 
analize dhe vlerësimi të 
thelluar të faktorëve që 
gjenerojnë korrupsion në 
gjyqësor 

KSHPK  gjysma e dytë e vitit 
2022 

I pamaturuar Në realizim e sipër 

  Problemi 2: Burime të pamjaftueshme materiale dhe kadrovike, mungesë e një sistemi të automatizuar për ndarjen 
dhe monitorimin e lëndëve në prokurorinë publike dhe transparencë e pamjaftueshme në punën e Këshillit të 
Prokurorëve Publikë; 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit Statusi 2021 Statusi 2022 

1. Plotësimi kadrovik i 
prokurorive publike 
sipas sistematizimit 
ekzistues të vendeve të 
punës 

1.1. Rritja e fondeve 
buxhetore të PP për 
punësime të reja 

MF gjysma e dytë e vitit 
2021 

Në realizim e sipër Në realizim e sipër 

1.2. Kryerja e trajnimeve 
për prokurorët të rinj 
publikë 

AGJPP  2021, në 
vazhdimësi  

I realizuar I realizuar 

2. Krijimi i qendrave 
hetimore në kuadër të 
prokurorive publike 

2.1. Sigurimi i mjeteve 
buxhetore për qendrat 
hetimore 

MF 2021, në 
vazhdimësi  

Në realizim e sipër I realizuar 

2.2. Marrja e vendimit për 
krijimin e qendrave 
hetimore 

PPRMV 2021, në 
vazhdimësi  

Në realizim e sipër I realizuar 

3. Krijimi i një sistemi 
të automatizuar për 
shpërndarjen dhe 
monitorimin e 
çështjeve në 
prokurorinë publike 

3.1. Analiza e procesit të 
menaxhimit të lëndëve në 
PPRMV 

PPRMV gjysma e parë e vitit 
2021 
 

I realizuar / 

3.2. Prokurimi i një 
sistemi të automatizuar 
për shpërndarjen dhe 
monitorimin e lëndëve 

PPRMV gjysma e parë e vitit 
2022 

I pamaturuar  I parealizuar 

3.3. Trajnimi i stafit për 
përdorimin e tij 

PPRMV  gjysma e dytë e vitit 
2022 

I pamaturuar I parealizuar 

  Problemi 3: Efikasitet dhe transparencë e pamjaftueshme në punën e Avokaturës Shtetërore 
Masa Aktiviteti Institucioni 

kompetent 
Afati i realizimit Statusi 2021 Masa 

1. Rritja e efikasitetit 
dhe transparencës në 
punën e Avokaturës 
Shtetërore 

1.1. Miratimi i një ligji të 
ri për Avokaturën 
Shtetërore 

MD gjysma e dytë e vitit 
2022 

I pamaturuar  I parealizuar 

 
 
 Problemi 1: Një sistem me efikasitet të pamjaftueshëm për forcimin e integritetit të gjyqësorit dhe 
të prokurorisë publike 
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Për të kapërcyer problemin e parë në fushën e gjyqësorit, janë parashikuar tre masa. Masa 1:  Plotësimi i 
Kodit të Prokurorëve Publikë  me komente dhe shembuj, përmban dy aktivitete: Aktiviteti 1.1:  

Propozimi i komenteve dhe shembujve për Kodin nga Shoqata e Prokurorëve Publikë nën kompetencat e 
Shoqatës të Prokurorëve Publik dhe Aktiviteti 1.2: Miratimi i plotësimit të Kodit të Prokurorëve Publikë 
nën kompetencat e PPRMV për të cilin afati ishte 2021 dhe të dyja u realizuan brenda afatit të 
përcaktuar.  
 
Masa 2:  Zbatimi i trajnimeve të detyrueshme për gjyqtarë dhe prokurorë publikë me qëllim të 
zbatimit të kodeve të sjelljes profesionale, gjithashtu përfshin dy aktivitete: Aktiviteti 2.1: Miratimi i 

programeve të trajnimit të detyrueshëm për sjelljen profesionale të gjyqtarëve dhe prokurorëve dhe 
Aktiviteti 2.2: Realizimi i trajnimeve nga Akademia e Gjyqtarëve dhe Prokurorëve Publikë, të dyja nën 
juridiksionin e AGJPP me afat 2021 dhe të dyja të realizuara brenda afatit të përcaktuar.  
 
Për Masën 3:  Kryerja e vlerësimit të rreziqeve të korrupsionit në gjyqësor, janë parashikuar dy 
aktivitete:  

•  Aktiviteti 3.1:  Formimi i një grupi pune ekspertësh për vlerësimin e rreziqeve të korrupsionit në 

gjyqësor, me afat gjysmën e parë të vitit 2022, dhe për të cilin është përgjegjës KSHPK-ja. 
Aktiviteti është “i realizuar”, për shkak se KSHPK-ja, me mbështetjen e Misionit të OSBE-së në 
Shkup, ka formuar një grup pune ekspertësh të përbërë nga ekspertë juridikë, i cili gjatë vitit 2022 
ka mbajtur disa takime. 

• Aktiviteti 3.2: Përgatitja e një analize të thelluar dhe vlerësimi i faktorëve që gjenerojnë korrupsion 

në gjyqësor me afat për zbatim gjysma e dytë e vitit 2022, dhe për të cilat është përgjegjëse 
KSHPK-ja. Aktiviteti është “në realizim e sipër”, pritet të finalizohet në tremujorin e parë të vitit 
2023 me prezantimin publik të Raportit me gjetje pas analizës së thelluar të kryer nga grupi i 
punës së ekspertëve.  

 

 Problemi 2: Burime të pamjaftueshme materiale dhe kadrovike, mungesë e një sistemi të 
automatizuar për ndarjen dhe monitorimin e lëndëve në prokurorinë publike dhe transparencë e 
pamjaftueshme në punën e Këshillit të Prokurorëve Publikë; 
 
Për të kapërcyer këtë problem nga sektori i gjyqësorit janë parashikuar tre masa.   
Masa 1: Ekipimi kadrovik i prokurorive publike sipas sistematizimit ekzistues të vendeve të punës, 
përfshin dy aktivitete, përkatësisht: 

•  Aktiviteti 1.1:  Rritje e fondeve buxhetore të PP-së për punësime të reja, me afat zbatimi në 
gjysmën e dytë të vitit 2021, nën kompetencat e MF. Si në 2021 ashtu edhe në 2022 buxheti 
parashikon rritje të fondeve për ekipimin kadrovik të prokurorive dhe janë dhënë pëlqimet për 
planet vjetore të punësimit në të cilat parashikohen punësime të reja, për çka aktiviteti është "në 
realizim e sipër”, dhe do të ndiqet realizimi i këtyre punësimeve të reja të parapara.  

•  Aktiviteti 1.2:  Realizimi i trajnimeve për prokurorët e rinj publikë, që është në kompetencat e 
AGJPP dhe me afat 2021 - në vazhdimësi. Në vitin 2021 dhe 2022 Akademia zhvillon trajnime, 
pra aktiviteti konsiderohet i “i realizuar” në të dyja periudhat raportuese.  

 
Për Masën 2: Për krijimin e qendrave hetimore në kuadër të prokurorive publike, parashikohen këto 
dy aktivitete:  

• Aktiviteti 2.1: Sigurimi i mjeteve buxhetore për qendrat hetimore, i cili është nën kompetencat e 
MF dhe është paraparë si aktivitet i vazhdueshëm. Në 2021 aktiviteti ka qenë “në realizim e 
sipër”, ndërsa në vitin 2022 bëhet “i realizuar”, pra janë parashikuar mjete shtesë në buxhetin e 
PPRMV-së.   

• Aktiviteti 2.2: Miratimi i vendimit për ngritjen e qendrave hetimore, i cili është në komptencat e 
PPRMV dhe është një aktivitet në vazhdimësi. Edhe ky aktivitet në 2021 ishte në realizim e sipër, 
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që në vitin 2022 të  jetë "i realizuar", për arsye se PPRMV bën me dije se vendimi për ngritjen e 
qendrave hetimore merret në bazë të nevojave të prokurorive publike, dhe në vitin 2022 nuk u 
konstatua nevoja për themelimin e qendrave hetimore në prokuroritë tjera themelore publike, 
përveç katër qendrave hetimore në PTHP Shkup, PTHP Kumanovë, PTHP Tetovë dhe në 
Prokurorinë Themelore Publike për Ndjekjen e Krimit të Organizuar dhe Korrupsionit 
(PTHPNKOK). 

 

Për Masën 3:  Për krijimin e një sistemi të automatizuar për shpërndarjen dhe monitorimin e lëndëve 
në prokurorinë publike janë parashikuar tre aktivitete:  

•  Aktiviteti 3.1:  Analizë e procesit të menaxhimit të lëndëve në PPRMV me afat për zbatim gjysma 
e dytë e vitit 2021, i cili është “realizuar” brenda afatit të përcaktuar.  

• Aktiviteti 3.2: Prokurim i sistemit të automatizuar për shpërndarjen dhe monitorimin e lëndëve, i 
planifikuar për gjysmën e parë të vitit 2022 nën kompetencat e PPRMV. Aktiviteti është "i 
parealizuar". Kjo për arsye se PPRMV më 10 shkurt 2022 ka miratuar Rregulloren për 
shpërndarjen e lëndëve në prokuroritë publike përmes sistemit për shpërndarje elektronike të 
lëndëve, për zbatimin e të cilit duhet të sigurohen mjete financiare në Buxhetin e RMV-së. 

•  Aktiviteti 3.3:  Trajnim i stafit për përdorimin e tij, i planifikuar për gjysmën e dytë të vitit 2022 
nën kompetencat e PPRMV. Aktiviteti lidhet me aktivitetin e mëparshëm, pra blerjen e një sistemi 
që nuk është realizuar, për këtë arsye edhe ky aktivitet konsiderohet si “i parealizuar”.  
 

 Problemi 3: Efikasitet dhe transparencë e pamjaftueshme në punën e Avokaturës Shtetërore, për të 
cilin është parashikuar Masa 1: Rritja e efikasitetit dhe transparencës në funksionimin e Avokaturës 
Shtetërore, me Aktivitetin 1.1: Miratimi i ligjit të ri për Avokaturën Shtetërore, afati i të cilit ishte gjysma 
e dytë e vitit 2022, dhe është nën kompetencat e MD. Aktiviteti është “i parealizuar”, pasi sipas raportit 
nga institucioni kompetent, plani i punës për vitin 2023 nuk parasheh miratimin e Ligjit të ri për Avokaturën 
Shtetërore. 
 
KSHPK ka kryer inspektimin dhe verifikimin e të dhënave të marra nga institucionet kompetente dhe ka 
përcaktuar statusin e mëposhtëm të aktiviteteve në sektorin e gjyqësorit:  
 

 
 

  
 Figura 22:  Shkalla e realizimit në sektorin 

 

Të realizuara; 9
Në realizim e 

sipër ; 2

Të parealizuara; 
3

Shkalla e realizimit në sektorin
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Nga gjithsej 14 aktivitete të parapara në Strategjinë për sektorin e gjyqësorit, nëntë aktivitete janë realizuar 
(64%), dy aktivitete janë në realizim e sipër (14%), dhe tre aktivitete nuk janë realizuar (22%). Për vitin 
2022 janë planifikuar gjithsej pesë aktivitete, tre prej të cilave nuk janë realizuar, një është realizuar dhe 
një është në realizim e sipër. Gjithashtu, janë tre aktivitete që janë të vazhdueshme dhe të tria janë realizuar 
për vitin 2022 dhe do të ndiqen edhe në vitet në vijim.  
 
 

                                                  
Figura 23:  Statusi i aktiviteteve sipas periudhës së vlerësimit        Figura 24: Statusi i aktiviteteve sipas institucioneve  

 
• Një aktivitet është paraparë për LPP, i cili është realizuar në vitin 2021. 
• Për MD është planifikuar një aktivitet, i cili nuk është realizuar.  
• Për PPRMV janë paraparë gjithsej pesë aktivitete, nga të cilat dy aktivitete nuk janë realizuar, 

dy aktivitete janë realizuar në vitin 2021 dhe një aktivitet i vazhdueshëm, i cili është realizuar 
në vitin 2021 dhe 2022.  

• MF ka një aktivitet që është në realizim e sipër në vitin 2021 dhe ka përfunduar në vitin 2022, 
si dhe një aktivitet që është bartur nga viti 2021 dhe është në vazhdim në vitin 2022.  

• Për KSHPK-në janë dy aktivitete, njëra prej të cilave është realizuar, ndërsa tjetra është në 
proces zbatimi.  

• AGJPP ka gjithsej tre aktivitete, njëra prej të cilave është realizuar në vitin 2021 dhe dy të 
tjerat janë të vazhdueshme dhe janë realizuar  edhe në vitin 2021 edhe në vitin 2022. 
 

 
Në kuadër të këtij sektori mbetet zbatimi i rekomandimeve të dhëna në Raportin Vjetor për zbatimin 

e masave të SK 2021-2025, të planifikuara për zbatim në vitin 2021. 
 

6. SEKTORI ORGANET E ZBATIMIT TË LIGJIT 

Përshkrimi i sektorit  
 
Në lidhje me organet e zbatimit të ligjit, në Strategji janë identifikuar shtatë problemet në 

vijim:  

1) Të drejta të mëdha diskrecionale të personave përgjegjës dhe jotransparencë në 

punësimet dhe ngritjet në detyrë në MPB; 

2) Sistemi joefikas për përcaktimin e përgjegjësisë profesionale në organet e zbatimit të 

ligjit; 

3) Kompetencat e përcaktuara në mënyrë të paqartë dhe të pasaktë dhe mbivendosja e 

kompetencave të inspektorateve; 
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4) Sjellja subjektive dhe e papërshtatshme e inspektorëve në përmbushjen e 

kompetencave të tyre; 

5) Kontroll funksional inspektuese i pamjaftueshme në vetëqeverisjen lokale; 

6) Menaxhmenti i institucioneve nuk zbaton rekomandimet nga revizioni i brendshëm dhe 

ESHR-ja; 

7) Ndikimi i përgjegjësve në institucionet publike në pavarësinë e revizionit të brendshëm. 

 

Institucionet e mëposhtme do të jenë përgjegjëse për realizimin e masave dhe aktiviteteve të 

parashikuara për kapërcimin e problemeve në sektorin e organeve të zbatimit të ligjit: 

8) Qeveria, 

9) Ministria e Punëve të Brendshme (në tekstin e mëtejmë: MPB), 

10) MF, 

11) Drejtoria e Policisë Financiare (në tekstin e mëtejmë: DPF), 

12) Drejtoria për Zbulim Financiar (në tekstin e mëtejmë DZF), 

13) MD, 

14) Drejtoria Doganore (në tekstin e mëtejmë: DD), 

15) KSHPK, 

16) Këshilli i Inspektorateve (në tekstin e mëtejmë: KI), 

17) Ministritë,  

18) MSHIA, 

19) Inspektorati Administrativ Shtetëror (në tekstin e mëtejmë: IASH) dhe  

20) Enti Shtetëror i Revizionit (në tekstin e mëtejmë: ESHR).  

 
Shkalla e realizimit të aktiviteteve në sektorin  
 
Në sektorin e organeve ligjzbatuese janë identifikuar shtatë probleme që duhen tejkaluar, me Planin e 
Veprimit të Strategjisë janë parashikuar 13 masa dhe 21 aktivitete. 
 
KSHPK-ja kreu një shqyrtim dhe analizë të të dhënave të marra në lidhje me realizimin e masave dhe 
aktiviteteve në sektorin e organeve ligjzbatuese dhe përcaktoi statusin e mëposhtëm për aktivitetet në këtë 
sektor:  
 

  Problemi 1: Të drejta të mëdha diskrecionale të personave përgjegjës dhe jotransparencë në punësimet dhe ngritjet 
në detyrë në MPB 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit Statusi 2021 Statusi 2022 

1. Vendosja e 
transparencës në 
procedurën për punësimin 
dhe ngritjen në detyrë në 
MPB, me përjashtim të 
punësimit të kryer në bazë 
të dispozitave të posaçme 
të Ligjit për Punë të 
Brendshme 

1.1 Ndryshim i Ligjit për 
Punë të Brendshme 

MPB 
 

gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar  I realizuar 

2. Të sigurohet 
transparenca e akteve për 
organizimin dhe 
sistematizimin e vendeve të 
punës në MPB dhe 
publikimin e tyre në faqen 
e internetit të MPB, me 

2.1 Deklasifikimi i akteve 
për organizimin dhe 
sistematizimin e vendeve 
të punës në MPB 

MPB gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar  I parealizuar 



35 
 

përjashtim të vendeve të 
punës që zbatohen në bazë 
të dispozitave specifike të 
Ligjit për Punë të 
Brendshme 
  Problemi 2: Sistemi joefikas për përcaktimin e përgjegjësisë profesionale në organet e zbatimit të ligjit 
Masa Aktiviteti Institucioni 

kompetent 
Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Futja e një njësie të 
veçantë organizative për 
kontrollin e brendshëm 
dhe standardet 
profesionale në DZF dhe 
DPF 

1.1 Ndryshimi i Ligjit të 
Policisë Financiare 

MF gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 

1.2 Harmonizimi i akteve 
të organizimit të 
brendshëm dhe 
sistematizimi i vendeve të 
punës në DZF dhe DPF 

DZF 
DPF  

gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar Në realizim e sipër 

2. Përmirësimi i procesit të 
procedimit disiplinor në 
MPB  

2.1 Harmonizimi i akteve 
të brendshme me 
"Strategjinë për avancimin 
dhe përmirësimin e 
procedurave disiplinore 
2020-2022" 

MPB gjysma e dytë e 
vitit 2021 

Në realizim e sipër Në realizim e sipër 

3. Vendosja e statusit të 
policisë gjyqësore për 
punonjësit në Sektorin e 
përgjegjësisë profesionale 
në Drejtorinë Doganore 
(sipas Ligjit për Procedurë 
Penale neni 46, 47) 

3.1 Ndryshimi dhe 
plotësimi i Ligjit për 
Procedurën Penale, neni 
47, paragrafi 2, për të 
plotësuar kompetenca e 
pjesëtarëve të policisë 
gjyqësore në DD me 
veprat penale në fushën e 
korrupsionit të kryer nga 
punonjësit e DD-së. 

MD gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 

3.2 Ndryshimi dhe 
plotësimi i Ligjit për 
Drejtorinë Doganore 
(harmonizimi me 
ndryshimin e LPP). 

MF gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 

3.3 Ndryshimi dhe 
plotësimi i Rregullores për 
sistematizimin dhe 
organizimin e Drejtorisë 
doganore (harmonizim me 
ndryshimin e LPP dhe 
LDD). 

DD gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 

4. Prezantimi i detyrimit 
për zyrtarët doganor për të 
paraqitur deklaratën e 
gjendjes pasurore dhe 
interesave dhe ndryshimin 
në statusin pasuror dhe 
interesave 

4.1 Ndryshimi i Ligjit për 
Parandalimin e 
Korrupsionit dhe 
Konfliktit të Interesit me 
qëllim të specifikimit të 
dispozitës së nenit 83. 

MD gjysma e parë e 
vitit 2022 
 

I pamaturuar  Në realizim e sipër 

4.2 Ndryshimi i Ligjit për 
Drejtorinë Doganore 
(harmonizim me Ligjin e 
ndryshuar për 
Parandalimin e 
Korrupsionit dhe 
Konfliktit të Interesit). 

DD gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar I realizuar 

  Problemi 3: Kompetencat e përcaktuara në mënyrë të paqartë dhe të pasaktë dhe mbivendosja e kompetencave të 
inspektorateve 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Përcaktimi dhe kufizimi 
i kompetencave të 
shërbimeve të veçanta të 
inspektimit. 
 

1.1 Analiza e 
kompetencave ligjore të 
shërbimeve të inspektimit 

KI gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar Në realizim e sipër 
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1.2 Ndryshimi i ligjeve ku 
analiza ka konstatuar 
kompetenca të 
paprecizuara ose 
mbivendosje të me 
inspektorate të tjera. 

Ministritë 
kompetente  

gjysma e dytë e 
vitit 2022 

I pamaturuar  I parealizuar 

  Problemi 4: Sjellja subjektive dhe e papërshtatshme e inspektorëve në përmbushjen e kompetencave të tyre 
Masa Aktiviteti Institucioni 

kompetent 
Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Forcimi i integritetit të 
shërbimeve të inspektimit. 
 

1.1 Zhvillimi i 
Metodologjisë për 
vlerësimin e rreziqeve të 
korrupsionit në shërbimet 
e inspektimit.  
 

MSHIA gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 

1.2 Përgatitja e një analize 
të rreziqeve të korrupsionit 
në shërbimet e inspektimit 

MSHIA gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 

2. Të përcaktohet një 
detyrim për inspektorët 
për të raportuar gjendjen 
pasurore dhe interesat në 
Këshillin e Inspektimit 

2.1 Ndryshimi i ligjeve 
materiale në lidhje me 
shërbimet e inspektimit 
me qëllim të vendosjes së 
detyrimit për deklarimin e 
pasurisë dhe interesave 

MSHIA,  
KI,  
Ministritë e linjës 

gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 

3. Përcaktimi i 
përgjegjësisë disiplinore 
për mosdeklarimin e 
pasurisë dhe interesave nga 
inspektorët. 
 

3.1 Të plotësohen ligjet 
materiale për shërbimet e 
inspektimit duke 
përcaktuar masa 
disiplinore për 
mosdorëzimin e 
deklaratave 

MSHIA,  
KI,  
Ministritë e linjës 

gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 

  Problemi 5:  Mbikëqyrje funksionale inspektuese e pamjaftueshme në vetëqeverisjen lokale; 
Masa Aktiviteti Institucioni 

kompetent 
Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Forcimi i shërbimeve të 
inspektimit në NJVL me 
inspektorë të autorizuar 

1.1 Zbatimi i mbikëqyrjes 
inspektuese të 
vazhdueshme nga 
Inspektorati Administrativ 
Shtetëror në NJVL në 
lidhje me përmbushjen e 
detyrimit ligjor për 
punësimin e inspektorëve 
të autorizuar. 

IASH 2021, në 
vazhdimësi 

I realizuar I realizuar 

  Problemi 6: Përgjegjësit apo drejtuesit e institucioneve nuk zbatojnë rekomandimet e propozuara nga revizioni i 
brendshëm dhe ESHR 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Të vendoset një sistem 
efikas raportimi për 
moszbatimin e 
rekomandimeve të 
revizionit të brendshëm 
dhe rekomandimeve të 
ESHR-së drejtuar 
autoriteteve më të larta për 
mbikëqyrje dhe kontroll 
 

1.1 Ndryshimi i Ligjit për 
Kontrollin e Brendshëm 
Financiar Publik 

MF gjysma e parë e 
vitit 2021 

Në realizim e sipër Në realizim e sipër 

1.2 Ndryshimi i Ligjit për 
Revizion Shtetëror. 

MF gjysma e parë e 
vitit 2021 

Në realizim e sipër Në realizim e sipër 

  Problemi 7: Ndikimi i përgjegjësve në institucionet publike në pavarësinë e revizionit të brendshëm. 
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Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Sigurimi i pavarësisë në 
punën e revizionit të 
brendshëm nëpërmjet 
krijimit të një njësie të 
posaçme në Ministrinë e 
Financave 

1.1 Ndryshimi i Ligjit për 
Kontrollin e Brendshëm 
Financiar Publik 

MF gjysma e parë e 
vitit 2023 

I pamaturuar  I pamaturuar  

1.2 Ndryshimi i aktit për 
organizimin dhe 
sistematizimin e Ministrisë 
së Financave 

MF gjysma e dytë e 
vitit 2023 

I pamaturuar I pamaturuar 

 

 Problemi 1: Të drejta të mëdha diskrecionale të personave përgjegjës dhe jotransparencë në 
punësimet dhe ngritjet në detyrë në MPB 
 
Për tejkalimin e këtij problemi janë parashikuar dy masa. 
 
Masa 1:  Për vendosjen e transparencës në procedurën për punësimin dhe ngritjen në detyrë në MPB, 
me përjashtim të punësimit të kryer në bazë të dispozitave të posaçme të Ligjit për Punë të 
Brendshme, është parashikuar një Aktivitet 1.1: Ndryshimi i Ligjit për Punë të Brendshme për të cilin afati 
ishte gjashtëmujori i parë i vitit 2022, dhe institucion kompetent është MPB. Ky aktivitet është “i 
realizuar” me miratimin e Ligjit për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Punë të Brendshme (“Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 89/22). 
 
Për Masën 2.  Të sigurohet transparenca e akteve për organizimin dhe sistematizimin e vendeve të 
punës në MPB dhe publikimin e tyre në faqen e internetit të MPB, me përjashtim të vendeve të punës 
që zbatohen në bazë të dispozitave specifike të Ligjit për Punë të Brendshme gjithashtu është paraparë 
një Aktivitet 1.1: Deklasifikimi i akteve për organizimin dhe sistematizimin e vendeve të punës në MPB. 

Afati i realizimit të këtij aktiviteti ka qenë gjashtëmujori i parë i vitit 2022 dhe është në juridiksionin e  

MPB. Aktiviteti është "i parealizuar".  
 

 Problemi 2: Sistemi joefikas për përcaktimin e përgjegjësisë profesionale në organet e zbatimit të 
ligjit 
 
Masa 1. Prezantimi i një njësie të posaçme organizative për kontrollin e brendshëm dhe standardet 
profesionale në DZF dhe DPF, mbulon dy aktivitete, përkatësisht: 

•  Aktiviteti 1.1:  Ndryshimi i Ligjit për Policinë Financiare, për të cilin afati ishte gjysma e dytë e 
vitit 2021, ndërsa institucioni kompetent MF. Aktiviteti ka qenë “i parealizuar” në vitin 2021 
dhe statusi është i njëjtë edhe në vitin 2022.  

•  Aktiviteti 1.2.  Harmonizimi i akteve të organizimit të brendshëm dhe sistematizimi i vendeve të 

punës në DZF dhe DPF. Afati i fundit për këtë aktivitet ishte gjysma e dytë e vitit 2021, 
institucionet kompetente janë DZF dhe DPF. Në vitin 2021 aktiviteti nuk u realizua dhe u 
transferua në vitin 2022, kur për të u ndërmorën aktivitete nga DZF, me çka konsiderohet se është 
“në realizim e sipër”. 
 

Masa 2.   Përmirësimi i procesit të procedurave disiplinore në MPB përfshin Aktivitetin 2.1: 

Harmonizimi i akteve të brendshme me “Strategjinë për promovimin dhe përmirësimin e procedurave 

disiplinore 2020-2022 , dhe  me afat  gjysma e dytë e vitit 2021, për të cilën përgjegjëse është MPB. Ky 
aktivitet edhe në 2021 dhe 2022 është përcaktuar si aktivitet “në realizim e sipër”, sepse sipas raportit të 
dorëzuar, pas miratimit të Ligjit për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit për Punë të Brendshme, në fazën e 
fundit është harmonizimi i dispozitave të Marrëveshjes Kolektive të MPB, në kuadër të së cilës, subjekt i 
një rishikimi të veçantë, ndër të tjera, do të jenë dispozitat e Kapitullit në të cilin rregullohet procedura për 
përcaktimin e përgjegjësisë disiplinore të punonjësve  në MPB. 
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Masa 3.  Vendosja e statusit të policisë gjyqësore për punonjësit në Sektorin e përgjegjësisë 
profesionale në Drejtorinë Doganore (sipas Ligjit për Procedurë Penale neni 46, 47))përfshin tre 
aktivitete:  

•  Aktiviteti 3.1:  Ndryshimi dhe plotësimi i Ligjit për Procedurën Penale, neni 47, paragrafi 2, 

për të plotësuar kompetenca e pjesëtarëve të policisë gjyqësore në DD me veprat penale në 

fushën e korrupsionit të kryer nga punonjësit e DD-së, për të cilin afati ishte gjysma e dytë e 
vitit 2021, ndërsa institucioni kompetent është MD. Aktiviteti nuk u realizua në vitin 2021 dhe 
u transferua në vitin 2022 dhe statusi mbetet identik, pra “i parealizuar”. Në raportin e MD 
thuhet se masa është shqyrtuar dhe nuk është e pranueshme dhe nuk do të përfshihet në 
ndryshimet në Ligjin për Procedurën Penale sepse është në kundërshtim me konceptin e një 
mekanizmi të jashtëm të kontrollit të pavarur për pjesëtarët e MPB me kompetenca policore, 
policinë e burgjeve, kategori të caktuara në Drejtorinë Doganore etj.  

• Aktiviteti 3.2: Ndryshimi dhe plotësimi i Ligjit për Drejtorinë Doganore (harmonizimi me 

ndryshimin e LPP-së), me afat për zbatim gjysma e dytë e vitit 2021 nën kompetencat e MF. 
Aktiviteti u transferua dhe mbetet “i parealizuar” dhe në vitin 2022.  

•  Aktiviteti 3.3:  Ndryshimi dhe plotësimi i Rregullores për sistematizimin dhe organizimin e 

Drejtorisë Doganore (harmonizimi me ndryshimin e LPP dhe LDD ), me afat për zbatim 
gjysma e dytë e vitit 2021 nën kompetencat e DD. Aktiviteti u transferua dhe mbetet “i 
parealizuar” dhe në vitin 2022.  
 

Masa 4.   Futja e detyrimit për nëpunësit doganor për paraqitjen e deklaratës së gjendjes pasurore 
dhe interesave dhe ndryshimit në gjendjen pasurore dhe interesat, parashikon dy aktivitete, 
përkatësisht:   

•  Aktiviteti 4.1:  Ndryshimi i Ligjit për Parandalimin e Korrupsionit dhe Konfliktit të Interesit 

për të specifikuar dispozitën e nenit 83, me afat gjysma e parë e vitit 2022, nën kompetencat 
e MD, i cili është Në realizim e sipër . 

• Aktiviteti 4.2: Ndryshimi i Ligjit për Drejtorinë Doganore (harmonizimi me Ligjin e ndryshuar 

për Parandalimin e Korrupsionit dhe Konfliktit të Interesit), me afat gjysma e dytë e vitit 
2022, nën kompetencat e MF, i cili është "i realizuar".  

 

 Problemi 3: Kompetenca të paqarta dhe të përcaktuara në mënyrë të pasaktë dhe mbivendosje e 
kompetencave ndërmjet inspektorateve, parasheh një Masë 1: Përcaktimi dhe kufizimi i 
kompetencave të shërbimeve të veçanta të inspektimit, parasheh dy aktivitete:  

• Aktiviteti 1.1: Analizë e kompetencave ligjore të shërbimeve të inspektimit, me afat gjysma e 
parë 2022 në kompetencën e KI, i cili është “në realizim e sipër”.  

•  Aktiviteti 1.2:  1.2 Ndryshimi i ligjeve ku analiza ka konstatuar kompetenca të paprecizuara 

ose mbivendosje me inspektorate të tjera, për të cilat afati ishte gjysma e dytë e vitit 2022, në 
kompetencë të ministrive të linjës. Aktiviteti është "i parealizuar".  

 

 Problemi 4: Sjellja subjektive dhe e papërshtatshme e inspektorëve në përmbushjen e kompetencave 
të tyre. 
 
Masa 1:  Forcimi i integritetit të shërbimeve të inspektimit, me dy aktivitete Aktiviteti 1.1: Zhvillimi i 

Metodologjisë për vlerësimin e rreziqeve të korrupsionit në shërbimet e inspektimit dhe Aktiviteti 1.2: 

Përgatitja e një analize të rreziqeve të korrupsionit në shërbimet e inspektimit. Për të dyja aktivitetet afati 
ka qenë gjysma e dytë e vitit 2021, dhe institucioni kompetent është MSHIA. Statusi i aktivitetit si në vitin 
2021 ashtu edhe në vitin 2022 është "i parealizuar".  
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Masa 2:  Përcaktimi i detyrimit për inspektorët për të raportuar gjendjen pasurore dhe interesat në 
Këshillin e Inspektimit përfshin një Aktiviteti 2.1: Ndryshimi i ligjeve materiale në lidhje me shërbimet e 

inspektimit me qëllim vendosjen e detyrimit për raportimin e gjendjes pasurore dhe interesit, me afat 
gjysma e dytë e viti 2021, nën kompetencat e MSHIA, që si në 2021 ashtu edhe në 2022 me status është 
"i parealizuar".  
 
Masa 3:  Përcaktimi i përgjegjësisë disiplinore për mos raportim të pasurisë dhe interesave nga 
inspektorët, gjithashtu përfshin një Aktiviteti 3.1: Për të plotësuar ligjet materiale për shërbimet e 

inspektimit duke caktuar masa disiplinore për mosdorëzimin e deklaratave, me afat gjysma e dytë e vitit 
2021nën kompetencat e МSHIA, e cila si në vitin 2021 ashtu edhe në vitin 2071 ka statusin “i 
parealizuar”..  
 

 Problemi 5:  Mbikëqyrje funksionale inspektuese e pamjaftueshme në vetëqeverisjen lokale, përfshin 
një Masë 1:  Forcimi i shërbimeve të inspektimit në NJVL me inspektorë të autorizuar përfshin një 
Aktivitet 1.1: Zbatimi i kontrollit inspektuese të vazhdueshme nga Inspektorati Administrativ Shtetëror në 

NJVL në lidhje me përmbushjen e detyrimit ligjor për punësimin e inspektorëve të autorizuar, i cili është 
në vazhdimësi dhe është nën kompetencat e IASH, si në vitin 2021 ashtu edhe në vitin 2022, është me 
status "i realizuar".  
 
Problemi 6: Përgjegjësit apo drejtuesit e institucioneve nuk zbatojnë rekomandimet e propozuara 
nga revizioni i brendshëm dhe ESHR,  me Masë 1: Vendosja e një sistemi efikas raportimi për 
moszbatimin e revizionit të brendshëm dhe rekomandimeve të ESHR-së drejtuar autoriteteve më të 
larta për mbikëqyrje dhe kontroll përfshin dy aktivitete: 

•  Aktiviteti 1.1:  Ndryshimi i Ligjit për Kontrollin e Brendshëm Financiar Publik, me afat 
gjysma e parë e vitit 2021, nën kompetencat e MF. Në raportin për realizimin e aktivitetit si 
për vitin 2021 ashtu edhe për vitin 2022, ministria thekson se aktiviteti është “në realizim e 
sipër”, por ndryshimet e ligjit nuk janë ende në procedurë para Qeverisë dhe as nuk është 
publikuar informacioni fillestar për fillimin e procesit të përjashtimeve dhe ndryshimeve në 
ligjin në ENER.  

•  Aktiviteti 1.2:  Ndryshimi i Ligjit për Revizionin Shtetëror, me afat gjysma e parë e vitit 2021 
në kompetencat e MF. Ky aktivitet është “në realizim e sipër” si në vitin 2021 ashtu edhe në 
vitin 2022, pra në datën 15.09.2021 u publikua versioni i parë i propozim-ligjit të ri në ENER3, 
dhe më 08.03.2023 u publikua një version i ri i propozim-ligjit. Ligji nuk ka hyrë ende në 
procedurë parlamentare.   

 

Për Problemin 7: Për ndikimin e personave përgjegjës në institucionet publike në pavarësinë e 
revizionit të brendshëm,  është parashikuar një Masë 1: Sigurimi i pavarësisë në punën e revizionit të 
brendshëm nëpërmjet krijimit të një njësie të posaçme në Ministrinë e Financave, me dy aktivitete, 
Aktiviteti 1.1: Ndryshimi i Ligjit për Kontrollin e Brendshëm Financiar Publik dhe Aktiviteti 1.2: Ndryshimi 

i aktit për organizimin dhe sistematizimin e Ministrisë së Financave, në kompetencë të Ministrisë së 
Financave, për të cilin afati është gjysma e parë/dytë e vitit 2023, dhe është “i pamaturuar”.  
 

 
 

                                                 
3 https://ener.gov.mk/Default.aspx?item=pub_regulation&subitem=view_reg_detail&itemid=69936  
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 Figura 25:  Shkalla totale e realizimit në sektorin 

 
Nga gjithsej 21 aktivitete të parapara në Strategjinë e Sektorit të Zbatimit të Ligjit, tre aktivitete janë 
realizuar (14%), gjashtë aktivitete janë në realizim e sipër (28%), 10 aktivitete nuk janë realizuar (48%) 
dhe dy aktivitete nuk janë; maturuar. (10%).  
Për vitin 2022 janë planifikuar gjithsej gjashtë aktivitete, nga të cilat dy aktivitete janë realizuar, dy nuk 
janë realizuar dhe dy aktivitete janë në realizim e sipër. Gjithashtu, nga viti 2021 janë transferuar 13 
aktivitete, njëra prej të cilave është n; vazhdimësi dhe është zbatuar për të dyja periudhat, tetë nuk janë 
realizuar dhe katër janë në realizim e sipër.   

 

                   
Figura 26: Statusi i aktiviteteve pas periudhës së vlerësimit                    Figura 27: Statusi i aktiviteteve sipas institucioneve 

 
• Për MSHIA janë paraparë katër aktivitete të cilat nuk janë realizuar.  
• Për MPB janë planifikuar tre aktivitete, nga të cilat një është realizuar, një është në realizim 

e sipër dhe një nuk është realizuar.  
• Për MD janë paraparë dy aktivitete, njëra prej të cilave është e parealizuar dhe një është në 

realizim e sipër. 
• Për KI është paraparë një aktivitet i cili është në realizim e sipër.  
• MF ka gjithsej gjashtë aktivitete, nga të cilat dy aktivitete nuk janë realizuar, dhe dy 

aktivitete janë të pamaturuara.  
• Ministritë kanë një aktivitet që nuk është realizuar.  
• ISHA ka një aktivitet të vazhdueshëm që është realizuar si në vitin 2021 ashtu edhe në vitin 

2022.  

Të realizuara; 3

Në realizim e 
sipër ; 10

Të parealizuara; 6

Të pamaturuara ; 2

Shkalla e realizimit në sektorin
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• AQLI ka një aktivitet, i cili është në realizim e sipër. 
• DD ka dy aktivitete, njëra prej të cilave është realizuar dhe njëra nuk është realizuar. 

 
Në kuadër të këtij sektori mbetet zbatimi i rekomandimeve të dhëna në Raportin Vjetor për zbatimin 

e masave të SK 2021-2025, të planifikuara për zbatim në vitin 2021. 
 

7.  SEKTORI SHËNDETËSI  

Përshkrimi i sektorit    
 
Për sa i përket sektorit të shëndetësisë, në Strategji janë përcaktuar pesë problemet e 

mëposhtme:  

1) Nuk ka kritere efektive për përcaktimin e tarifave kontraktuale (limitet/buxhetet) për 

institucionet shëndetësore (private dhe publike) dhe për çmimet e shërbimeve 

shëndetësore dhe barnave, as kritere për përcaktimin dhe ndarjen transparente të 

buxhetit të dedikuar për ISH, teknologjitë e reja dhe barnat, metodat për shërbimet 

shëndetësore; 

2) Subjektiviteti në përzgjedhjen e barnave që mbulohen nga fondet publike, gjegjësisht 

nga kontributet për sigurimet shëndetësore të qytetarëve dhe rregullimi i mjekësisë së 

bazuar në prova nuk zbatohet në mënyrë konsistente; 

3) Shpërdorimet në procedurat e dhënies/marrjes së donacioneve, studimeve klinike dhe 

projekteve; 

4) Praktikat joetike në marketingun e barnave; 

5) Mungesë transparence dhe objektiviteti në procedurën për vendime për trajtim jashtë 

vendit. 

 

Për realizimin e masave dhe aktiviteteve të planifikuara për tejkalimin e problemeve në 

shëndetësi janë përgjegjëse këto institucione: 

1) МSH 

2) Fondi i Sigurimeve Shëndetësore (në tekstin e mëtejmë: FSSHRMV), 

3) Agjencia për Barna dhe Pajisje Mjekësore (në tekstin e mëtejmë: MALMED), 

4) Oda e Mjekëve (në tekstin e mëtejmë: OM), 

5) Institucionet shëndetësore (në tekstin e mëtejmë: ISH). 

 
 
 
Shkalla e realizimit të aktiviteteve në sektorin  
 
Në sektorin e shëndetësisë janë evidentuar pesë probleme, për tejkalimin e tyre, Plani i Veprimit i Strategjisë 
parashikon 18 masa dhe 26 aktivitete. 
 
KSHPK ka kryer një kontrollë dhe analizë të të dhënave të marra nga institucionet kompetente lidhur me 
zbatimin e masave dhe aktiviteteve në sektorin e shëndetësisë dhe ka përcaktuar statusin e mëposhtëm:  
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  Problemi 1: Nuk ka kritere efektive për përcaktimin e tarifave kontraktuale (limitet/buxhetet) për institucionet 

shëndetësore (private dhe publike) dhe për çmimet e shërbimeve shëndetësore dhe barnave, as kritere për 
përcaktimin dhe ndarjen transparente të buxhetit të dedikuar për ISH, teknologjitë e reja dhe barnat, metodat për 
shërbimet shëndetësore; 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Vendosja e kritereve 
efektive për ndarjen e 
buxhetit të FSSH për 
shërbimet dhe institucionet 
shëndetësore  

1.1.   Përgatitja e një 
analize të rregullativës 
ekzistuese për ndarjen e 
buxhetit të FSSH për 
shërbimet dhe institucionet 
shëndetësore. 

FSSHRMV Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I realizuar /  

1.2.  Ndryshimi i 
Rregullores për 
përcaktimin e kritereve për 
përcaktimin e 
kompensimit kontraktual 
në drejtim të përcaktimit të 
kritereve të matshme dhe 
përkatëse që do të 
ndikojnë drejtpërdrejt në 
shumën e kompensimit 
kontraktual. 

FSSHRMV Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar I parealizuar 

2. Forcimi i kapaciteteve të 
Fondit për planifikim, 
analitikë dhe ekonomi 
shëndetësore me referencë 
të veçantë në 
metodologjinë për 
Vlerësimin e Teknologjive 
Shëndetësore (HTA) 

2.1. Krijimi i 
Departamentit për 
analitikë/zhvillim/ekonomi 
shëndetësore në FSSHM 

FSSHRMV Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar I parealizuar 

3. Sigurimi i një mënyre 
gjithëpërfshirëse të ndarjes 
së buxhetit sipas niveleve 
dhe fushave të kujdesit 
shëndetësor nga një organ i 
pavarur (shoqatë, 
organizatë, etj.) me 
përfaqësues nga ISH 

3.1 Formimi i një organi të 
pavarur (shoqatë, 
organizatë, etj.) me 
përfaqësues nga ISH, i cili 
do të përfaqësojë interesat 
e të gjitha ISH-ve dhe do 
të marrë pjesë në 
negociatat për përcaktimin 
e buxheteve të ISH-ve. 

FSSHRMV, 
МSH, 
ISH 

Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar I parealizuar 

3.2. Shpërndarja vjetore e 
buxhetit të shëndetësisë - 
gjithsej sipas niveleve dhe 
fushave të kujdesit 
shëndetësor, por edhe 
individualisht sipas ISH 

FSSHRMV, 
МSH, 
ISH 

Gjysma e dytë e 
vitit 2022, 
Në mënyrë të 
vazhdueshme 

I pamaturuar I parealizuar 

4. Dixhitalizimi dhe lidhja 
e menaxhmentit të 
kontabilitetit financiar të 
ofruesve të shërbimeve 
shëndetësore 
 

4.1.  Krijimi i një sistemi 
elektronik me bazë të 
dhënash (software) për të 
gjitha shpenzimet për 
materialet, pagat, barnat, 
pajisjet dhe shpenzimet e 
tjera të ISH-ve si bazë për 
vendosjen e çmimeve 
reale për shërbimet si dhe 
nevojën për revizion. 

FSSHRMV   Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar I parealizuar 

5. Përmirësimi i 
rregullativës dhe 
transparencës së procesit të 
vendosjes së çmimeve 
referente për shërbimet 
shëndetësore dhe barnat  

5.1.   Hartimi/rishikimi i 
rregulloreve për 
përcaktimin e çmimeve të 
shërbimeve shëndetësore 
dhe barnave 

FSSHRMV Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar I parealizuar 

5.2.  Përfshirja e 
dispozitave për 
"Marrëveshjet e ndarjes së 
rrezikut" (eng. Managed 
entry agreements) për 
barnat që kanë pozitë 
monopole në treg, 
ndryshimi i Ligjit për 
Sigurimet Shëndetësore 
dhe ndryshimi i 

FSSHRMV 
МSH 

Gjysma e parë e 
vitit 2022  

I pamaturuar I parealizuar 
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Rregullores për listën 
pozitive të barnave dhe 
Rregullores për çmimet 
referente të barnave. 

5.3.   Miratimi i 
procedurave për 
negocimin e çmimeve me 
ISH-të dhe kompanitë 
farmaceutike, të cilat do të 
bazohen në parimin e 
transparencës 

FSSHRMV Gjysma e parë e 
vitit 2022  

I pamaturuar I parealizuar 

6. Vendosja e një sistemi të 
përcaktimit të 
"standardit" dhe "mbi-
standardit" të materialeve 
të përfshira në një shërbim 
shëndetësor 

6.1. Hartimi i akteve 
nënligjore që do të 
përcaktojnë standardin dhe 
mbi-standardin e 
shërbimeve, materialeve, 
aksesorëve etj. 

FSSHRMV 
МSH 

Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar I parealizuar 

7. Zbatimi i kontrolleve 
dhe revizioneve të 
brendshme të procesit të 
formimit të çmimit të 
barnave dhe zbatimi 
korrekt i metodologjive 

7.1. Vendosja e 
kontrolleve të rregullta 
dhe të jashtëzakonshme të 
procesit dhe 
metodologjive për 
formimin e çmimeve 
unike të barnave në 
Ministrinë e Shëndetësisë 
dhe çmimeve të referencës 
së barnave në FSSHRMV. 

FSSHRMV 
МSH  
 

Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar Në realizim e sipër 

8. Vendosja e 
transparencës dhe 
procedurës në procesin e 
miratimit dhe ndarjes së 
buxhetit të FSSH për ISH 

8.1. Miratimi i rregullores 
për mënyrën dhe 
procedurën e miratimit 
dhe shpërndarjes së 
buxhetit 

FSSHRMV Gjysma e parë e 
vitit 2022  

I pamaturuar I parealizuar 

8.2.  Vendosja e një 
detyrimi për të shpallur 
publikisht buxhetet e 
FSSH 

FSSHRMV Gjysma e parë e 
vitit 2022  

I pamaturuar I parealizuar 

9. Krijimi dhe mirëmbajtja 
e një sistemi treguesish të 
matshëm dhe transparent 
për suksesin e ISH 

9.1. FSSHRMV dhe MSH 
në Sistematizimin të fusin 
një njësi organizative 
përgjegjëse për ngritjen e 
sistemit për monitorimin e 
treguesve për suksesin e 
ISH; të vendoset një 
procedurë për komunikim 
me ISH; për të mundësuar 
publikimin dhe 
monitorimin on-line të 
treguesve të suksesit. 

FSSHRMV, 
MSH me "Termini 
im" 
dhe ISH 

Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar I parealizuar 

10. Rishikimi vjetor i 
çmimeve të shërbimeve 
shëndetësore dhe barnave 

10.1 Në metodologjinë e 
përcaktimit të çmimeve 
referente për shërbimet 
shëndetësore, duhet të 
përcaktohen afatet për 
rishikimin e plotë të 
çmimeve, të paktën një 
herë në vit, duke ndjekur 
elementët llogaritës që 
marrin pjesë në formimin 
e çmimeve. 

FSSHRMV  
Objektet 
shëndetësore 

Gjysma e dytë e 
vitit 2023   

I pamaturuar I pamaturuar 

  Problemi 2: Subjektiviteti në përzgjedhjen e barnave që mbulohen nga fondet publike, gjegjësisht nga kontributet për 
sigurimet shëndetësore të qytetarëve dhe rregullativa e mjekësisë së bazuar në evidencë nuk zbatohet në mënyrë 
konsistente 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Krijimi i një kuadri 
ligjor për përzgjedhjen e 
barnave që do të mbulohen 
nga buxheti i shtetit, i cili 

1.1.   Përcaktimi i 
kritereve për përzgjedhjen 
e barnave që mbulon 
FSSHRMV 

MSH  
FSSHRMV 

Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar Në realizim e sipër 
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do të jetë i unifikuar dhe i 
vlefshëm për të gjitha 
barnat 

1.2.  Miratimi i 
Rregullores për listën 
pozitive të barnave bazuar 
në Metodologjinë e 
"Vlerësimit të 
Teknologjive 
Shëndetësore" (Health 
Technology Assessment - 
HTA); 

MSH  
FSSHRMV 

gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar Në realizim e sipër 

1.3 Përfshirja e 
dispozitave për 
"Marrëveshjet e ndarjes së 
rrezikut" (eng. Managed 
entry agreements) për 
barnat që kanë pozitë 
monopole në treg në 
Rregulloren për listën 
pozitive të barnave dhe 
Rregulloren për çmimet 
referente të barnave.  

МSH 
FSSHRMV 

gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 

2. Sigurimi i transparencës 
në zbatimin e programeve 
të MSH-së, ku përfshihet 
edhe sigurimi i barnave 

2.1.  Publikimi i listës së 
barnave, të cilat mbulohen 
nga programet e MSH, me 
kriteret në bazë të të cilave 
është bërë përzgjedhja. 

МSH gjysma e parë e 
vitit 2021 

I parealizuar Në realizim e sipër 

3. Zbatimi i vazhdueshëm i 
parimeve të mjekësisë së 
bazuar në prova 

3.1. Përditësimi i 
udhëzimeve për ushtrimin 
e mjekësisë së bazuar në 
prova në kuadër të 
procedurës së përcaktuar 
me ligj 

Ministria e 
Shëndetësisë  
Odat  
Shoqatat 
Profesionale 
FSSHRMV 

gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 

3.2.  Miratimi i 
udhëzimeve për mjekësinë 
e bazuar në prova në zonat 
ku e njëjta nuk ekziston 

Ministria e 
Shëndetësisë  
Odat  
Shoqatat 
Profesionale 
FSSHRMV 

Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar Në realizim e sipër 

  Problemi 3: Abuzimet në procedurat e dhënies/marrjes së donacioneve, studimeve klinike dhe projekteve 
Masa Aktiviteti Institucioni 

kompetent 
Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Të përcaktohen 
karakteristikat, kushtet 
dhe mënyra e marrjes së 
donacioneve të 
Institucioneve Publike 
Shëndetësore 

1.1.  Hartimi i një akti 
nënligjor për pranimin e 
donacioneve 

MSH  
Agjencia e Barnave 

Gjysma e parë e 
vitit 2021   

I parealizuar Në realizim e sipër 

2. Krijimi i një regjistri 
publik të dhurimeve të 
barnave, pajisjeve dhe 
studimeve klinike  

2.1.  Përgatitja e regjistrit  MSH  
Agjencia e Barnave 

Gjysma e dytë e 
vitit 2021   

I parealizuar I parealizuar 

  Problemi 4: Praktikat joetike në marketingun e barnave 
Masa Aktiviteti Institucioni 

kompetent 
Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Rregullimi dhe 
monitorimi i 
marrëdhënieve ndërmjet 
kompanive farmaceutike 
dhe mjekëve në lidhje me 
tregtimin e barnave 

1.1 Miratimi i një kodi 
etike për sjelljen e të gjithë 
aktorëve në tregtimin e 
barnave 

MALMED  
Oda Mjekësore 

Gjysma e dytë e 
vitit 2021   

I parealizuar I realizuar 

2. Në nivel spitalor, të 
krijohet sistemi i 
"Komitete Terapeutike" 
dhe "Regjistra Spitalor të 
Barnave" 

2.1.   Të miratohen 
ndryshime ligjore dhe akte 
nënligjore për ngritjen e 
detyrueshme të sistemit të 
"Komitete Terapeutike" 
dhe "Regjistra Spitalor të 
Barnave" në të gjitha 
spitalet e vendit. 

MSH  
IPSH 

Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 

  Problemi 5: Vendimmarrje transparente dhe objektive në procedurën e trajtimit jashtë vendit. 
Masa Aktiviteti Institucioni 

kompetent 
Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Përcaktimi i spitaleve 
referencë përmes kritereve 
të përcaktuara qartë në një 
akt nënligjor 

1.1 Ndryshimi i akteve për 
përcaktimin e kritereve 

FSSHRMV Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar I realizuar 
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 Problemi 1: Nuk ka kritere efektive për përcaktimin e tarifave kontraktuale (limitet/buxhetet) për 
institucionet shëndetësore (private dhe publike) dhe për çmimet e shërbimeve shëndetësore dhe 
barnave, as kritere për përcaktimin dhe ndarjen transparente të buxhetit të dedikuar për ISH, 
teknologjitë e reja dhe barnat, metodat për shërbimet shëndetësore; 
 
Për tejkalimin e këtij problemi janë parashikuar 10 masa dhe 15 aktivitete. Masa 1:  Për vendosjen e 
kritereve efektive për ndarjen e buxhetit të FSSH-së për shërbimet dhe institucionet shëndetësore 
janë parashikuar dy aktivitete:  

• Aktiviteti 1.1: Përgatitja e një analize të rregullativës ekzistuese për ndarjen e buxhetit të FSSH 

sipas shërbimeve dhe institucioneve shëndetësore, i cili ishte planifikuar për gjysmën e dytë 
të vitit 2021 nën kompetencat e FSSHRMV dhe është “i realizuar” brenda afatit të përcaktuar.  

• Aktiviteti 1.2: Ndryshimi i Rregullores për përcaktimin e kritereve për përcaktimin e 

kompensimit kontraktual në drejtim të përcaktimit të kritereve të matshme dhe përkatëse që do 

të ndikojnë drejtpërdrejt në masën e kompensimit kontraktual, për të cilin afati është gjysma e 
parë e vitit 2022 në kompetencat e FSSHRMV, i cili është "i parealizuar". FSSHRMV nuk 
ka dhënë asnjë të dhënë për realizimin e aktiviteteve nën kompetencat e tyre.  

 

Masa 2:  Për forcimin e kapaciteteve të FSSH-së për planifikim, analitikë dhe ekonomi shëndetësore 
me referencë të veçantë në metodologjinë për Vlerësimin e Teknologjive Shëndetësore (HTA). ofrohet 
një Aktivitet 2.1: Krijimi i Sektorit për analitikë / zhvillim / ekonomi shëndetësore në FSSHRMV. Afati i 
realizimit i këtij aktiviteti është gjysma e parë e vitit 2022, dhe është në kompetencat e FSSHRMV. Ky 
aktivitet është "i parealizuar".  
 
Masa 3:  Për sigurimin e një mënyre gjithëpërfshirëse të ndarjes së buxhetit sipas niveleve dhe 
fushave të kujdesit shëndetësor nga një organ i pavarur (shoqatë, organizatë, etj.) me përfaqësues 
nga ISH ofrohen dy aktivitete:  

•  Aktiviteti 3.1:  Formimi i një organi të pavarur (shoqatë, organizatë, etj.) me përfaqësues nga ISH, 

i cili do të përfaqësojë interesat e të gjitha ISH-ve dhe do të marrë pjesë në negociatat për 

përcaktimin e buxheteve të ISH-ve. Afati i realizimit të këtij aktiviteti është gjysma e parë e vitit 
2022, dhe është në kompetencat e FSSHRMV. Ky aktivitet është "i parealizuar".  

•  Aktiviteti 3.1:  Shpërndarja vjetore e buxhetit të shëndetësisë - gjithsej sipas niveleve dhe fushave 

të kujdesit shëndetësor, por edhe individualisht sipas ISH.  Afati i realizimit të këtij aktiviteti është 
gjysma e dytë e vitit 2022 dhe në vazhdimësi, dhe është në kompetencat e FSSHRMV. Ky 
aktivitet është "i parealizuar".  

Masa 4:  Dixhitalizimi dhe lidhja e menaxhimit të kontabilitetit financiar të ofruesve të shërbimeve 
shëndetësore është masa e katërt, dhe në kuadër të kësaj mase është Aktiviteti 4.1:  Krijimi i një sistemi 

elektronik me bazë të dhënash (software) për të gjitha shpenzimet për materialet, pagat, barnat, pajisjet 

dhe shpenzimet e tjera të ISH-ve si bazë për vendosjen e çmimeve reale për shërbimet si dhe nevojën për 

revidim. Afati i realizimit të këtij aktiviteti është gjysma e parë e vitit 2022, dhe është në kompetencat e 
FSSHRMV. Ky aktivitet është "i parealizuar".  
 
Masa 5:  Për përmirësimi e rregullativës dhe transparencës së procesit të vendosjes së çmimeve 
referente për shërbimet shëndetësore dhe barnat, janë parashikuar tre aktivitete Aktiviteti 5.1:  

Hartimi/rishikimi i rregullave për përcaktimin e çmimeve të shërbimeve shëndetësore dhe barnave, 

Aktiviteti 5.2: Përfshirja e dispozitave për "Marrëveshjet e ndarjes së rrezikut" (eng. Managed entry 

agreements) për barnat që kanë pozitë monopole në treg, ndryshimi i Ligjit për Sigurimet Shëndetësore dhe 

ndryshimi i Rregullores për listën pozitive të barnave dhe Rregullores për çmimet referente të barnave dhe 

Aktiviteti 5.3: Miratimi i procedurave për negocimin e çmimeve me ISH-të dhe kompanitë farmaceutike, të 
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cilat do të bazohen në parimin e transparencës. Afati i fundit për realizimin e këtyre aktiviteteve është 
gjysma e parë e vitit 2022, të gjitha janë nën kompetencat e FSSHRMV dhe të tria aktivitetet janë “të 
parealizuara”.  
 
Për Masën 6:  Parashikohet ngritja e një sistemi për përcaktimin e "standardit" dhe "mbi 
standardit" të materialeve të përfshira në një shërbim shëndetësor Aktiviteti 6.1: Hartimi i akteve 

nënligjore që do të përcaktojnë standardin dhe mbi-standardin e shërbimeve, materialeve, aksesorëve etj. 
Afati i realizimit të këtij aktiviteti është gjysma e parë e vitit 2022, është në kompetencat e FSSHRMV 
dhe është “i parealizuar”.  
 
Për Masën 7:  Për zbatimin e kontrolleve dhe revizioneve të brendshme dhe të procesit të formimit të 
çmimit të barnave dhe zbatimi korrekt i metodologjive, është parashikuar Aktiviteti 7.1: Vendosja e 

kontrolleve të rregullta dhe të jashtëzakonshme të procesit dhe metodologjive për formimin e çmimeve unike 

të barnave në MSh  dhe çmimeve të ]referente të barnave në FSSHRMV.. Afati i realizimit të këtij aktiviteti 
është gjysma e parë e vitit 2022, dhe është në kompetencat e FSSHRMV. Ky aktivitet është "në realizim 
e sipër", pra ka përfunduar faza e parë - sigurimi i rregulloreve ligjore dhe nënligjore dhe sigurimi i tabelave 
të përdorura për krahasimin e çmimeve me vendet referente (Serbia, Kroacia, Sllovenia, Bullgaria). 
 
Për Masën 8:   Vendosja e transparencës dhe procedurës në procesin e miratimit dhe ndarjes së 
buxhetit të FSSH për ISH, janë parashikuar dy aktivitete, Aktiviteti 8.1: Miratimi i rregullores për 

mënyrën dhe procedurën e miratimit dhe shpërndarjes së buxhetit dhe Aktiviteti 8.2: Vendosja e një 

detyrimi për të shpallur publikisht buxhetet e FSSHRMV. Afati për realizimin e të dy aktiviteteve është 
gjysma e parë e vitit 2022, institucioni kompetent FSSHRMV. Të dyja aktivitetet kanë statusin “i 
parealizuar”.  
 
Për Masën 9: Për ngritjen dhe mirëmbajtjen e një sistemi treguesish të matshëm dhe transparent për 
suksesin e ISH-ve është masa e nëntë, dhe është parashikuar Aktiviteti 9.1: FSSHRMV dhe MSH në 

Sistematizimin të fusin një njësi organizative përgjegjëse për ngritjen e sistemit për monitorimin e treguesve 

për suksesin e ISH-ve; të vendoset një procedurë për komunikim me ISH-të; të mundësohet publikimi dhe 

monitorimi on-line i treguesve të suksesit.. Afati i realizimit të këtij aktiviteti është gjysma e parë e vitit 
2022, dhe është në kompetencat e FSSHRMV. Ky aktivitet është "i parealizuar".  
 
Për Masën 10:  Është planifikuar rishikimi vjetor i çmimeve të shërbimeve shëndetësore dhe barnave 
Aktiviteti 10.1: Në metodologjinë e përcaktimit të çmimeve të referencës për shërbimet shëndetësore, duhet 

të përcaktohen afatet për rishikimin e plotë të çmimeve, të paktën një herë në vit, duke ndjekur elementët 

llogaritës që marrin pjesë në formimin e çmimeve. Afati i realizimit të këtij aktiviteti është gjysma e dytë 
e vitit 2023, ndërsa e njëjta është në kompetencat e FSSHRMV. Ky aktivitet është "I pamaturuar".  
 
 Problemi 2: Subjektiviteti në përzgjedhjen e barnave që mbulohen nga fondet publike, gjegjësisht 
nga kontributet për sigurimet shëndetësore të qytetarëve dhe rregullativa e mjekësisë së bazuar në 
prova nuk zbatohet në mënyrë konsistente 
 
Për Masën 1:  Për krijimin e një kuadri ligjor për përzgjedhjen e barnave që do të mbulohen nga 
buxheti i shtetit, i cili do të jetë i unifikuar dhe i vlefshëm për të gjitha barnat janë parashikuar tre 
aktivitete: 

•  Aktiviteti 1.1:  Përcaktimi i kritereve për përzgjedhjen e barnave që mbulon FSSHRMV Afati për 
këtë aktivitet ishte gjysma e dytë e vitit 2021, dhe bartës është MSH. Ky aktivitet nuk është 
realizuar në vitin 2021 dhe është bartur në vitin 2022, kur është përgatitur draft-teksti i Rregullores 
për vendosjen e një bari në listën pozitive, me kritere të përcaktuara për përzgjedhjen e barnave që 
mbulohen nga FSSHRMV. Duke pasur parasysh të lartpërmendurën, aktiviteti është “në realizim 
e sipër”. 
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•  Aktiviteti 1.2:  Miratimi i Rregullores për listën pozitive të barnave bazuar në Metodologjinë e 

"Vlerësimit të Teknologjive Shëndetësore" (Health Technology Assessment - HTA) .Afati për këtë 
aktivitet ishte gjysma e dytë e vitit 2021, dhe bartës është MSH. Dhe ky aktivitet, si i parealizuar, 
u bart në vitin 2022. Duke qenë se është hartuar draft-teksti i Rregullores për vendosjen e një bari 
në listën pozitive, i cili në bazë të metodologjisë së përcaktuar bazohet në praktikat evropiane, 
gjegjësisht është futur metodologjia për "Vlerësimin e teknologjive shëndetësore", aktiviteti 
konsiderohet “në realizim e sipër”. 

•  Aktiviteti 1.3: Përfshirja e dispozitave për "Marrëveshjet e ndarjes së rrezikut" (eng. Managed 

entry agreements) për barnat që kanë pozitë monopole në treg në Rregulloren për listën pozitive të 

barnave dhe Rregulloren për çmimet referente të barnave.. Afati për këtë aktivitet ishte gjysma e 
dytë e vitit 2021, dhe bartës është MSH. Statusi i këtij aktiviteti si në vitin 2021 ashtu edhe në vitin 
2022 është "i parealizuar". 

 

Për Masën 2:  Sigurimi i transparencës në zbatimin e programeve të MSH-së, ku përfshihet edhe 
sigurimi i barnave, është masa e dytë për të kapërcyer subjektivizmin në përzgjedhjen e barnave që 
mbulohen nga fondet publike, parashikohet Aktiviteti 2.1: Publikimi i listës së barnave, të cilat mbulohen 

nga programet e MSH, me kriteret në bazë të të cilave është bërë përzgjedhja. Afati për këtë aktivitet ish 
te gjysma e parë e vitit 2022, ndërsa bartësi është MASH. Ky aktivitet i parealizuar në vitin 2021 kaloi në 
vitin 2022 dhe gjatë vitit u vendos një metodologji me kritere të përcaktuara saktë nga Komisioni Kombëtar 
për Sëmundjet e Rralla, përmes rregullores së miratuar, për këtë arsye aktiviteti është “në realizim e sipër”. 
 
Për Masën 3:Për zbatimin e mëvonshëm të parimeve të mjekësisë së bazuar në prova janë parashikuar 
aktivitetet e mëposhtme:  

•  Aktiviteti 3.1:  Përditësimi i udhëzimeve për ushtrimin e mjekësisë së bazuar në prova në kuadër 

të procedurës së përcaktuar me ligj. Afati i fundit për këtë aktivitet është gjysma e dytë e vitit 
2021, bartësi është MSH, dhe aktiviteti është "i parealizuar" si në vitin 2021 ashtu edhe në 2022. 

• Aktiviteti 3.2: Miratimi i udhëzimeve për mjekësinë e bazuar në prova në zonat ku e njëjta nuk 

ekziston. Afati për këtë aktivitet ishte gjysma e dytë e vitit 2021, dhe bartës është MSH. Ky aktivitet 
është "i parealizuar". 

 

 Problemi 3: Shpërdorimet në procedurat e dhënies/marrjes së donacioneve, studimeve klinike dhe 
projekteve 
 
Masa 1: Për të përcaktuar karakteristikat, kushtet dhe mënyrën e marrjes së donacioneve nga  
Institucionet Publike Shëndetësore, është parashikuar Aktiviteti 1.1: Hartimi i aktit nënligjor për marrjen 

e donacioneve, me afat gjysma e parë 2021, në kompetencat e MSH. Ky aktivitet në vitin 2021 nuk është 
konsideruar i realizuar, por me raportin e dorëzuar për këtë periudhë vlerësimi, MSH ka dhënë një link drejt 
Vendimit të marrë më 30 gusht 2021, për përcaktimin e Metodologjisë për shpërndarjen e donacioneve në 
pajisje mjekësore dhe materiale harxhuese mjekësore. KSHPK, inspektoi vendimin në fjalë dhe vlerësoi se 
gjendja e aktivitetit është “në realizim e sipër”, aq më tepër që me të parashikohet hartimi i një akti 
nënligjor për marrjen e donacioneve, ku do të përcaktohen karakteristikat, kushtet dhe mënyra e marrjes së 
donacioneve për IPSH-të.  
 
Masa 2: Krijimi i një Regjistri të disponueshëm publik të dhurimeve të barnave, pajisjeve dhe 
studimeve klinike është masa e dytë, zbatimi i së cilës është parashikuar me Aktivitet 2.1: Hartimi i 

regjistrit Afati për këtë aktivitet ishte gjysma e dytë e vitit 2021, dhe bartës është MSH. Ky aktivitet është 
"i parealizuar" si në vitin 2021 ashtu edhe në vitin 2022. 
 
 Problemi 4: Praktikat joetike në marketingun e barnave 
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Për Masën 1: Për rregullimin dhe monitorimin e marrëdhënieve ndërmjet kompanive farmaceutike 
dhe mjekëve në lidhje me tregtimin e barnave, është parashikuar Aktiviteti 1.1: Miratimi i një kodi etike 

për sjelljen e të gjithë aktorëve në tregtimin e barnave Afati i fundit për këtë aktivitet është gjysma e dytë 
e vitit 2021, dhe bartës i tij është MALMED. Ky aktivitet nuk u zbatua në vitin 2021, dhe u transferua në 
vitin 2022, kur me miratimin e Kodit të Sjelljes Etike të Pjesëmarrësve në Reklamimin 
(Promovimin/Marketingun) e Barnave dhe Pajisjeve Mjekësore, konsiderohet “i realizuar”. 
 
Për Masën 2: Në nivel spitalor, për të krijuar sistemin e "Komiteteve Terapeutike" dhe "Regjistrave 
Spitalor të Barnave", është parashikuar Aktiviteti 2.1: Të miratohen ndryshime ligjore dhe akte nënligjore 

për ngritjen e detyrueshme të sistemit të "Komiteteve Terapeutike" dhe "Regjistrave Spitalor të Barnave" 

në të gjitha spitalet e vendit. Afati për këtë aktivitet ishte gjysma e parë e vitit 2022, ndërsa bartësi është 
MASH. Aktiviteti nga viti 2021 është transferuar në vitin 2022 si “i parealizuar”, dhe ka ende të njëjtin 
status. 
 
Për Problemin 5:  Për vendimmarrjen transparente dhe objektive në procedurën e trajtimit jashtë 
vendit, është parashikuar  Masa 1: Përcaktimi i spitaleve referente nëpërmjet kritereve të përcaktuara 
qartë në një akt nënligjor është masa e vetme për të kapërcyer këtë problem që përfshin Aktivitetin 

1.1: Ndryshimi i akteve për përcaktimin e kritereve. Afati i aktivitetit ishte gjysma e dytë e vitit 2021, dhe 
bartës është FSSHRMV. Aktiviteti në vitin 2021 nuk është realizuar, ndërsa në vitin 2022 aktiviteti ka 
statusin  "i realizuar”, sepse FSSRHMV nuk ka njoftuar se është miratuar Rregullorja e re për mënyrën e 
shfrytëzimit të shërbimeve shëndetësore për personat e siguruar jashtë vendit, është hartuar plan veprimi 
për zbatimin e  procedurës për lidhjen e kontratave me spitalet e huaja dhe është përpiluar Udhëzues për 
mënyrën e punës dhe të veprimit të IPSH klinikave universitare në Shkup në procedurën për realizimin e të 
drejtës për shërbime shëndetësore për personat e siguruar jashtë vendit dhe në procedurën për përgatitjen e 
listave për përzgjedhjen e shërbimeve shëndetësore të huaja.   
 

 
 

  
 Figura 28:  Shkalla totale e realizimit në sektorin 

 

Të realizuara; 3

Në realizim e 
sipër ; 6

Të parealizuara; 
16

Të pamaturuara 

; 1

Shkalla e realizimit në sektorin
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Nga gjithsej 26 aktivitete të parapara në Strategjinë e Sektorit të Shëndetësisë, tre aktivitete janë realizuar 
(11%), gjashtë aktivitete janë në realizim e sipër (23%), dhe 17 aktivitete nuk janë realizuar, për të cilat ka 
kaluar afati i zbatimit. 66%). Për vitin 2022 janë planifikuar gjithsej 13 aktivitete, nga të cilat vetëm një 
aktivitet është në realizim e sipër dhe 12 nuk janë realizuar.  
 

             
Figura 29:  Statusi i aktiviteteve sipas periudhës së vlerësimit           Figura 30:  Gjendja totale e aktiviteteve sipas institucioneve  

 
• Për MSH-në janë paraparë 9 aktivitete të cilat nuk janë realizuar në vitin 2021, ndërsa në vitin 

2022 pesë aktivitete janë në realizim e sipër dhe katër aktivitete nuk janë realizuar.  
• Për FSSHRMV janë paraparë 16 aktivitete, nga të cilat dy në vitin 2021, 13 në vitin 2022 dhe 

një në vitin 2023. Në vitin 2021 është realizuar një aktivitet, ndërsa i dyti nuk është realizuar 
dhe është bartur në vitin 2022. Në vitin 2022, nga gjithsej 14 aktivitete, një aktivitet është 
realizuar, një është në realizim e sipër dhe 12 aktivitetet tjera nuk janë realizuar.  

• Për Agjencinë e barnave dhe pajisjeve mjekësore të Republikës së Maqedonisë së Veriut 
(MALMED) ka një aktivitet që është realizuar.  

 
Në kuadër të këtij sektori mbetet zbatimi i rekomandimeve të dhëna në Raportin Vjetor për zbatimin 

e masave të SK 2021-2025, të planifikuara për zbatim në vitin 2021. 
 
 
 
 
 
 
 

8.  SEKTORI I ARSIMIT  

Përshkrimi i sektorit  
 

Në lidhje me sektorin e arsimit, në Strategji janë identifikuar tetë problemet e mëposhtme:  

1) Ndikimet e shprehura dhe kompetencat diskrecionale në punësimin në arsim;  

2) Kapacitetet e ndërtuara në mënyrë të pamjaftueshme të inspektoratit shtetëror 

arsimor;   

3) Ndërgjegjësimi i ulët për adresimin e çështjes së korrupsionit brenda institucioneve 

arsimore; 

4) Mungesa e një rregullimi të saktë ligjor për përdorimin e mjeteve/aksesorëve edukative 

pamore dhe didaktike; 
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5) Mungesa e procedurave të prokurimit që zbatohen në institucionet arsimore jashtë 

Ligjit për Prokurim Publik; 

6) Mungesa e akteve nënligjore për mënyrën e rregullimit të dhënies me qira të  

patundshmërive institucioneve arsimore; 

7) Rritja e cilësisë së arsimit të lartë në sferën e akreditimit të institucioneve të arsimit të 

lartë, institucioneve shkencore dhe akreditimit të programeve të studimit;  

8) Përmbajtja e pamjaftueshme në procesin arsimor në arsimin e mesëm për parimet e 

qeverisjes së mirë dhe integritetit. 

 

Për zbatimin e masave dhe aktiviteteve të planifikuara për tejkalimin e problemeve në sektorin 

e arsimit janë përgjegjëse këto institucione: 

1) Qeveria, 

2) MASH, 

3) MF, 

4) MASH, 

5) KI, 

6) KSHPK, 

7) NJVL, 

8) Byroja për Zhvillimin e Arsimit (në tekstin e mëtejmë: BZHA), 

9) Qendra për Arsim Profesional (në tekstin e mëtejmë: QAP), 

10) Inspektorati Shtetëror Arsimor (në tekstin e mëtejmë: IASH), 

11) Qendra Shtetërore e Provimeve (në tekstin e mëtejmë: QSHP), 

12) Senatet e universiteteve dhe 

13) Agjencia për Cilësisë në Arsimin e Lartë (në tekstin e mëtejmë: ACAL). 

 
Shkalla e realizimit të aktiviteteve në sektorin  
 
Në sektorin e arsimit janë evidentuar tetë probleme, për tejkalimin e tyre, në Planin e Veprimit të Strategjisë 
janë parashikuar 18 masa dhe 34 aktivitete. 
 
KSHPK ka kryer inspektimin dhe analizën e të dhënave të marra në lidhje me zbatimin e masave dhe 
aktiviteteve në sektorin e arsimit dhe ka konstatuar situatën e mëposhtme:  
 

  Problemi 1: Ndikimet e shprehura dhe kompetencat diskrecionale në punësimin në arsim 
Masa Aktiviteti Institucioni 

kompetent 
Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Vendosja e kritereve të 
qarta për pikëzimin dhe 
procedurat gjatë kryerjes 
së intervistës për 
punësimin e 
mësimdhënësve në arsimin 
fillor dhe të mesëm 

1.1.   Miratimi i akteve 
nënligjore në lidhje me 
zhvillimin e intervistës 
dhe përcaktimin e 
kritereve të pikëzimit për 
përzgjedhjen e 
kandidatëve për 
mësimdhënës 

MASH  
BZHO  
QAP 

Gjysma e parë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 

2. Vendosja e një detyrimi 
ligjor që vendimet për 
shkarkimin e drejtorëve të 
SHF dhe SHM para 
përfundimit të mandatit të 
përmbajnë arsye të 

2.1.  Ndryshim në Ligjin 
për Inspeksionin Arsimor 
në drejtim të mbikëqyrjes 
së detyrueshme të 
vendimeve për shkarkimin 
e parakohshëm të 

MASH Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 
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detajuara dhe t'i 
nënshtrohen inspektimit  

drejtorëve të SHF dhe 
SHM 

2.2 Kryerja e mbikëqyrjes 
në lidhje me përmbajtjen e 
arsyetimit të vendimeve 
për shkarkimin e 
parakohshëm të drejtorëve 
të SHF dhe SHM 

ISHA Gjysma e dytë e 
vitit 2021 - e 
vazhdueshme  

Në realizim e sipër  Në realizim e sipër 

3. Krijimi i një mekanizmi 
të mbikëqyrjes së rregullt 
nga ISHA mbi procedurat 
e përzgjedhjes në 
pozicionet mësimore-
shkencore 

3.1.   Miratimi i një 
plani/programi vjetor të 
ISHA për mbikëqyrjen e 
procedurave të 
përzgjedhjes në pozicionet 
mësimore dhe shkencore. 

ISHA  
MASH 

Gjysma e parë e 
vitit 2021 - në 
vazhdimësi 

I parealizuar I realizuar 

  Problemi 2: Kapacitetet e ndërtuara të pamjaftueshme të Inspektoratit Shtetëror Arsimor 
Masa Aktiviteti Institucioni 

kompetent 
Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Ngritja e kushteve 
materialo-teknike dhe 
burimeve njerëzore të 
ISHA 

1.1.   Përgatitja e një 
analize për vlerësimin e 
kapaciteteve të ISHA-së 

ISHA  
Këshilli i 
Inspektimit 

Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

Në realizim e sipër  Në realizim e sipër 

1.2.  Rritja e buxhetit të 
ISHA 

MF Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

Në realizim e sipër  Në realizim e sipër 

1.3.   Rritja e numrit të 
inspektorëve  

MF  
ISHA 

Gjysma e parë e 
vitit 2022 

Në realizim e sipër Në realizim e sipër 

1.4.  Inspektimi i 
jashtëzakonshme të kryhet 
nga të paktën dy 
inspektorë  

ISHA Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

Në realizim e sipër I parealizuar 

2. Edukim dhe trajnim për 
të forcuar rezistencën e 
punonjësve të ISHA ndaj 
ndikimeve 

2.1.  Kryerja e edukimit 
dhe trajnimit mbi 
integritetin dhe etikën, si 
dhe ngritja e 
ndërgjegjësimit të 
punonjësve të ISHA për 
mënyrën e raportimit të 
përpjekjeve për të ndikuar 
tek autoriteti kompetent - 
KSHPK dhe/ose KI 

KSHPK  
KI  
ISHA 

Gjysma e dytë e 
vitit 2021 - e 
vazhdueshme 

Në realizim e sipër I parealizuar 

3. Forcimi i mekanizmave 
për kontrollin e punës së 
inspektorëve në ISHA 

3.1.   Përgatitja e një 
analize për ngritjen e një 
mekanizmi për kontrollin 
e punës së inspektorëve 

ISHA  
KSHPK 

Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

Në realizim e sipër  Në realizim e sipër 

3.2.  Të krijohet një 
mekanizëm për të 
kontrolluar punën e 
inspektorëve 

MASH 
ISHA 

Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar  I parealizuar 

  Problemi 3: Ndërgjegjësimi i ulët për adresimin e çështjes së korrupsionit brenda institucioneve arsimore 
Masa Aktiviteti Institucioni 

kompetent 
Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Ndërgjegjësimi i 
drejtorëve dhe 
mësimdhënësve për 
parandalimin e 
korrupsionit në arsimin 
fillor dhe të mesëm 

1.1 Përgatitja e një 
programi trajnimi për 
drejtorët dhe 
mësimdhënësit për etikën 
dhe integritetin 

BZHA  
QSHP  
QAP 

Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar  I parealizuar 

1.2 Përgatitja e një 
Udhëzuesi/Broshure për 
parandalimin e 
korrupsionit 

BZHA  
QSHP  
KSHPK 
QAP 

Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar  I parealizuar 

1.3 Organizimi dhe 
realizimi i punëtorive 
edukative me drejtorë dhe 
mësimdhënës 

BZHA  
QSHP  
KSHPK 
QAP 

Gjysma e dytë e 
vitit 2022 - e 
vazhdueshme 

I pamaturuar  I parealizuar 

2. Rritja e ndërgjegjësimit 
për përdorimin e 
mekanizmave për 
raportimin e korrupsionit 
në universitete 

2.1 Zbatimi i aktiviteteve 
për raportimin e 
korrupsionit në 
universitete me përfshirjen 
e studentëve 

Universiteti “Goce 
Delçev”, Shtip 

Gjysma e parë e 
vitit 2021 

I realizuar / 

2.1 Zbatimi i aktiviteteve 
për raportimin e 
korrupsionit në 

Universiteti "Nënë 
Tereza" - Shkup 

Gjysma e parë e 
vitit 2021 

I parealizuar Në realizim e sipër 
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universitete me përfshirjen 
e studentëve 
2.1 Zbatimi i aktiviteteve 
për raportimin e 
korrupsionit në 
universitete me përfshirjen 
e studentëve 

Universiteti i 
Shkencave dhe 
Teknologjive të 
Informacionit 
"Shën Apostulli 
Pavle" Ohër 
 

Gjysma e parë e 
vitit 2021 

I realizuar / 

2.1 Zbatimi i aktiviteteve 
për raportimin e 
korrupsionit në 
universitete me përfshirjen 
e studentëve 
 

Universiteti “Shën. 
Kliment Ohridski” 
- Manastir 

Gjysma e parë e 
vitit 2021 

I realizuar / 

3. Krijimi i një mekanizmi 
për monitorimin e 
angazhimeve të vendosura 
në draft - politikën e 
universitetit për 
parandalimin e 
korrupsionit 

3.1 Monitorimi aktual i 
zbatimit të draft-politikës 
për parandalimin e 
korrupsionit në universitet 
dhe publikimi i raporteve 
vjetore. 
 

Universiteti “Goce 
Delçev”, Shtip 

Gjysma e parë e 
vitit 2021 

Në realizim e sipër I realizuar 

3.1 Monitorimi aktual i 
zbatimit të draft-politikës 
për parandalimin e 
korrupsionit në universitet 
dhe publikimi i raporteve 
vjetore. 

Universiteti "Nënë 
Tereza" - Shkup 

Gjysma e parë e 
vitit 2021 

I parealizuar Në realizim e sipër 

3.1 Monitorimi aktual i 
zbatimit të draft-politikës 
për parandalimin e 
korrupsionit në universitet 
dhe publikimi i raporteve 
vjetore. 

Universiteti i 
Shkencave dhe 
Teknologjive të 
Informacionit 
"Shën Apostolli 
Pavle" Ohër 
 

Gjysma e parë e 
vitit 2021 

Në realizim e sipër I realizuar 

3.1 Monitorimi aktual i 
zbatimit të draft-politikës 
për parandalimin e 
korrupsionit në universitet 
dhe publikimi i raporteve 
vjetore. 

Universiteti “Shën. 
Kliment Ohridski” 
- Manastir 

Gjysma e parë e 
vitit 2021 

I realizuar / 

  Problemi 4: Mungesa e një rregullimi të saktë ligjor për përdorimin e mjeteve/aksesorëve edukative pamore dhe 
didaktike; 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Vendosja e kritereve të 
sakta për blerjen dhe 
përdorimin e mjeteve 
edukative në shkollat 
fillore dhe të mesme 

1.1.   Përgatitja e një 
analize të praktikës dhe 
përcaktimi i kritereve për 
blerjen dhe përdorimin e 
mjeteve ndihmëse 
edukative  

MASH  
BZHA 

Gjysma e parë e 
vitit 2021 

I parealizuar Në realizim e sipër 

1.2.  Miratimi i një 
ndryshimi në Ligjin për 
tekstet shkollore 

MASH Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

Në realizim e sipër I parealizuar 

1.3.   Miratimi i akteve 
nënligjore përkatëse 

MASH  
BZHO  
QAP 

Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 

  Problemi 5: Mungesa e procedurave të prokurimit që kryhen në institucionet arsimore jashtë ligjit për prokurimin 
publik (ekskursionet e nxënësve, sigurimi i shkollës, fotografimi i nxënësve dhe përgatitja e almanakëve, prokurimi i 
ushqimit.) 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Hartimi i akteve 
nënligjore që do të 
rregullojnë mënyrën e 
realizimit të prokurimit në 
institucionet arsimore që 
nuk i nënshtrohen ligjit për 
prokurimin publik 

1.1 Miratimi i akteve 
nënligjore/rregulloreve 

MASH Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar  I parealizuar 
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  Problemi 6: Mungesa e akteve nënligjore për mënyrën e rregullimit të dhënies me qira të  patundshmërive 
institucioneve arsimore; 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Përgatitja e akteve 
nënligjore, udhëzimeve dhe 
drejtimeve që do të 
rregullojnë dhënien me 
qera të pasurive të 
patundshme për 
institucionet arsimore dhe 
të arsimit të lartë 

1.1 Miratimi i akteve 
nënligjore, udhëzimeve 
dhe drejtimeve 

MASH  
NJVL 

Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar  I parealizuar 

  Problemi 7: Rritja e cilësisë së arsimit të lartë në sferën e akreditimit të institucioneve të arsimit të lartë, 
institucioneve shkencore dhe akreditimit të programeve të studimit 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Këshilli Kombëtar i 
Arsimit të Lartë dhe 
Veprimtarisë Kërkimore 
Shkencore dhe Agjencia 
për Cilësi në Arsimin e 
Lartë të jenë funksionale 

1.1 Emërimi i anëtarëve të 
Këshillit Kombëtar dhe 
Agjencisë për Cilësi në 
Arsimin e Lartë 

Qeveria  
MASH 

Gjysma e dytë e 
vitit 2020 

I realizuar / 

2. Rregullimi i 
llogaridhënies së Agjencisë 
për Cilësinë e Arsimit 

2.1 Përgatitja e 
ndryshimeve në Ligjin për 
Arsimin e Lartë për 
rregullimin e saktë të 
llogaridhënies së 
Agjencisë për Cilësi në 
Arsimin e Lartë 

MASH 
ACAL 

Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar I realizuar 

3. Sigurimi i transparencës 
gjatë përzgjedhjes së 
anëtarëve të Agjencisë për 
Cilësinë e Arsimit 

3.1 Publikimi i vendimeve 
të arsyetuara për 
përzgjedhjen e anëtarëve 
të Agjencisë për Cilësinë e 
Arsimit 

Qeveria  
MASH 

Gjysma e dytë e 
vitit 2020 - në 
vazhdimësi 

Në realizim e sipër I realizuar 

4. Sigurimi i transparencës 
në punën e Agjencisë për 
Cilësinë e Arsimit në 
fushën e akreditimit të 
institucioneve të arsimit të 
lartë, institucioneve 
shkencore dhe programeve 
të studimit 

4.1 Publikimi i vendimeve 
të hollësishme të 
Agjencisë për akreditimet, 
riakreditimet dhe 
aktivitetet tjera 
profesionale 

ACAL Gjysma e dytë e 
vitit 2021 - në 
vazhdimësi 

Në realizim e sipër  Në realizim e sipër 

5. Anëtarësimi i Agjencisë 
për Cilësinë e Arsimit në 
ENKA (Rrjeti Evropian i 
Agjencive për Sigurimin e 
Cilësisë në Arsimin e 
Lartë) 

5.1 Hartimi i një plani për 
anëtarësimin në Agjencinë 
për Cilësinë e Arsimit në 
ENKA 

ACAL Gjysma e parë e 
vitit 2022  

I pamaturuar Në realizim e sipër 

  Problemi 8: Përmbajtja e pamjaftueshme në procesin arsimor në arsimin e mesëm për parimet e qeverisjes së mirë 
dhe integritetit 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Prezantimi i përmbajtjes 
arsimore kundër 
korrupsionit për nxënësit e 
shkollave të mesme si pjesë 
e plan programit të 
rregullt 

1.1. Zbatimi i Projektit - 
Edukimi kundër 
korrupsionit në shkollat e 
mesme pilot 

BZHA 
MASH 
KSHPK 

Gjysma e parë e 
vitit 2021 

I realizuar / 

1.2 Miratimi i akteve 
përkatëse për futjen e 
edukimit kundër 
korrupsionit në plan 
programet e rregullta 

BZHA Gjysma e dytë e 
vitit 2021 - e 
vazhdueshme 

I parealizuar Në realizim e sipër 

 
 Problemi 1: Ndikimet e shprehura dhe kompetencat diskrecionale në punësimin në arsim 
 
Masa 1: Vendosja e kritereve të qarta për pikëzimin dhe procedurat gjatë kryerjes së intervistës për 
punësimin e mësimdhënësve në arsimin fillor dhe të mesëm, gjë për të cilën është parashikuar  Aktiviteti 

1.1:  Miratimi i akteve nënligjore në lidhje me zhvillimin e intervistës dhe përcaktimin e kritereve të 

pikëzimit për përzgjedhjen e kandidatëve për mësimdhënës. Afati i realizimit të këtij aktiviteti ishte gjysma 
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e parë e vitit 2021, ndërsa aktiviteti është në kompetencat e MASH. Ky aktivitet është "i parealizuar" si 
në vitin 2021, ashtu edhe në vitin 2022.  
 
Për Masën 2:  Vendosja e një detyrimi ligjor që vendimet për shkarkimin e drejtorëve të SHF dhe 
SHM para përfundimit të mandatit, të përmbajnë arsye të detajuara dhe t'i nënshtrohen inspektimit, 
janë parashikuar dy aktivitetet në vijim:   
 

•  Aktiviteti 2.1:  Ndryshim në Ligjin për inspeksion arsimor në drejtim të mbikëqyrjes së 

detyrueshme të vendimeve për shkarkimin e parakohshëm të drejtorëve të SHF dhe SHM. Afati i 
realizimit të këtij aktiviteti ishte gjysma e dytë e vitit 2021, ndërsa aktiviteti është në kompetencat 
e MASH. Ky aktivitet është "i parealizuar" si në vitin 2021, ashtu edhe në vitin 2022.  

•  Aktiviteti 2.2: Kryerja e mbikëqyrjes në lidhje me përmbajtjen e arsyetimit të vendimeve për 

shkarkimin e parakohshëm të drejtorëve të SHF dhe SHM. Afati i realizimit të këtij aktiviteti është 
gjysma e dytë e vitit 2021- në vazhdimësi, dhe ai është në kompetencat e ISHA. Ky aktivitet në 
vitin 2021 ka pasur statusin “në realizim e sipër”, dhe të njëjtin status ka në vitin 2022. Nga raporti 
i marrë shihet se ISHA kryen inspektim të jashtëzakonshëm sa herë që merr iniciativë nga ndonjë 
drejtor i shkarkuar nga ana e një kryetari të komunës.  

 

 Masa 3:  Krijimi i një mekanizmi të mbikëqyrjes së rregullt nga ISHA të procedurave të 
përzgjedhjes në pozicionet mësimore-shkencore, për të cilën është parashikuar një Aktivitet 3.1: Miratimi 

i një plani/programi vjetor të ISHA për mbikëqyrjen e procedurave të përzgjedhjes në pozicionet mësimore-

shkencore. Afati i realizimit të këtij aktiviteti është gjysma e parë e vitit 2021 dhe në vazhdimësi, dhe ai 
është në kompetencat e ISHA. Ky aktivitet ka qenë i parealizuar në vitin 2021, dhe në vitin 2022 ISHA ka 
miratuar një plan vjetor, statusi i aktivitetit është “i realizuar”. Si aktivitet në vazhdimësi, ai do të 
monitorohet në periudhat e mëposhtme raportuese. 
 
 Problemi 2: Kapacitetet e pamjaftueshme të Inspektoratit Shtetëror Arsimor 
 
 Masa 1:  Ngritja e kushteve materiale dhe teknike dhe burimeve njerëzore të ISHA, përfshin katër 
aktivitete. Aktiviteti 1.1: Përgatitja e një analize për vlerësimin e kapaciteteve të ISHA, Aktiviteti 1.2: Rritja 

e buxhetit të ISHA, Aktiviteti 1.3: Rritja e numrit të inspektorëve dhe Aktiviteti 1.4: Inspektimi i 

jashtëzakonshëm të kryhet nga të paktën dy inspektorë. Afati për realizimin e të katër aktiviteteve është në 
vitin 2021. Për aktivitetin e parë dhe të katërt është përgjegjës ISHA, dhe për të dytin dhe të tretin MF. Tre 
aktivitetet e para kanë statusin "në realizim e sipër", dhe aktiviteti i katërt është "i parealizuar". 
 
Për Masën 2:  Edukimi dhe trajnimi për të forcuar rezistencën e punonjësve të ISHA nga ndikimet 
parashikohet një Aktivitet 2.1: Kryerja e edukimit dhe trajnimit mbi integritetin dhe etikën, si dhe për 

ngritjen e ndërgjegjësimit të punonjësve të ISHA rreth mënyrës së raportimit të përpjekjeve për ndikim deri 

te autoriteti kompetent - KSHPK dhe/ose KI. Afati i realizimit të këtij aktiviteti ishte gjysma e dytë e vitit 
2021dhe duhet të realizohet në vazhdimësi, dhe ai është në kompetencat e KSHPK . Ky aktivitet ka statusin 
aktual "i parealizuar". 
 
Për Masën 3:  Përforcimi i mekanizmave për kontrollin e punës së inspektorëve në ISHA, 
parashikohen këto aktivitete:  

•  Aktiviteti 3.1:  Përgatitja e një analize për vendosjen e një mekanizmi për të kontrolluar punën e 

inspektorëve. Afati i realizimit të këtij aktiviteti është gjysma e dytë e vitit 2021, dhe është në 
kompetencat e ISHA. Ky aktivitet është "në realizim e sipër", si në vitin 2021, ashtu edhe në vitin 
2022, ndërsa për realizimin e plotë janë ndërmarrë aktivitete të vazhdueshme.   
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•  Aktiviteti 3.2:  Vendosja e një mekanizmi për të kontrolluar punën e inspektoreve. Afati i realizimit 
të këtij aktiviteti është gjysma e parë e vitit 2022, ndërsa aktiviteti është në kompetencat e MASH. 
Ky aktivitet është "i parealizuar". 

 

 Problemi 3: Ndërgjegjësimi i ulët për adresimin e çështjes së korrupsionit brenda institucioneve 
arsimore 
 
 Masa 1:  Përforcimi i ndërgjegjësimit të drejtorëve dhe mësimdhënësve për parandalimin e 
korrupsionit në arsimin fillor dhe të mesëm, përfshin Aktivitetin 1.1:  Përgatitja e një Programi trajnimi 

për drejtorët dhe mësimdhënësit mbi etikën dhe integritetin, Aktiviteti 1.2:  Përgatitja e një 

Udhëzuesi/Broshure për parandalimin e korrupsionit dhe Aktiviteti 1.3: Organizimi dhe realizimi i 

punëtorive edukative me drejtorët dhe mësimdhënësit.  Afati për realizimin e këtyre tri aktiviteteve është 
në datën 2022, institucioni kompetent është BZHA dhe kanë statusin “të parealizuara”.  
 
 Masa 2:  Rritja e ndërgjegjësimit për përdorimin e mekanizmave të raportimit të korrupsionit në 
universitete përmban një Aktivitet 2.1:  Zbatimi i aktiviteteve për raportimin e korrupsionit në universitete 

me përfshirjen e studentëve që mbulon pesë institucione. Afati i realizimit të këtij aktiviteti ka qenë gjysma 
e parë e vitit 2021, dhe është në kompentencën e Senateve universitare. Ky aktivitet është "në realizim e 
sipër" në Universitetin "Nënë Tereza" në Shkup, ndërsa në tre universitetet e tjera është "i realizuar" 
(Shën Kirili dhe Metodi, Shën Apostulli Pavle Ohër, UKLO Manastir dhe UGD).  
 
 Masa 3:  Krijimi i një mekanizmi për monitorimin e angazhimeve të vendosura në draft - politikën 
e universitetit për parandalimin e korrupsionit përmban një Aktivitet 3.1.: Monitorimi i vazhdueshëm i 

zbatimit të draft-politikës për parandalimin e korrupsionit në universitet dhe publikimin i raporteve vjetore.. 
Afati i realizimit të këtij aktiviteti ka qenë gjysma e parë e vitit 2021, dhe është në kompentencën e 
Senateve universitare. Ky aktivitet është "në realizim e sipër" në Universitetin "Nënë Tereza" në Shkup, 
ndërsa në tre universitetet e tjera është "realizuar" (Shën Kirili dhe Metodi, Shën Apostulli Pavle Ohër, 
UKLO Manastir dhe UGD).  
 
Për Problemin 4: Mungesa e një rregullimi të saktë ligjor për përdorimin e mjeteve/aksesorëve 
edukative pamore dhe didaktike, në Planin e Veprimit të Strategjisë është parashikuar Masa 1: Vendosja 
e kritereve të sakta për blerjen dhe përdorimin e mjeteve edukative në shkollat fillore dhe të mesme 
që përfshin tre aktivitete, përkatësisht: 

•  Aktiviteti 1.1: Përgatitja e një analize të praktikës dhe përcaktimi i kritereve për blerjen dhe 

përdorimin e mjeteve ndihmëse edukative. Afati për këtë aktivitet ishte gjysma e parë e vitit 2021, 
ndërsa bartësi MASH. Ky aktivitet në vitin 2021 ishte "i pa realizuar", dhe sipas raportit të 
dorëzuar të Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës në vitin 2022, janë ndërmarrë aktivitete për 
realizim, përkatësisht është hartuar ligji i ri për tekstet shkollore dhe materialet e tjera didaktike për 
arsimin fillor dhe të mesëm, i cili është në procedurë parlamentare4. Gjithashtu, BZHA ka miratuar 
normën dhe standardet5 në lidhje me këtë çështje. 

•  Aktiviteti 1.2: Miratimi i ndryshimit të Ligjit për tekstet shkollore Afati për këtë aktivitet është 
gjysma e dytë e vitit 2021, ndërsa bartësi MASH. Ky aktivitet është "i parealizuar". 

•  Aktiviteti 1.3:  Miratimi i akteve nënligjore përkatëse. Afati për këtë aktivitet është gjysma e dytë 
e vitit 2021, ndërsa bartësi MASH. Edhe ky aktivitet është "i parealizuar".  

 

                                                 
4 https://www.sobranie.mk/detali-na-materijal.nspx?param=dc53a25f-bb1a-4b83-b0af-1311a6a5004d  
5 https://mon.gov.mk/stored/document/Normativi%20i%20standardi%20za%20osnovno%20uciliste.pdf  
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 Problemi 5: Mungesa e procedurave të prokurimit, të cilat në institucionet arsimore realizohen 
jashtë ligjit për prokurimin publik (ekskursionet e nxënësve, sigurimi i shkollës, fotografimi i 
nxënësve dhe përgatitja e almanakëve, prokurimi i ushqimit për nxënësit etj.) përfshin Masën 1:  
Hartimi i akteve nënligjore që do të rregullojnë mënyrën e realizimit të prokurimit në institucionet 
arsimore që nuk i nënshtrohen ligjit për prokurimin publik, gjë të cilën e përfshin Aktiviteti 1.1:  

Miratimi i akteve nënligjore/. Afati për këtë aktivitet ishte gjysma e parë e vitit 2022, ndërsa bartësi është 
MASH. Ky aktivitet është "i parealizuar". 
 
 Problemi 6:  Mungesa e akteve nënligjore për mënyrën e rregullimit të dhënies me qira të pasurive 
të patundshme të institucioneve arsimore, përmban gjithashtu një Masë 1:  Përgatitja e akteve 
nënligjore, udhëzimeve dhe drejtimeve që do të rregullojnë dhënien me qira të pasurive të 
patundshme të institucioneve arsimore dhe të arsimit të lartë, duhet të realizohet me Aktivitetin 1.1:  

Miratimi i akteve nënligjore, udhëzimeve dhe drejtimeve. Afati për këtë aktivitet ishte gjysma e parë e vitit 
2022, ndërsa bartësi është MASH. Ky aktivitet është "i parealizuar". 
 
 Problemi 7: Rritja e cilësisë së arsimit të lartë në sferën e akreditimit të institucioneve të arsimit të 
lartë, institucioneve shkencore dhe programeve studimore  
 
Masa 1:  Këshilli Kombëtar i Arsimit të Lartë dhe Veprimtarisë Kërkimore Shkencore dhe Agjencia 
për Cilësi në Arsimin e Lartë të jenë funksionale përmban një Aktivitet 1.1: Emërimi i anëtarëve të 

Këshillit Kombëtar dhe Agjencisë për Cilësi në Arsimin e Lartë. Afati për këtë aktivitet është gjysma e 
dytë e vitit 2020, dhe bartës Qeveria. Ky aktivitet është i “realizuar” në periudhën e mëparshme 
raportuese. 
 
 Masa 2: Rregullimi i llogaridhënies së Agjencisë së Cilësisë së Arsimit parashikon gjithashtu një 
Aktiviteti 2.1: Përgatitja e ndryshimeve në Ligjin për Arsimin e Lartë për rregullimin e saktë të 

llogaridhënies së Agjencisë për Cilësi në Arsimin e Lartë. Afati për këtë aktivitet është gjysma e dytë e 
vitit 2021, ndërsa bartësi MASH. Ky aktivitet i cili është bartur nga viti 2021 si i parealizuar është “i 
realizuar” në vitin 2022.  
 
 Masa 3: Sigurimi i transparencës gjatë përzgjedhjes së anëtarëve të Agjencisë për Cilësinë e Arsimit 
parashikohet nga Aktiviteti 3.1: Publikimi i vendimeve të arsyetuara për përzgjedhjen e anëtarëve të 

Agjencisë për Cilësinë e Arsimit Afati i realizimit të këtij aktiviteti është gjysma e parë e vitit 2021-në 
vazhdimësi, ndërsa bartës i tij është Qeveria. Ky aktivitet i cili është bartur nga viti 2021 si i parealizuar 
është “i realizuar” në vitin 2022.  
 
 Masa 4: Sigurimi i transparencës në punën e Agjencisë për Cilësinë e Arsimit në fushën e akreditimit 
të institucioneve të arsimit të lartë, institucioneve shkencore dhe programeve të studimit, për të cilën 
duhet të realizohet Aktiviteti 4.1: Publikimi i vendimeve të hollësishme të Agjencisë për akreditimet, 

riakreditimet dhe aktivitetet tjera profesionale. Afati i realizimit të këtij aktiviteti është gjysma e parë e 
vitit 2021 dhe në vazhdimësi, ndërsa bartës i tij është ACAL.  Ky aktivitet në të dyja periudhat raportuese 
ka statusin "më realizim e sipër".  
 
 Masa 5:  Anëtarësimi i Agjencisë për Cilësinë e Arsimit në ENKA (Rrjeti Evropian i Agjencive për 
Sigurimin e Cilësisë në Arsimin e Lartë)  parashikon Aktiviteti 5.1: Hartimi i një plani për anëtarësimin 

e Agjencisë për Cilësinë e Arsimit në ENKA. Afati për këtë aktivitet ishte gjysma e parë e vitit 2022, ndërsa 
bartësi është ACAL. Ky aktivitet është “në realizim e sipër”.  
 
 Problemi 8:  Përmbajtje të pamjaftueshme në procesin arsimor të arsimit të mesëm mbi parimet e 
qeverisjes së mirë dhe integritetit, parashikon Masë 1: Futja e përmbajtjeve edukative kundër 
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korrupsionit për nxënësit e shkollave të mesme si pjesë e kurrikulave të rregullta është masa e vetme, 
për të cilën janë parashikuar këto aktivitete:  

•  Aktiviteti 1.1:  Zbatimi i Projektit - Edukimi kundër korrupsionit në shkollat e mesme pilot, për të 
cilin afati ka qenë gjysma e parë e vitit 2021, ndërsa bartësi BZHA dhe është “i realizuar” brenda 
afatit të përcaktuar. 

•  Aktiviteti 1.2:  Miratimi i akteve përkatëse për futjen e edukimit kundër korrupsionit në plan 

programet e rregullta. Afati i aktivitetit ishte gjysma e dytë e vitit 2021- në vazhdimësi, dhe 
bartësi i tij është BZHA. Aktiviteti në vitin 2021 ishte i parealizuar, ndërsa në vitin 2022 BZHA ka 
ndërmarrë aktivitete për futjen e edukimit kundër korrupsionit në kurrikulat e rregullta, prandaj 
aktiviteti është “në realizim e sipër”. 

 
 
 

  
 Figura 31:  Shkalla totale e realizimit në sektor 

 
Nga gjithsej 34 aktivitete të parapara në Strategjinë e sektorit të arsimit, 11 aktivitete janë realizuar (32%) 
në 2021 dhe 2022, 11 aktivitete janë në realizim e sipër (32%), ndërsa 12 aktivitete nuk janë realizuar, për 
të cilat afati i zbatimit ka kaluar. 36%). Për vitin 2022 janë planifikuar gjithsej tetë aktivitete, nga të cilat 
gjashtë nuk janë realizuar, ndërsa dy janë në realizim e sipër.  Gjithashtu, nga periudha paraprake raportuese 
janë bartur 20 aktivitete (një pjesë e të cilave janë në vazhdimësi), prej të cilave pesë janë realizuar, gjashtë 
nuk janë realizuar ndërsa nëntë janë në realizim e sipër.  
 

 

                 
Figura 32: Statusi i aktiviteteve sipas periudhës së vlerësimit                           Figura 33: Statusi i aktiviteteve sipas institucioneve 

Të realizuara; 
11

Në realizim e 
sipër ; 11

Të parealizuara; 
12

Shkalla e realizimit në sektorin
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• Në MASH janë paraparë nëntë aktivitete, shtatë prej të cilave nuk janë realizuar, ndërsa një 

aktivitet është realizuar dhe një është në realizim e sipër.   
• Në ISHA janë paraparë nëntë aktivitete, shtatë prej të cilave nuk janë realizuar, një është në 

realizim e sipër, ndërsa një aktivitet është realizuar.   
• BZHA ka gjithsej pesë aktivitete, nga të cilat tre janë të parealizuara, një i realizuar dhe një 

është në realizim e sipër.  
• Për КSHPK ka një aktivitet që është realizuar.  
• MF dhe ACAL kanë secila nga dy aktivitete të cilat janë në realizim e sipër. ACAL ka edhe 

një aktivitet që është realizuar.  
• Qeveria ka dy aktivitete të cilat janë realizuar.  
• Universitetet kanë gjithsej tetë aktivitete. Prej tyre, UGD, UKLO dhe USHAP kanë nga dy 

aktivitete të realizuara, kurse UNT ka dy aktivitete që janë në realizim e sipër.  
 

Në kuadër të këtij sektori mbetet zbatimi i rekomandimeve të dhëna në Raportin Vjetor për zbatimin 
e masave nga  SK2021-2025, të planifikuara për zbatim në vitin 2021. 
 

9. SEKTORI PUNË DHE POLITIKË SOCIALE 

Përshkrimi i sektorit  
 

Për sa i përket sektorit të punës dhe politikës sociale, në Strategji është përcaktuar ky problem 

prioritar:  

1) Mungesa e mbikëqyrjes në procedurat për realizimin e të drejtave të bazuara në 

sigurimin pensional dhe invalidor. 

 

Për zbatimin e masave dhe aktiviteteve të planifikuara për tejkalimin e problemit në sektorin e 

punës dhe politikës sociale janë përgjegjëse këto institucione: 

1) Ministria e Punës dhe Politikës Sociale (në tekstin e mëtejmë: MPPS), 

2) MSH dhe  

3) Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor (në tekstin e mëtejmë: FSPIRMV) 

 
Shkalla e realizimit të aktiviteteve në sektor  
 
Në sektorin e punës dhe politikës sociale është evidentuar një problem, për tejkalimin e të cilit, Plani i 
Veprimit i Strategjisë parashikon pesë masa dhe 10 aktivitete. 
 
Në bazë të të dhënave të marra dhe analizave të kryera lidhur me zbatimin e masave dhe aktiviteteve në 
sektorin e punës dhe politikës sociale, situata është si më poshtë:  
 

  Problemi 1:  Mungesa e mbikëqyrjes në procedurat për realizimin e të drejtave të bazuara në sigurimin pensional dhe 
invalidor. 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 
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1. Krijimi i një sistemi 
qendror të vetëm të 
dixhitalizuar për sigurim 
social 

1.1. Ndryshimi i 
rregullores ligjore në 
fushën e sigurimit social 

MPPS 
Institucione të tjera 
kompetente 

Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar  Në realizim e sipër 

1.2. Vendosja e një sistemi 
qendror të vetëm të 
dixhitalizuar për sigurim 
social 

MPPS Gjysma e dytë e 
vitit 2023 

I pamaturuar  I pamaturuar 

2. Formimi i një organi të 
ri  të centralizuar për 
ekspertizë / vlerësim të 
invaliditetit / aftësisë për 
punë, me qëllim 
reduktimin e mundësisë 
për korrupsion në 
vendimmarrje 

2. 1.  Përpilimi i një 
analize të procesit aktual 
për vlerësimin e 
invaliditetit / aftësisë për 
punë 

MPPS 
FSPIRMV 

Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

Në realizim e sipër Në realizim e sipër 

2.2. Miratimi i vendimit 
ligjor për formimin e 
organit të 
ekspertizës/vlerësimit 

MPPS 
FSPIRMV 

Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar  Në realizim e sipër  

2.3 Formimi i organit për 
ekspertizë/vlerësim 

MPPS 
FSPIRMV 

Gjysma e dytë e 
vitit 2022 

I pamaturuar  I parealizuar 

3. Përmirësimi i 
rregullores për procedurën 
e përzgjedhjes së anëtarëve 
të Komisionit për revizion 
të konstatimit, vlerësimit 
dhe mendimit për 
përcaktim të invaliditetit  

3.1 Analiza e Rregullores 
për organizimin, përbërjen 
dhe mënyrën e punës së 
Komisionit për revizion të 
konstatimit, vlerësimit dhe 
mendimit për përcaktim të 
invaliditetit me qëllim të 
evidentimit të paqartësive 
në lidhje me përzgjedhjen 
e anëtarëve të tij. 

MPPS Gjysma e dytë e 
vitit 2022 

I pamaturuar  I parealizuar 

3.2. 3.1 Ndryshim i 
Rregullores për 
organizimin, përbërjen dhe 
mënyrën e punës së 
Komisionit për revizion të 
konstatimit, vlerësimit dhe 
mendimit për përcaktim të 
invaliditetit 

MPPS Gjysma e parë e 
vitit 2023 

I pamaturuar  I pamaturuar 

4. Përforcimi i mbikëqyrjes 
në procedurat për 
realizimin e të drejtave të 
bazuara në sigurimin 
pensional dhe invalidor. 

4.1. Miratimi i 
Metodologjisë për 
kryerjen e kontrolleve (të 
rregullta dhe ad hoc) 

MPPS Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar  Në realizim e sipër  

4.2. Zbatimi i kontrolleve 
të rregullta dhe ad hoc (jo 
vetëm në bazë të 
parashtresave) 

MPPS 2021, në 
vazhdimësi 

I parealizuar I parealizuar 

5. Përforcimi i mbikëqyrjes 
në procedurat e ushtrimit 
të të drejtave në bazë të 
ndihmës dhe kujdesit nga 
një person tjetër 

5.1. Zbatimi i kontrolleve 
të rregullta dhe ad hoc (jo 
vetëm në bazë të 
parashtresave) 

MPPS 
MSH 

2021, në 
vazhdimësi 

I parealizuar Në realizim e sipër 

 
 Problemi 1:  Mungesa e mbikëqyrjes në procedurat për realizimin e të drejtave të bazuara në 
sigurimin pensional dhe invalidor. 
 
Për Masën 1:  Krijimi i një sistemi qendror të vetëm të dixhitalizuar për sigurim social, parashikohen 
këto aktivitete: 

•  Aktiviteti 1.1: Ndryshimi i rregullores ligjore të fushës së sigurimit social. Afati i realizimit të këtij 
aktiviteti është gjysma e parë e vitit 2022, ndërsa aktiviteti është në kompetencat e MPPS. Ky 
aktivitet është "në realizim e sipër".  

•  Aktiviteti 1.2:  Vendosja e një sistemi qendror të vetëm të dixhitalizuar për sigurim social. Afati 
për realizimin e këtij aktiviteti ka qenë gjysma e dytë e vitit 2023, ndërsa institucioni kompetent 
është MPPS. Ndonëse realizimi i aktiviteti nuk është maturuar, ai është "në realizim e sipër" duke 
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pasur parasysh se MPPS ka filluar aktivitetet për krijimin e një sistemi të centralizuar për sigurim 
social përmes një projekti të Bankës Botërore.  

 

 Masa 2:  Formimi i një organi të ri për ekspertizë të centralizuar / vlerësim të invaliditetit / aftësisë 
për punë, me qëllim reduktimin e mundësisë për korrupsion në vendimmarrje përfshin këto dy 
aktivitete:   

•  Aktiviteti 2.1:  Përpilimi i një analize të procesit aktual për vlerësimin e invaliditetit / aftësisë për 

punë Afati i realizimit të këtij aktiviteti është gjysma e dytë e vitit 2021, dhe është në kompetencat 
e MPPS, dhe është "i parealizuar".  

•  Aktiviteti 2.2:  Miratimi i vendimit ligjor për formimin e organit të ekspertizës/vlerësimit . Afati i 
realizimit të këtij aktiviteti është gjysma e parë e vitit 2022 ndërsa është në kompetencat e MPPS, 
dhe është "i parealizuar". 

•  Aktiviteti 2.3:  Formimi i organit për ekspertizë/vlerësim . Afati i realizimit të këtij aktiviteti është 
gjysma e dytë e vitit 2022, ndërsa është në kompetencat e MPPS, dhe është “i parealizuar".  

 

Për Masën 3:  Përmirësimi i rregullativës që rregullon procedurën e përzgjedhjes së anëtarëve të 
Komisionit për revizion të konstatimit, vlerësimit dhe mendimit për përcaktim të invaliditetit, janë 
parashikuar aktivitetet në vijim:   

•  Aktiviteti 3.1:  Analiza e Rregullores për organizimin, përbërjen dhe mënyrën e punës së 

Komisionit për revizion të konstatimit, vlerësimit dhe mendimit për përcaktim të invaliditetit me 

qëllim të evidentimit të paqartësive në lidhje me përzgjedhjen e anëtarëve të tij . Afati i realizimit 
të këtij aktiviteti është gjysma e dytë e vitit 2022, ndërsa aktiviteti është në kompetencat e MPPS. 
Ky aktivitet është "i parealizuar". 

•  Aktiviteti 3.2:  Ndryshim i Rregullores për organizimin, përbërjen dhe mënyrën e punës së 

Komisionit për revizion të konstatimit, vlerësimit dhe mendimit për përcaktim të invaliditetit. Afati 
i realizimit të këtij aktiviteti është gjysma e parë e vitit 2023 dhe është në kompetencat e MPPS.  
Ky aktivitet nuk është maturuar për realizim.  

 

Për Masën 4:  Përforcimi i mbikëqyrjes në procedurat për realizimin e të drejtave të bazuara në 
sigurimin pensional dhe invalidor  janë parashikuar aktivitetet në vijim:   

•  Aktiviteti 4.1:  Miratimi i Metodologjisë për zbatimin e kontrolleve (të rregullta dhe ad hoc) me 
afat të realizimit në gjysmën e parë të vitit 2022, në kompetencat e MPPS, dhe është "në realizim 
e sipër".  

•  Aktiviteti 4.2:  Zbatimi i kontrolleve të rregullta dhe ad hoc (jo vetëm në bazë të parashtresave) 
Afati për realizimin e këtij aktiviteti është 2021-në vazhdimësi, dhe institucioni kompetent është 
MPPS.  Ky aktivitet është "i parealizuar" në të dyja periudhat raportuese.  

 

Për Masën 5:  Përforcimi i mbikëqyrjes në procedurat e ushtrimit të të drejtave në bazë të ndihmës 
dhe kujdesit nga një person tjetër është parashikuar Аktiviteti 5.1: Zbatimi i kontrolleve të rregullta dhe 

ad hoc (jo vetëm në bazë të parashtresave), për të cilin afati i zbatimit është 2021 - në vazhdimësi, ndërsa 
është në kompetencat e MPPS dhe është "në realizim e sipër". 
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 Figura 34:  Shkalla e realizimit në sektor 

 

Nga gjithsej 10 aktivitete të parapara në Strategjinë për Sektorin e Punës dhe Politikës Sociale, pesë 
aktivitete janë në realizim e sipër (50%), tre aktivitete janë të parealizuara (30%) dhe dy aktivitete janë të 
pamaturuara (20%). Për këtë periudhë raportuese, subjekt i vlerësimit janë gjithsej tetë aktivitete.  Prej tyre, 
pesë do të përfundojnë në vitin 2022, tre prej të cilave janë në realizim e sipër dhe dy janë të parealizuara. 
Gjithashtu, nga periudha paraprake raportuese janë bartur tre aktivitete, dy prej të cilave janë në realizim e 
sipër dhe një është i parealizuar.  
 

  
 

 Figura 35:  Statusi i aktiviteteve sipas periudhës së vlerësimit: 

 
Të gjitha aktivitetet në këtë fushë janë në kompetencë të MPPS.   
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10. SEKTORI URBANIZËM DHE PLANIFIKIM HAPËSINOR 

Përshkrimi i sektorit  
 

Sa i përket sektorit të urbanizmit dhe planifikimit hapësinor, në Strategji është përcaktuar 

problemi i mëposhtëm prioritar:  

1) Mbikëqyrja e pamjaftueshme e kryerjes së ndërtimeve të kategorisë së dytë 

 

Për zbatimin e masave dhe aktiviteteve të planifikuara për tejkalimin e problemit në sektorin e 

planifikimit urban dhe planifikimit hapësinor është përgjegjës institucioni i mëposhtëm:  

1) Ministria e Transportit dhe Lidhjeve (në tekstin e mëtejmë: MTL) 

 
Shkalla e realizimit të aktiviteteve në sektor   
 
Në sektorin e urbanizmit dhe planifikimit hapësinor është identifikuar një problem, për tejkalimin e të cilit 
Plani i Veprimit të Strategjisë parasheh një masë dhe një aktivitet. 
Në bazë të të dhënave të marra dhe analizave të kryera lidhur me zbatimin e masave dhe aktiviteteve në 
sektorin e urbanizmit dhe planifikimit hapësinor, situata është si më poshtë:  
 

  Problemi 1:  Mbikëqyrja e pamjaftueshme e kryerjes së ndërtimeve të kategorisë së dytë 

Masa Aktiviteti Institucioni 

kompetent 

Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Vendosje e mbikëqyrjes 

së përforcuar mbi kryerjen 

e ndërtimeve të kategorisë 

së dytë 

1.1.  Ndryshimi i Ligjit për 

Ndërtim në drejtim të 

fillimit të detyrueshëm të 

procedurës për revokimin 

e licencës për mbikëqyrje 

të personit juridik nëse 

është konstatuar 

parregullsi me paraqitjen 

e gjendjes së pavërtetë.  

MTL Gjysma e dytë e 

vitit 2022 - në 

vazhdimësi 

  

  

I pamaturuar Në realizim e sipër 

 
Për problemin e vetëm Problemi 1: Mbikëqyrja e pamjaftueshme e kryerjes së ndërtimeve të 
kategorisë së dytë në sektorin e urbanizmit dhe planifikimit hapësinor është parashikuar Masa 1: 
Vendosja e një mbikëqyrjeje të përforcuar mbi kryerjen e ndërtimeve të kategorisë së dytë që përfshin 
një aktivitet të vetëm, Aktiviteti 1.1: Ndryshimi i Ligjit për ndërtim në drejtim të fillimit të detyrueshëm të 

procedurës për revokimin e licencës për mbikëqyrje të personit juridik, nëse është konstatuar parregullsi 

me paraqitjen e gjendjes së pavërtetë, për të cilën afati i zbatimit ka qenë gjysma e dytë e të vitit 2022 dhe 
në vazhdimësi, ndërsa bartës është MTL. Ky aktivitet është “në realizim e sipër”, gjegjësisht Ministria 
do ta zbatojë në vitin 2023 me Ligjin e ri për Ndërtim, i cili është në proces të harmonizimit para se të 
vendoset në ENER. 
 

Në kuadër të këtij sektori mbetet zbatimi i rekomandimeve të dhëna në Raportin Vjetor për zbatimin 
e masave nga SK2021-2025, të planifikuara për zbatim në vitin 2021. 

 

11.  SEKTORI MJEDISI JETËSOR  

Përshkrimi i sektorit   



63 
 

 

Në lidhje me sektorin e mjedisit, në Strategji është përcaktuar ky problem prioritar:  

1) Mosvendosja e një sistemi të integruar për menaxhimin rajonal të mbeturinave.  

 

Për realizimin e masës dhe aktiviteteve të planifikuara për tejkalimin e problemit në sektorin e 

agrikulturës janë përgjegjëse këto institucione: 

1) Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor (në tekstin e mëtejmë: MMJPH) dhe 

2) NJVL.  

 
Shkalla e realizimit të aktiviteteve në sektor   
 
Në sektorin e mjedisit jetësor është identifikuar një problem, për tejkalimin e të cilit Plani i Veprimit i 
Strategjisë parasheh një masë dhe dy aktivitete.  
KSHPK ka kryer inspektimin e të dhënave dhe ka kryer analizë për sa i përket realizimit të masave dhe 
aktiviteteve në sektorin e arsimit, dhe ka konstatuar situatën e mëposhtme:  
 

  Problemi 1:  Mosvendosja e një sistemi të integruar për menaxhimin rajonal të mbeturinave.  
Masa Aktiviteti Institucioni 

kompetent 
Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Vendosja e Qendrave 
rajonale të menaxhimit të 
mbeturinave  

1.1.   Publikimi i një 
shpalljeje për përzgjedhje 
të koncesionarëve 

MMJPH Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar  Në realizim e sipër 

1.2.  Marrja e vendimeve 
për dhënien e 
koncesioneve për 
menaxhimin e 
mbeturinave 

NJVL 
BNJVL 

Gjysma e dytë e 
vitit 2022 

I pamaturuar  I parealizuar 

 
Për problemin e vetëm Problemi 1: Mosvendosja e një sistemi të integruar për menaxhimin rajonal të 
mbeturinave në sektorin e mjedisit jetësor, parashikohet Masa 1: Vendosja e Qendrave rajonale të 
menaxhimit të mbeturinave, që përfshin dy aktivitete: 
 

•  Aktiviteti 1.1:  Publikimi i shpalljes për përzgjedhjen e koncesionarëve, për të cilin afati i realizimit 
ishte gjysma e parë e vitit 2022 ndërsa bartës është MMJPH. Ky aktivitet është "në realizim e 
sipër". 

•  Aktiviteti 1.2:  Marrja e vendimeve për dhënien e koncesioneve për menaxhimin e mbeturinave 

për të cilat afati i zbatimit ka qenë gjysma e dytë e vitit 2022 dhe bartësi është NJVL. Ky aktivitet 
është "i parealizuar". 
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 Figura 36:  Shkalla e realizimit në sektor 

 
Nga gjithsej dy aktivitete që janë paraparë në Strategjinë për sektorin e mjedisit, një aktivitet është në 
realizim e sipër (50%), ndërsa një nuk është realizuar (50%).  Të dyja aktivitetet në sektorin e mjedisit janë 
planifikuar për vitin 2022. MMJPH është institucioni kompetent për aktivitetin e parë, i cili është në realizim 
e sipër, ndërsa njësitë e vetëqeverisjes lokale janë përgjegjëse për aktivitetin e dytë, të cilin nuk e kanë 
realizuar. 

12.  SEKTORI I BUJQËSISË  

Përshkrim i sektorit    
 

Për sa i përket sektorit të bujqësisë, në Strategji janë përcaktuar pesë problemet prioritare në 

vijim:  

1) Ripërkufizimi i sistemit të shitjes së tokës bujqësore në pronësi shtetërore dhe vendosja 

e mbikëqyrjes efektive mbi qëllimin e përdorimit të tokës dhe përmbushjen e 

kontratave për shfrytëzimin e tokës bujqësore shtetërore; 

2) Ndryshimet e shpeshta të rregullores dhe kriteret e pasakta për dhënien e 

subvencioneve; 

3) Numri dhe arsimimi i pamjaftueshëm i punonjësve, ndihma e pamjaftueshme për 

udhëzimin e qytetarëve, mostransparenca e procedurave; 

4) Përqendrimi i kompetencave në krijimin e politikave, zbatimin dhe mbikëqyrjen e tyre 

në fushën e ushqimit dhe 

Në realizim e 
sipër ; 1

Të parealizuara; 
1

Shkalla e realizimit në sektorin
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5) Përqendrimi i kompetencave në krijimin e politikave, zbatimin dhe mbikëqyrjen e tyre 

në fushën e veterinarisë.  

 

Për realizimin e masave dhe aktiviteteve të planifikuara për tejkalimin e problemit në sektorin 

e agrikulturës janë përgjegjëse këto institucione: 

1) Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave (në tekstin e mëtejmë: 

MBPMU), 

2) MF, 

3) KI 

4) Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisë (në tekstin e mëtejmë: AUV), 

5) Agjencia për Mbështetje Financiare të Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural (në tekstin e 

mëposhtëm AMFBZHR), 

6) Agjencia për nxitjen e zhvillimit në bujqësi (në tekstin e mëtejmë: ANZHB) dhe 

7) Inspektorati Shtetëror për Bujqësi (në tekstin e mëtejmë: DSHB). 

 
Shkalla e realizimit të aktiviteteve në sektor  
 
Në sektorin e bujqësisë janë konstatuar pesë probleme, për tejkalimin e të cilave, Plani i Veprimit i 
Strategjisë parashikon nëntë masa dhe 16 aktivitete. 
 
KSHPK ka kryer inspektimin e të dhënave dhe ka bërë analizë për sa i përket realizimit të masave dhe 
aktiviteteve në bujqësi dhe ka konstatuar situatën e mëposhtme:  
 

  Problemi 1:  Ripërkufizimi i sistemit të shitjes së tokës bujqësore në pronësi shtetërore dhe vendosja e mbikëqyrjes 
efektive mbi qëllimin e përdorimit të tokës dhe përmbushjen e kontratave për shfrytëzimin e tokës bujqësore 
shtetërore; 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1.  Përforcimi i 
mbikëqyrjes mbi 
përdorimin e synuar të 
tokës dhe zbatimin e 
marrëveshjeve për dhënien 
me qira të tokës bujqësore 

1.1. Rregullim i 
procedurave të detajuara 
për mbikëqyrjen e 
përdorimit të synuar dhe 
realizimin e marrëveshjeve 
të dhënies me qira të tokës 
bujqësore   

MBPMU Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 

1.2.Ndryshimi i Ligjit për 
shfrytëzimin e tokës 
bujqësore në drejtim të 
përcaktimit të sanksioneve 
për shkeljet e konstatuara, 
veçanërisht për anëtarët e 
komisionit, për njësinë 
organizative për 
menaxhimin e tokës 
bujqësore dhe për 
inspektorët kompetentë që 
kryejnë mbikëqyrjen e 
operatorëve ekonomikë që 
kanë tokë bujqësore me 
koncesion 

MBPMU Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 

2. Rishikimi i rregullave 
për shitjen e tokës 
bujqësore në pronësi të 
shtetit 

2.1. Rishikimi i 
metodologjisë për shitjen e 
tokës bujqësore shtetërore 
sipas kushteve të tregut 
bazuar në klasat e tokës 
bujqësore 

MBPMU Gjysma e parë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 

3. Formimi i një organi të 
pavarur të administratës 

3.1. Ndryshimi i statusit 
juridik të komisionit për 

MBPMU Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar  I parealizuar 
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shtetërore të themeluar 
nga Kuvendi i Republikës 
së Maqedonisë së Veriut 
për shitjen e tokës 
bujqësore në pronësi 
shtetërore 

shitjen e tokës bujqësore 
shtetërore si organ i 
pavarur i administratës 
shtetërore i themeluar nga 
Kuvendi i Republikës së 
Maqedonisë së Veriut me 
miratimin e ligjit 

  Problemi 2: Ndryshimet e shpeshta të rregullores dhe kriteret e pasakta për dhënien e subvencioneve 
Masa Aktiviteti Institucioni 

kompetent 
Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Krijimi i masave dhe 
politikave të reja 
mbështetëse të bazuara në 
parimet e ruajtjes së 
mjedisit, futja e praktikave 
të mira bujqësore dhe 
prodhimi i ushqimit të 
shëndetshëm dhe të sigurt, 
si dhe shuma të 
subvencioneve të 
justifikuara ekonomikisht  

1.1 Përcaktimi i 
procedurave të qarta dhe të 
detajuara se si të futen 
masa të reja që do të 
mundësojnë mbrojtjen e 
mjedisit, si dhe praktika të 
mira bujqësore dhe 
prodhim të ushqimit të 
shëndetshëm dhe të sigurt  

MBPMU Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar  I parealizuar 

1.2. Krijimi i çdo mase 
duhet të shoqërohet me një 
tregues suksesi për të 
monitoruar efektet e 
mbështetjes financiare. 

MBPMU Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar  I parealizuar 

2. Përcaktimi i 
matshmërisë së efekteve të 
zbatimit të masave për 
mbështetjen financiare në 
bujqësi  

2.1. Përcaktimi i një 
metodologjie që do të 
sigurojë që masat e 
subvencionimit të jenë në 
rolin e zhvillimit të 
bujqësisë dhe që shumat e 
subvencioneve të jenë 
ekonomikisht të 
justifikuara dhe të 
stimulojnë prodhimin real. 

MBPMU Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar  I parealizuar 

  Problemi 3: Numri dhe arsimimi i pamjaftueshëm i punonjësve, ndihma e pamjaftueshme për udhëzimin e 
qytetarëve, mostransparenca e procedurave; 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1.  Përforcimi i 
kapaciteteve njerëzore të 
institucioneve me qëllim të 
njohjes në kohë dhe 
transparente të 
përdoruesve të mundshëm 
me informacionin përkatës 
për akses më të lehtë në 
këto fonde dhe veprim në 
kohë sipas kërkesave 

1.1. Përforcimi i burimeve 
njerëzore për veprim në 
kohë sipas kërkesave për 
mbështetje financiare 

MF 
MBPMU 
AMFBZHR  
ANZHB 

Gjysma e parë e 
vitit 2021 

Në realizim e sipër Në realizim e sipër 

1.2 Vendosje e 
kompetencës për 
paraqitjen e kërkesave për 
pagesa direkte 
(subvencione) tek një 
autoritet kompetent për 
procedurë të vazhdueshme 
aplikimi 

MF 
MBPMU 
AMFBZHR 

Gjysma e parë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 

1.3 Miratimi i një vendimi 
ligjor për krijimin e 
shërbimeve këshillimore 
për ofrimin e ndihmës ndaj 
përfituesve potencialë të 
mbështetjes financiare  

MBPMU 
AMFBZHR  
ANZHB 

Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar  Në realizim e sipër  

2.  Rritja e transparencës 
së procedurave dhe njohja 
e përfituesve të mundshëm 
me informacionin përkatës 
për akses më të lehtë në 
këto fonde. 
 
 
 
 

2.1. Të vendosen 
procedura për transparencë 
- njoftimi të përfituesve 
potencialë për kushtet e 
dhënies së mbështetjes 
financiare 

MBPMU 
AMFBZHR  
ANZHB 

Gjysma e parë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 

2.2.  Të zhvillohen 
trajnime për punonjësit për 
të përmirësuar njohuritë e 
tyre dhe për të rritur 
integritetin   

MBPMU 
AMFBZHR  
ANZHB 

Gjysma e dytë e 
vitit 2020 - në 
vazhdimësi 

I parealizuar I parealizuar 



67 
 

  Problemi 4:  Përqendrimi i kompetencave në krijimin e politikave (ligje dhe akte nënligjore), zbatimi i politikave dhe 
zbatimi i mbikëqyrjes së ushqimit 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Ndarja e kompetencave 
për krijimin e politikave, 
zbatimin dhe mbikëqyrjen 
e tyre 

1.1. Ndryshimi i pakos 
legjislative në fushën e 
ushqimit në drejtim të 
përcaktimit të 
kompetencave për krijimin 
e politikave, zbatimin e 
tyre, mbikëqyrjen dhe 
menaxhimin e procedurës 
penale në fushën e 
ushqimit dhe ushqimit të 
kafshëve në Ligjin për 
Sigurinë e Ushqimit dhe 
Ligjin për Sigurinë e 
Ushqimit për Kafshët 

MBPMU Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 

1.2. Formimi i një organi 
të veçantë për shërbimin 
inspektues për ushqim ose 
marrja e inspektorëve në 
Inspektoratin Shtetëror të 
Bujqësisë. 

MBPMU 
KI 
AUV  
ISHB 

Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 

  Problemi 5:  Përqendrimi i kompetencave në krijimin e politikave (ligje dhe akte nënligjore), zbatimi i politikave dhe 
zbatimi i mbikëqyrjes në fushën e veterinarisë 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Ndarja e kompetencave 
në tre segmentet krijimi i 
politikave, zbatimi i 
kompetencave profesionale 
dhe zbatimi i mbikëqyrjes 

1.1. Ndryshimi i pakos 
legjislative në drejtim të 
ndarjes së kompetencave 
për krijimin e politikave, 
zbatimin e tyre, 
mbikëqyrjen dhe 
menaxhimin e 
procedurave kundërvajtëse 
në fushën e shëndetit 
veterinar; Ligji për 
Shëndetin Veterinar, Ligji 
për produktet medicinale 
veterinare, Ligji për 
nënproduktet me origjinë 
shtazore, Ligji për 
identifikimin dhe 
regjistrimin e kafshëve  

MBPMU Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 

1.2. Formimi i një 
autoriteti të posaçëm për 
shërbimin inspektues për 
shëndet veterinar nga 
organi që kryen zbatimin e 
politikave në shëndetin 
veterinar në një 
inspektorat të posaçëm ose 
marrjen në Inspektoratin 
Shtetëror të Bujqësisë. 

MBPMU Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 

 
 Problemi 1:  Ripërkufizimi i sistemit të shitjes së tokës bujqësore shtetërore dhe mbikëqyrja efektive 
e qëllimit të përdorimit të tokës dhe përmbushjes së kontratave për shfrytëzimin e tokës bujqësore 
shtetërore, parashikohen tre masa me katër aktivitete.  
 
 Masa 1:  Përforcimi i mbikëqyrjes mbi përdorimin e synuar të tokës dhe zbatimin e marrëveshjeve 
për dhënien me qira të tokës bujqësore përfshin aktivitetet e mëposhtme:  

•  Aktiviteti 1.1: Rregullimi i procedurave të detajuara për mbikëqyrjen e përdorimit të synuar dhe 

realizimit të marrëveshjeve për dhënien me qira të tokës bujqësore. Afati i realizimit të këtij 
aktiviteti ishte gjysma e dytë e vitit 2021, ndërsa ai është në kompetencat e MBPMU. Ky aktivitet 
mbetet "i parealizuar" si në vitin 2021, ashtu edhe në vitin 2022.  
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•  Aktiviteti 1.2:  Ndryshimi i Ligjit për përdorimin e tokës bujqësore në drejtim të përcaktimit të 

sanksioneve për shkeljet e konstatuara, veçanërisht për anëtarët e komisionit, për njësinë 

organizative për menaxhimin e tokës bujqësore dhe për inspektorët kompetentë që kryejnë 

mbikëqyrjen e operatorëve ekonomikë që kanë tokë bujqësore me koncesion. Afati i realizimit të 
këtij aktiviteti është gjysma e dytë e vitit 2021, ndërsa ai është në kompetencat e MBPMU. Edhe 
ky aktivitet është "i parealizuar". 

 

 Masa 2:  Rishikimi i rregullave për shitjen e tokës bujqësore në pronësi shtetërore përfshin një 
Aktivitetin 2.1: Rishikimi i metodologjisë për shitjen e tokës bujqësore shtetërore sipas kushteve të tregut 

bazuar në klasat e tokës bujqësore. Këtë aktivitet, MBPMU si institucion kompetent duhej ta zbatonte në 
gjysmën e parë të vitit 2021, por edhe pas dy vitesh ka statusin “i parealizuar”.  
 Masa 3:  Formimi i një organi të pavarur të administratës shtetërore të themeluar nga Kuvendi i 
Republikës së Maqedonisë së Veriut për shitjen e tokës bujqësore në pronësi shtetërore  përfshin një 
aktivitet Aktiviteti 3.1: Ndryshimi i statusit juridik të komisionit për shitjen e tokës bujqësore në pronësi 

shtetërore si organ i pavarur i administratës shtetërore i themeluar nga Kuvendi i Republikës së 

Maqedonisë së Veriut me miratimin e ligjit, për të cilin afati i zbatimit ishte gjysma e parë e vitit 2022, 
institucioni kompetent është MBPMU, ndërsa aktiviteti “i parealizuar”. 
 
Problemi 2:  Ndryshimet e shpeshta të rregullores dhe kriteret e pasakta për dhënien e subvencioneve 
janë problemi i dytë në sektorin e bujqësisë.  
 
Për Masën 1: Krijimi i masave dhe politikave të reja mbështetëse të bazuara në parimet e mbrojtjes 
së mjedisit, futja e praktikave të mira bujqësore dhe prodhimi i ushqimit të shëndetshëm dhe të 
sigurt, si dhe shuma të justifikuara ekonomikisht të subvencioneve janë parashikuar dy aktivitete 
Aktiviteti 1.1: Përcaktimi i procedurave të qarta dhe të detajuara se si të futen masa të reja që do të 

mundësojnë mbrojtjen e mjedisit, si dhe praktika të mira bujqësore dhe prodhim të ushqimit të shëndetshëm 

dhe të sigurt dhe Aktiviteti 1.2: Krijimi i çdo mase duhet të shoqërohet me një tregues suksesi për të 
monitoruar efektet e mbështetjes financiare. Afati i fundit për të dyja aktivitetet është gjysma e parë e vitit 
2022, dhe janë në kompetencë të MBPMU. Të dy aktivitetet janë "të parealizuara".  
 
Për Masën 2:  Përcaktimi i matshmërisë së efekteve të zbatimit të masave për mbështetje financiare 
në bujqësi është parashikuar Aktiviteti 2.1: Përcaktimi i Metodologjisë që do të sigurojë që masat e 

subvencionimit të jenë në shërbim të zhvillimit të bujqësisë dhe që shumat e subvencionimit të jenë 

ekonomikisht të justifikuara dhe të stimulojnë prodhimin real, për të cilin afati ishte gjysma e parë e vitit 
2022, kompetente është MBPMU, ndërsa aktiviteti është “i parealizuar”.  
 
 Problemi 3: Numri dhe arsimimi i pamjaftueshëm i punonjësve, ndihma e pamjaftueshme për 
udhëzimin e qytetarëve, mostransparenca e procedurave; .  
 Masa 1:  Përforcimi i kapaciteteve njerëzore të institucioneve me qëllim të njohjes në kohë dhe 
transparente të përdoruesve të mundshëm me informacionin përkatës për akses më të lehtë në këto 
fonde dhe veprim në kohë sipas kërkesave, përfshin aktivitetet në vijim:  

•  Aktiviteti 1.1:  Përforcimi i burimeve njerëzore për veprim në kohë sipas kërkesave për mbështetje 

financiare. Afati i realizimit të këtij aktiviteti ishte gjysma e parë e vitit 2021, ndërsa aktiviteti 
është në kompetencat e MF. Ky aktivitet është "në realizim e sipër" si në vitin 2021, ashtu dhe në 
vitin 2022.  

•  Aktiviteti 1.2: Vendosje e kompetencës për paraqitjen e kërkesave për pagesa direkte 

(subvencione) tek një autoritet kompetent për procedurë të vazhdueshme aplikimi Afati i realizimit 
të këtij aktiviteti ishte gjysma e parë e vitit 2021, ndërsa aktiviteti është në kompetencat e MF. 
Ky aktivitet mbetet "i parealizuar" si në vitin 2021, ashtu edhe në vitin 2022. 
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•  Aktiviteti 1.3:  Miratimi i një vendimi ligjor për krijimin e shërbimeve këshillimore për ofrimin e 

ndihmës ndaj përfituesve potencialë në dhënien e mbështetjes financiare . Afati për realizimin e 
këtij aktiviteti ka qenë gjysma e parë e vitit 2022, institucioni kompetent është MBPMU, ndërsa 
aktiviteti është “i parealizuar”.  

 

 Masa 2:  Rritja e transparencës së procedurave dhe njohja e përdoruesve të mundshëm me 
informacionin përkatës për akses më të lehtë në këto fonde përmban dy aktivitete, Aktiviteti 2.1:  Të 

vendosen procedura për transparencë - njoftim të përfituesve potencialë për kushtet e dhënies së 

mbështetjes financiare  dhe Aktiviteti 2.2: Të zhvillohen trajnime për punonjësit për të përmirësuar 

njohuritë e tyre dhe për të rritur integritetin. Për të dyja aktivitetet afati për realizim ka qenë në 2021, dhe 
institucioni kompetent është MBPMU. Dy vite radhazi aktivitetet janë “të parealizuara”.  
 
Për të kapërcyer Problemin 4: Përqendrimi i kompetencave në krijimin e politikave (ligjet dhe aktet 
nënligjore), zbatimi i politikës dhe zbatimi i mbikëqyrjes në fushën e ushqimit, në Planin e Veprimit 
të strategjisë është paraparë një masë Masa 1: Përcaktimi i kompetencave për krijimin e politikave, 
zbatimin dhe mbikëqyrjen e tyre, gjë për të cilën është parashikuar Aktiviteti 1.1: Ndryshimi i pakos 

legjislative në fushën e ushqimit në drejtim të përcaktimit të kompetencave për krijimin e politikave, 

zbatimin e tyre, mbikëqyrjen dhe menaxhimin e procedurës penale në fushën e ushqimit dhe ushqimit të 

kafshëve në Ligjin për Sigurinë e Ushqimit dhe Ligjin për Sigurinë e Ushqimit për Kafshët dhe Aktiviteti 

1.2: Formimi i një organi të veçantë për shërbimin inspektues për ushqim ose marrja e inspektorëve në 

Inspektoratin Shtetëror të Bujqësisë.. Afati i realizimit të të dy aktiviteteve është gjysma e dytë e vitit 
2021, bartës është MBPMU, por statusi i aktiviteteve për dy vjet radhazi është “i parealizuar”. 
 
 Problemi 5:  Përqendrimi i kompetencave në krijimin e politikave (ligjet dhe aktet nënligjore), 
zbatimi dhe mbikëqyrja e politikave në fushën e mjekësisë veterinare në sektorin e bujqësisë përmban 
edhe një masë Masa 1: Ndarja e kompetencave në tre segmentet krijim i politikave, zbatimi i 
kompetencave profesionale dhe zbatimi i mbikëqyrjes që përfshin dy aktivitete, Aktiviteti 1.1: Ndryshimi 

i pakos legjislative në drejtim të ndarjes së kompetencave për krijimin e politikave, zbatimin e tyre, 

mbikëqyrjen dhe menaxhimin e procedurave kundërvajtëse në fushën e shëndetit veterinar; Ligji për 

shëndetin veterinar, Ligji për produktet medicinale veterinare, Ligji për nënproduktet me origjinë shtazore, 

Ligji për identifikimin dhe regjistrimin e kafshëve  dhe Aktiviteti 1.2: Formimi i një organi të posaçëm për 

shërbimin inspektues për shëndet veterinar nga organi që kryen zbatimin e politikave në shëndetin veterinar 

si një inspektorat të posaçëm ose marrje e inspektorëve në Inspektoratin Shtetëror të Bujqësisë. Afati i 
fundit për të dyja aktivitetet është gjysma e parë e vitit 2022, dhe janë në kompetencë të MBPMU. Të 
dyja aktivitetet janë "të parealizuara" si në vitin 2021, ashtu edhe në vitin 2022.  
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 Figura 37:  Shkalla totale e realizimit në sektor 

 
Nga gjithsej 16 aktivitete të parapara në Strategjinë për Sektorin e Bujqësisë, 14 aktivitete nuk janë realizuar 
(87%), ndërsa vetëm dy aktivitete janë në realizim e sipër (13%). 11 aktivitete janë planifikuar të zbatohen 
në vitin 2021 dhe pesë aktivitete në vitin 2022. Nuk ka asnjë aktivitet të realizuar. Duke pasur parasysh se 
në vitin 2021 nuk është realizuar asnjë aktivitet, të gjitha aktivitetet janë subjekt i vlerësimit edhe në këtë 
periudhë raportuese dhe statuset e tyre janë paraqitur më lart. 

 

        
Figura 38:  Statusi i aktiviteteve sipas periudhës së vlerësimit                Figura 39:  Statusi i aktiviteteve sipas institucioneve  

 
• Për MBPMU janë parashikuar 14 aktivitete. Prej tyre njëri është në realizim e sipër, ndërsa 

13 nuk janë realizuar.  
• Për MF, janë parashikuar dy aktivitete, nga të cilat, njëra është në realizim e sipër, kurse tjetra 

nuk është realizuar.  
 

13.  SEKTORI SPORT  

Përshkrim i sektorit  
 

Për sa i përket sektorit të sportit, në Strategji janë përcaktuar dy problemet prioritare të 

mëposhtme:  

Në realizim e 
sipër ; 2

Të parealizuara; 

14

Shkalla e realizimit në sektorin
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1) Probleme në menaxhimin, përdorimin dhe mirëmbajtjen e objekteve sportive në 

pronësi të RMV dhe objekteve sportive në pronësi të NJVL; 

2) Mungesa e mbikëqyrjes inspektuese në sport. 

 

Për zbatimin e masave dhe aktiviteteve të planifikuara për tejkalimin e problemeve në sektorin 

e sportit janë përgjegjëse këto institucione: 

1) Agjencia për Rini dhe Sport (në tekstin e mëtejmë: ARS), 

2) Qeveria,  

3) MD, 

4) KSHPK dhe  

5) NJVL.  

 
 
Shkalla e realizimit të aktiviteteve  
 
Në sektorin e sportit janë evidentuar dy probleme, për tejkalimin e të cilave, në Planin e Veprimit të 
Strategjisë janë parashikuar gjashtë masa dhe 15 aktivitete. 
 
KSHPK ka kryer inspektimin e të dhënave dhe ka kryer analizë për sa i përket realizimit të masave dhe 
aktiviteteve në sektorin e sportit, dhe ka konstatuar situatën e mëposhtme:  
 

  Problemi 1:  Menaxhimi, shfrytëzimi dhe mirëmbajtja jo adekuate e objekteve sportive në pronësi të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut dhe njësive të vetëqeverisjes lokale 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Miratimi i një strategjie 
për objektet sportive 
shtetërore 

1.1.   Analiza e gjendjes së 
objekteve sportive në 
pronësi shtetërore 

ARS  
Qeveria  

Gjysma e dytë e 
vitit 2021  

I parealizuar Në realizim e sipër 

1.2.  Inventarizim i 
objekteve sportive në 
pronësi shtetërore 

ARS  
NJVL 

Gjysma e parë e 
vitit 2022  

I pamaturuar  I parealizuar 

1.3. Hartimi i një 
Strategjie për objektet 
sportive shtetërore bazuar 
në analizat dhe 
inventarizimin, 
veçanërisht në lidhje me: 
kategorizimin, pronësinë, 
menaxhimin, asgjësimin, 
përdorimin dhe 
decentralizimin. 

ARS Gjysma e dytë e 
vitit 2022  

I pamaturuar  I parealizuar 

2. Rregullimi i statusit 
juridik të objekteve 
sportive shtetërore 

2.1.   Analiza e kontratave 
për shfrytëzimin e 
objekteve sportive në 
pronësi të RMV dhe NJVL 
(arsyetimi ligjor dhe 
ekonomik, afatet, 
respektimi) 

ARS  
NJVL 

Gjysma e dytë e 
vitit 2021  

I parealizuar I parealizuar 

2.2.  Marrja e masave 
ligjore për rregullimin e 
statusit ligjor të objekteve 
sportive në pronësi të 
RMV dhe NJVL 

ARS  
NJVL 

Gjysma e dytë e 
vitit 2022 - në 
vazhdimësi 

I pamaturuar I parealizuar 

2.3.   Zbatimi i inspektimit 
në lidhje me shfrytëzimin 
e objekteve sportive në 
pronësi të RMV dhe NJVL 

ARS 
NJVL 

2021, në 
vazhdimësi 

I parealizuar I parealizuar 

3. Rregullimi ligjor i 
objekteve sportive  

3.1.    Miratimi i Ligjit për 
objektet sportive   

MD  Gjysma e parë e 
vitit 2022  

I pamaturuar  I parealizuar 
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3.2.   Miratimi i akteve 
nënligjore për: 
- Kategorizimin e 
objekteve 
- Rregulloren për 
përcaktimin e tarifës për 
shfrytëzimin e objekteve 
sportive 

MD Gjysma e dytë e 
vitit 2022  

I pamaturuar  I parealizuar 

4. Vendosja e një sistemi 
informatik për regjistrimin 
e objekteve sportive 
shtetërore 

4.1.  Krijimi i bazës së të 
dhënave për objektet 
sportive shtetërore 
(lokacioni, kategoria, 
komuna, pronësia, 
hapësira, viti i ndërtimit, 
përmbajtjet, struktura, etj.) 

ARS Gjysma e parë e 
vitit 2023  

I pamaturuar I pamaturuar 

  Problemi 2:  Mungesa e mbikëqyrjes inspektuese në sport 
Masa Aktiviteti Institucioni 

kompetent 
Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Vendosje e mbikëqyrjes 
inspektuese të pavarur në 
sport dhe në objektet 
sportive 

1.1.   Analizë e gjendjes 
aktuale në lidhje me 
mbikëqyrjen inspektuese 
në sektorin Sport dhe 
objekte sportive  

ARS Gjysma e parë e 
vitit 2021   

I parealizuar Në realizim e sipër  

1.2.  Ndryshimi i Ligjit për 
sport në pjesën për 
mbikëqyrje inspektuese  

MD  Gjysma e parë e 
vitit 2022   

I pamaturuar I parealizuar 

1.3.   Vendosje e 
Inspektoratit Shtetëror për 
Sport 

MD  Gjysma e dytë e 
vitit 2022  

I pamaturuar I parealizuar 

2. Edukim mbi integritetin 
dhe etikën e federatave 
sportive, klubeve, 
administratës 

2.1.  Miratimi i një 
programi trajnimi dhe 
edukimi për integritetin 
dhe etikën e federatave 
sportive, klubeve, 
administratës dhe 
punonjësve të sportit.  

ARS  
NJVL 

Gjysma e parë e 
vitit 2021   

Në realizim e sipër  Në realizim e sipër 

2.2 Zbatimi i trajnimeve, 
seminareve, tryezave të 
rrumbullakëta, paraqitjeve 
publike në media mbi 
integritetin dhe etikën 

AMS  
KSHPK 

Në vazhdimësi I parealizuar Në realizim e sipër 

2.3.  Prodhimi i materialit 
propagandistik për 
integritet dhe etikë në 
sport  

AMS  
KSHPK 

Në vazhdimësi I parealizuar Në realizim e sipër 

 
 Problemi 1:  Për tejkalim të problemit me menaxhimin, shfrytëzimin dhe mirëmbajtjen joadekuate 
të objekteve sportive në pronësi të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe njësive të vetëqeverisjes 
lokale.  
 
 Masa 1:  Miratimi i strategjisë për objektet sportive në pronësi të shtetit, për të cilat janë parashikuar 
këto aktivitete: 

•  Aktiviteti 1.1:  Analizë e gjendjes së objekteve sportive në pronësi shtetërore. Afati i realizimit të 
këtij aktiviteti ishte gjysma e dytë e vitit 2021, ndërsa ai është në kompetencat e ARS. Ky aktivitet 
është "i parealizuar" .  

•  Aktiviteti 1.2:   Inventarizimi i objekteve sportive në pronësi shtetërore. Afati i realizimit të këtij 
aktiviteti ishte gjysma e parë e vitit 2022, ndërsa ai është në kompetencat e ARS. Ky aktivitet 
është "i parealizuar".  

•  Aktiviteti 1.3:  Hartimi i një Strategjie për objektet sportive shtetërore bazuar në analizat dhe 

inventarizimin, veçanërisht në lidhje me: kategorizimin, pronësinë, menaxhimin, disponimin me, 

përdorimin dhe decentralizimin. Afati i realizimit të këtij aktiviteti ishte gjysma e dytë e vitit 2022, 
ndërsa ai është në kompetencat e ARS. Ky aktivitet është "i parealizuar".  
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 Masa 2:  Rregullimi i statusit juridik të objekteve sportive shtetërore mbulon këto aktivitete:   
•  Aktiviteti 2.1:  Analizë e kontratave për shfrytëzimin e objekteve sportive në pronësi të RMV dhe 

NJVL (arsyetimi ligjor dhe ekonomik, afatet, respektimi). Afati i realizimit të këtij aktiviteti është 
gjysma e dytë e vitit 2021, ndërsa ai është në kompetencat e ARS. Statusi i këtij aktiviteti si në 
vitin 2021 ashtu edhe në vitin 2022 është "i parealizuar". 

•  Aktiviteti 2.2:  Marrja e masave ligjore për rregullimin e statusit ligjor të objekteve sportive në 

pronësi të RMV dhe NJVL. Afati i realizimit të këtij aktiviteti është gjysma e parë e vitit 2022 dhe 
në vazhdimësi, ndërsa ai është në kompetencat e ARS. Ky aktivitet është "i parealizuar". 

•  Aktiviteti 2.3:  Zbatimi i mbikëqyrjes inspektuese në lidhje me shfrytëzimin e objekteve sportive në 

pronësi të RMV dhe NJVL. Ky aktivitet duhet të kryhet 2021, në vazhdimësi, dhe është në 
kompetencat e ARS. Ky aktivitet deri më tani është "i parealizuar". 

 

 Masa 3:  Rregullimi ligjor i objekteve sportive përfshin  Aktiviteti 3.1:   Miratimi i ligjit për objektet 

sportive  dhe Aktiviteti 3.2:  Miratimi i akteve nënligjore për kategorizimin e objekteve dhe Rregullores për 

përcaktimin e kompensimit për shfrytëzimin e objekteve sportive. Afati për realizimin e të dy aktiviteteve 
ka qenë në 2022, institucioni kompetent është MD, ndërsa të dyja aktivitetet janë “të parealizuara” .  
 
 Masa 4:  Vendosja e një sistemi informatik për regjistrimin e objekteve sportive në pronësi të shtetit  
përmban një aktivitet, Aktiviteti 4.1: Krijimi i një baze të të dhënave për objektet sportive shtetërore 

(lokacioni, kategoria, komuna, pronësia, hapësira, viti i ndërtimit, përmbajtjet, struktura, etj.) Afati i 
realizimit të këtij aktiviteti është gjysma e parë e vitit 2023 dhe është në kompetencat e ARS.  Ky aktivitet 
është "në realizim e sipër" të zbatimit, edhe pse afati nuk është i maturuar.  
 Problemi 2:  Mungesa e mbikëqyrjes inspektuese në sport është problemi i dytë në sektorin e sportit.  
Masa 1:  Vendosja e mbikëqyrjes së pavarur inspektuese në sport dhe në objektet sportive  përfshin 
tri aktivitete, përkatësisht:  

•  Aktiviteti 1.1:  Analizë e gjendjes aktuale në lidhje me mbikëqyrjen inspektuese në sektorin sport 

dhe objekte sportive. Afati i realizimit të këtij aktiviteti ishte gjysma e parë e vitit 2021, ndërsa ai 
është në kompetencat e ARS. Ky i vitit 2021 është transferuar si i parealizuar, në mënyrë që në 
vitin 2022 ARS të fillojë me përgatitjen e analizës, prandaj statusi i tij është "në realizim e sipër".  

•  Aktiviteti 1.2: Ndryshimi i Ligjit për sport në pjesën për mbikëqyrje inspektuese. Afati i realizimit 
të këtij aktiviteti ishte gjysma e parë e vitit 2022, ndërsa aktiviteti është në kompetencat e MD. 
Aktiviteti është "i parealizuar".  

•  Aktiviteti 1.3:  Krijimi i Inspektoratit Shtetëror për Sport. Afati për realizimin e këtij aktiviteti ka 
qenë gjysma e parë e vitit 2022, institucioni kompetent është MD, ndërsa aktiviteti është “i 
parealizuar”.  

 

 Masa 2:  Edukim për integritet dhe etikë i federatave sportive, klubeve, administratës përmban 
tre aktivitete, Aktiviteti 2.1: Miratimi i një programi trajnimi dhe edukimi për integritetin dhe etikën e 

federatave sportive, klubeve, administratës dhe punonjësve të sportit, Aktiviteti 1.1: Zbatimi i 

trajnimeve, seminareve, tryezave të rrumbullakëta, paraqitjeve publike në media mbi integritetin dhe 

etikën dhe Aktiviteti 2.3: Përgatitje e materialit propagandistik për integritet dhe etikë në sport . Afati 
për aktivitetin e parë ishte gjysma e parë e vitit 2021, ndërsa aktiviteti i dytë dhe i tretë janë në 
vazhdimësi. Institucioni kompetent është ARS, i cili në vitin 2022 ka ndërmarrë masa për realizimin e 
të tri aktiviteteve, prandaj statusi i të gjithave është “në realizim e sipër”.  
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 Figura 40:  Shkalla e realizimit në sektor 

 
Nga gjithsej 15 aktivitete të parapara në Strategjinë për sektorin sport, nëntë aktivitete nuk janë realizuar 
(60%), pesë aktivitete janë në realizim e sipër (33%), ndërsa një aktivitet nuk është maturuar (7%).   Nuk 
ka asnjë aktivitet tërësisht të realizuar.  Për vitin 2022 janë planifikuar gjithsej shtatë aktivitete, të cilat të 
gjitha kanë status të parealizuar. Gjithashtu, ka katër aktivitete të vazhdueshme, dy prej të cilave janë në 
vazhdim dhe dy prej të cilave nuk janë realizuar. 
 

           
 Figura 41:  Statusi i aktiviteteve sipas periudhës së vlerësimit                 Figura 42:  Statusi i aktiviteteve sipas institucioneve  

 
• Për ARS-në janë parashikuar 11 aktivitete, nga të cilat pesë janë të parealizuara dhe në 

realizim e sipër, ndërsa njëra nuk është maturuar  
• Për MD janë paraparë katër aktivitete dhe asnjëra prej tyre nuk është realizuar.  

 

14.  SEKTORI EKONOMI DHE BIZNES  

Përshkrim i sektorit  
 

Për sa i përket ekonomisë dhe sektorit të biznesit, në Strategji janë përcaktuar këto katër 

probleme prioritare:  

Në realizim e 

sipër ; 5

Të parealizuara; 
9

Të pamaturuara 
; 1

Shkalla e realizimit në sektorin
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1) Mungesa e regjistrit të ndihmës shtetërore të shpërndarë për operatorët ekonomikë në 

pronësi të personave juridikë vendas dhe të huaj;  

2) Dhënia e tepruar e koncesioneve, transparenca e pamjaftueshme e marrëveshjeve 

koncesionare dhe mekanizmat jomjaftueshëm të zhvilluar për përcaktimin e tarifës 

reale të koncesionit për lëndët e para të shfrytëzuara; 

3) Mungesa e regjistrave të aseteve në pronësi të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe 

NJVL; 

4) Përfshirja e pamjaftueshme e subjekteve më të vogla ekonomike në procesin e krijimit 

të politikave ekonomike dhe politikave tjera relevante për komunitetin e biznesit.  

 

Për zbatimin e masave dhe aktiviteteve të planifikuara për tejkalimin e problemeve në sektorin 

ekonomi dhe biznes janë përgjegjëse këto institucione: 

1) Qeveria,  

2) ME 

3) MMJPH 

4) MBPMU 

5) МSH, 

6) MSHIA, 

7) MPB, 

8) Agjencia e Kadastrës të Patundshmërive (në tekstin e mëtejmë: AKP), 

9) Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës (në tekstin e mëtejmë: KMK), 

10) Agjencia për Mbështetjen e Ndërmarrësisë (në tekstin e mëtejmë: AMN), 

11) Sektori civil dhe 

12) Komuniteti i biznesit.  

 
Shkalla e realizimit të aktiviteteve  
 
Në sektorin ekonomi dhe biznes janë konstatuar katër probleme, për tejkalimin e të cilave, në Planin e 
Veprimit të Strategjisë janë parashikuar tetë masa dhe 13 aktivitete. 
 
KSHPK ka kryer inspektimin dhe analizë të të dhënave për sa i përket realizimit të masave dhe aktiviteteve 
në sektorin ekonomi dhe biznes dhe ka konstatuar situatën e mëposhtme:  
 

  Problemi 1:  Mosekzistenca e regjistrit të ndihmës të dhënë shtetërore për operatorët ekonomikë në pronësi të 
personave juridikë vendas dhe të huaj; 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Krijimi, publikimi dhe 
përditësimi i një regjistri 
me informacione për çdo 
formë të ndihmës 
shtetërore  

1.1.  Krijimi i një regjistri 
të ndihmës shtetërore në 
kuadër të Komisionit për 
Mbrojtje të Konkurrencës  

KMK  Gjysma e dytë e 
2022 

I pamaturuar I parealizuar 

  Problemi 2:  Dhënia e tepruar e koncesioneve, transparenca e pamjaftueshme e marrëveshjeve koncesionare dhe 
mekanizmat jomjaftueshëm të zhvilluar për përcaktimin e tarifës reale të koncesionit për lëndët e para të 
shfrytëzuara; 



76 
 

1. Optimizimi i përdorimit 
të burimeve natyrore në 
drejtim të mbrojtjes së 
mjedisit 

1.1 Hartimi i një studimi 
fizibiliteti për të 
përcaktuar situatën me 
përdorimin e burimeve 
natyrore sipas zonave  
 

ME Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 

1.2.  Miratimi i politikave 
dhe masave në drejtim të 
përmbushjes së 
rekomandimeve nga 
studimi i fizibilitetit 

ME 
Qeveria, 

Gjysma e dytë e 
vitit 2022 

I pamaturuar I parealizuar 

2. Rritja e transparencës së 
dhënies së koncesioneve 

2.1.  Shpallje publike e 
kontratave për koncesione 
për shfrytëzimin e lëndëve 
të para 

МЕ  
MMJPH 
MBPMU 

Gjysma e dytë e 
vitit 2022 - në 
vazhdimësi 

I pamaturuar Në realizim e sipër  

3. Zhvillimi i mekanizmave 
për përcaktimin e shumës 
dhe arkëtimin e tarifës së 
koncesionit për lëndët e 
para të shfrytëzuara 

3.1.   Analiza dhe 
rishikimi i shumës së 
tarifës së koncesionit dhe 
nivelit të arkëtimit të saj.  

МЕ  
MMJPH 
MBPMU 

Gjysma e parë e 
vitit 2021 - në 
vazhdimësi 

I realizuar I realizuar 

3.2.  Zhvillimi i 
Metodologjisë dhe 
mekanizmave për 
përcaktimin e tarifës reale 
të koncesionit  

ME Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 

4. Rritje e kontrollit gjatë 
shfrytëzimit të lëndëve të 
para pas 

4.1. Rritjes së numrit të 
punonjësve në shërbimet 
inspektuese 

ME 
MMJPH 

Gjysma e parë e 
vitit 2021  

Në realizim e sipër  I parealizuar 

4.2 Zbatimit të trajnimeve 
për punonjësit në 
shërbimet kompetente të 
inspektimit 

МSH    Gjysma e parë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 

  Problemi 3:  Mungesa e regjistrave të pronës në pronësi të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe NJVL; 
1.  Krijimi i një evidence të 
vetme të patundshmërive 
në Republikën e 
Maqedonisë së Veriut 

1.1. Përditësimi i të 
dhënave elektronike të 
pasurive të patundshme 
shtetërore, si dhe të 
pasurive të patundshme 
shtetërore të përdorura nga 
autoritetet shtetërore dhe 
personat juridikë të 
themeluar nga shteti dhe 
NJVL.  
 

AKP Gjysma e parë e 
vitit 2021 - në 
vazhdimësi  

Në realizim e sipër Në realizim e sipër 

1.2  Sigurimi i 
transparencës duke 
inkorporuar një opsion për 
të kryer një kërkim të 
hapur të pronave 
shtetërore në portalin e 
shpërndarjes së Agjencisë 
për Kadastrën e 
Patundshmërive (sipas 
numrit të vetëm të personit 
juridik, emrit të organit 
shtetëror, llojit të pasurisë 
së patundshme dhe 
kritereve të tjera) 

AKP Gjysma e dytë e 
vitit 2021 - në 
vazhdimësi  

I parealizuar Në realizim e sipër 

2.  Krijimi i një regjistri të 
disponueshëm publik për 
mjetet motorike në pronësi 
të institucioneve të sektorit 
publik dhe NJVL (me 
përjashtim të automjeteve 
për qëllime të veçanta) 

2.1 Regjistri ekzistues i 
mjeteve motorike i cili 
mbahet nga Ministria e 
Brendshme të 
përmirësohet me 
mundësinë e vënies në 
dispozicion të të dhënave 
publike dhe kërkimit të 

MPB Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I parealizuar I parealizuar 
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lehtë të tyre sipas 
institucionit. 

  Problemi 4:  Përfshirja e pamjaftueshme e subjekteve më të vogla ekonomike në procesin e krijimit të politikave 
ekonomike dhe politikave tjera relevante për komunitetin e biznesit. 

1. Rritja e transparencës së 
procesit të krijimit të 
politikave ekonomike dhe 
politikave të tjera relevante 
për komunitetin e biznesit 
 

1.1.  Ndryshimi i 
Metodologjisë për 
vlerësimin e ndikimit të 
rregullores (VNR) në 
drejtim të publikimit më të 
detajuar të arsyeve për 
miratimin e një vendimi të 
caktuar ligjor, 
propozimeve kryesore që 
kanë qenë objekt i 
shqyrtimit (dhe 
propozuesve të tyre) dhe 
ndikimit të vendimit të 
zgjedhur mbi klimën 
ekonomike dhe 
komunitetin e biznesit 

MSHIA   Gjysma e dytë e 
vitit 2021  

I parealizuar I parealizuar 

1.2. Zbatimi i trajnimeve, 
mentorimit dhe 
mbështetjes së 
ndërmarrjeve mikro dhe të 
vogla  për ndërtimin e 
qëndrimeve dhe paraqitjes 
së përbashkët në lidhje me 
politikat që ndikojnë në 
klimën ekonomike dhe 
kushtet për funksionimin e 
tyre në vend.  

APH 
Sektori civil 
Shoqatat e biznesit  

Gjysma e dytë e 
vitit 2022 - në 
vazhdimësi 

I pamaturuar I realizuar 

 
Për tejkalimin e Problemit 1:  Mungesa e regjistrit të ndihmës shtetërore të shpërndarë për operatorët 
ekonomikë në pronësi të personave juridikë vendas dhe të huaj, është parashikuar një masë e vetme, 
Masa 1: 1. Krijimi, publikimi dhe përditësimi i një regjistri me informacione për çdo formë të 
ndihmës shtetërore, me një aktivitet të vetëm, Aktiviteti 1.1: Krijimi i një regjistri të ndihmës shtetërore 

në kuadër të Komisionit për mbrojtje të konkurrencës . Afati i realizimit të këtij aktiviteti ishte gjysma e 
dytë e vitit 2022 , ndërsa ai është në kompetencat e KMK. Ky aktivitet është "i parealizuar". 
 
Problemi 2:  Dhënia e tepruar e koncesioneve, transparenca e pamjaftueshme e marrëveshjeve 
koncesionare dhe mekanizmat jomjaftueshëm të zhvilluar për përcaktimin e tarifës reale të 
koncesionit për lëndët e para të shfrytëzuara; 
 
 Masa 1:  Optimizimi i përdorimit të pasurive natyrore në drejtim të mbrojtjes së mjedisit përfshin 
aktivitetet e mëposhtme:  

•  Aktiviteti 1.1:  Hartimi i një studimi fizibiliteti për të përcaktuar situatën me përdorimin e 

burimeve natyrore sipas zonave Afati i realizimit të këtij aktiviteti ishte gjysma e dytë e vitit 
2021, ndërsa ai është në kompetencat e ME. Edhe ky aktivitet vazhdon të jetë "i 
parealizuar".  

•  Aktiviteti 1.2:  Miratimi i politikave dhe masave në drejtim të përmbushjes së rekomandimeve nga 

studimi i fizibilitetit. Afati i realizimit të këtij aktiviteti ishte gjysma e dytë e vitit 2022, ndërsa ai 
është në kompetencat e ME, dhe është “i parealizuar". 

 

 Masa 2:  Rritja e transparencës së dhënies së koncesioneve mbulon Aktivitetin 2.1: Shpallja publike e 

kontratave për koncesione për shfrytëzimin e lëndëve të para, e planifikuar për gjysmën e dytë të vitit 2022 
dhe në vazhdimësi në kompetencat e ME, që është “në realizim e sipër”, sepse ministria ka filluar t'i 
publikojë kontratat.   
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 Masa 3: Zhvillimi i mekanizmave për përcaktimin e shumës dhe mbledhjen e tarifës aktuale të 
koncesionit për lëndët e para të shfrytëzuara përfshin dy aktivitete, përkatësisht:  

• Аktiviteti 3.1: Analizë dhe rishikim i lartësisë së tarifës së koncesionit dhe shkallës së arkëtimit të 

saj, e planifikuar për gjashtëmujorin e parë të vitit 2021 dhe në vazhdimësi, nën autoritetin ME, 
dhe “e realizuar” në të dyja periudhat raportuese.  

•  Аktiviteti 3.2:  Zhvillimi i Metodologjisë dhe mekanizmave për përcaktimin e tarifës faktike të 

koncesionit, planifikuar për gjysmën e dytë të vitit 2021, në kompetencën e ME. Ky aktivitet është 
me statusin “i parealizuar" si në vitin 2021, ashtu edhe në vitin 2022. 

 

 Masa 4:  Rritja e kontrollit mbi shfrytëzimin e lëndëve të para pas koncesioneve të dhëna përfshin 
gjithashtu dy aktivitete, përkatësisht:  

•  Аktiviteti 4.1:  Rritja e numrit të punonjësve në shërbimet inspektuese. Afati i realizimit të këtij 
aktiviteti ishte gjysma e parë e vitit 2021 dhe në vazhdimësi, ndërsa ai është në kompetencat e 
ME. Ky aktivitet në vitin 2022 ka statusin “i parealizuar”, edhe pse në vitin 2021 ka qenë në 
realizim e sipër, pasi pavarësisht fondeve e parashikuara në buxhet dhe planit të miratuar të 
punësimit, numri i të punësuarve nuk është rritur.  

 Аktiviteti 4.2:  Zbatimi i trajnimeve për punonjësit në shërbimet kompetente të inspektimit. Afati i 
realizimit të këtij aktiviteti ishte gjysma e parë e vitit 2021, ndërsa aktiviteti është në kompetencat 
e MSH. Ky aktivitet është "i parealizuar" për të dytin vit radhazi.  

 

 Problemi 3:  Mungesa e regjistrave për asetet në pronësi të shtetit dhe NJVL-të.  
 
Мasa 1: Krijimi i një regjistri të vetëm të patundshmërive në Republikën e Maqedonisë së Veriut 
përfshin këto aktivitete:  

•  Аktiviteti 1.1: Përditësimi i të dhënave elektronike të pasurive të patundshme shtetërore, si dhe të 

pasurive të patundshme shtetërore të përdorura nga autoritetet shtetërore dhe personat juridikë të 

themeluara nga shteti dhe NJVL.  Afati i realizimit të këtij aktiviteti ishte gjysma e parë e vitit 
2021 dhe në vazhdimësi, ndërsa ai është në kompetencat e AKP. Ky aktivitet është "në realizim 
e sipër" si në vitin 2021, ashtu edhe në vitin 2022.  

•  Аktiviteti 1.2:   Sigurimi i transparencës duke inkorporuar një opsion për të kryer një kërkim të 

hapur të pronave shtetërore në portalin e shpërndarjes së Agjencisë për Kadastrën e 

Patundshmërive (sipas numrit të vetëm të personit juridik, emrit të organit shtetëror, llojit të 

pasurisë së patundshme dhe kritereve të tjera) Afati i realizimit të këtij aktiviteti ishte gjysma e 
parë e vitit 2021 dhe në vazhdimësi, dhe është në kompetencat e AKP. Ky aktivitet, i cili nuk u 
realizua në vitin 2021, në vitin 2022 është “në realizim e sipër”.  

 
 Мasa 2:  Krijimi i një regjistri publik për mjetet motorike në pronësi të institucioneve të sektorit 
publik dhe NJVL (me përjashtim të automjeteve për qëllime të veçanta)Aktiviteti 2.1: Regjistri 

ekzistues i mjeteve motorike i cili mbahet nga Ministria e Brendshme të mbindërtohet duke shtuar 

mundësinë që të dhëna të jenë publike dhe të mund të kërkohen lehtësisht sipas institucionit. Afati i 
realizimit të këtij aktiviteti ishte gjysma e dytë e vitit 2021, ndërsa aktiviteti është në kompetencat e MPB. 
Ky aktivitet është "i parealizuar" për të dytin vit radhazi. 
 
 Problemi 4:  Përfshirja e pamjaftueshme e subjekteve më të vogla ekonomike në procesin e krijimit 
të politikave ekonomike dhe politikave tjera relevante për komunitetin e biznesit. Për këtë problem 
është planifikuar një masë unike. Masa 1: Rritja e transparencës së procesit të krijimit të politikave 
ekonomike dhe politikave të tjera relevante për komunitetin e biznesit, që përfshin aktivitetet e 
mëposhtme:  
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•  Аktiviteti 1.1:  Ndryshimi i Metodologjisë për vlerësimin e ndikimit të rregullores (VNR) në drejtim 

të publikimit më të detajuar të arsyeve për miratimin e një vendimi të caktuar ligjor, propozimeve 

kryesore që kanë qenë objekt i shqyrtimit (dhe propozuesve të tyre) dhe ndikimit të vendimit të 

zgjedhur mbi klimën ekonomike dhe komunitetin e biznesit. Afati i realizimit të këtij aktiviteti ishte 
gjysma e dytë e vitit 2021, ndërsa ai është në kompetencat e MSHIA. Ky aktivitet është me 
statusin “i parealizuar" si në vitin 2021, ashtu edhe në vitin 2022.  

• Aktiviteti 1.2: Zbatimi i trajnimeve, mentorimit dhe mbështetjes së ndërmarrjeve mikro dhe të vogla  

për ndërtimin e qëndrimeve dhe pa së përbashkët në lidhje me politikat që ndikojnë në klimën 

ekonomike dhe kushtet për funksionimin e tyre në vend. Afati i realizimit të këtij aktiviteti ishte 
gjysma e parë e vitit 2022 dhe në vazhdimësi, ndërsa ai është në kompetencat e APH. Ky aktivitet 
është "i realizuar".  

 

 
 

 Figura 43:  Shkalla e realizimit në sektor 

 
Nga gjithsej 13 aktivitete të parapara në Strategjinë për sektorin ekonomi dhe biznes, dy aktivitete janë 
realizuar (15%), tetë aktivitete nuk janë realizuar (61%), dhe tre aktivitete janë në realizim e sipër (24%). 
Për këtë periudhë raportuese, subjekt i vlerësimit janë gjithsej 13 aktivitete.  

 
 
 

    
Figura 44:  Statusi i aktiviteteve sipas periudhës së vlerësimit                Figura 45: Statusi i aktiviteteve sipas institucioneve 

Të parealizuara; 8

Të realizuara; 2

Në realizim e 
sipër ; 3

Shkalla e realizimit në sektorin
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• Për ME janë paraparë gjashtë aktivitete, nga të cilat katër janë të parealizuara, një është në 

realizim e sipër dhe një është realizuar.  
• Për MSHIA dhe MPB janë paraparë nga një aktivitet, që nuk janë realizuar.  
• Për AKP ka dy aktivitete që janë në realizim e sipër.   
• APH ka një aktivitet që është realizuar.  
• KMK ka një aktivitet që është realizuar. 
• MSH ka një aktivitet të parealizuar. 

 

15. SEKTORI NDËRMARRJE PUBLIKE DHE SHOQËRITË 
AKSIONARE NË RPONËSI TË SHTETIT DHE NJËSIVE TË 
VETËQEVERISJES LOKALE 

Përshkrim i sektorit  
 

Për sa i përket sektorit të NP dhe SHA në pronësi të shtetit dhe NJVL-ve, në Strategji 

përcaktohen tre problemet prioritare në vijim:  

1) Mungesa e informacionit të unifikuar dhe zyrtar për personat juridikë në pronësi të 

shtetit dhe NJVL-ve; 

2) Mungesa e një qasjeje sistematike për parandalimin e korrupsionit në ndërmarrjet 

shtetërore dhe NJVL-të; 

3) Kuadri ligjor joadekuat për funksionimin e ndërmarrjeve shtetërore dhe NJVL-ve. 

 

Për zbatimin e masave dhe aktiviteteve të planifikuara për tejkalimin e problemeve në sektorin 

ekonomi dhe biznes janë përgjegjëse këto institucione: 

1) Qeveria,  

2) ME 

3) KSHPK, 

4) MVL 

5) MF, 

6) Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë së Veriut (në tekstin e mëtejmë: 

RQRMV).  

 
 
Shkalla e realizimit të aktiviteteve  
 
Në sektorin NP dhe ASH në pronësi të shtetit dhe pronësi të NJVL-ve janë evidentuar dy probleme, për 
tejkalimin e të cilave, në Planin e Veprimit të Strategjisë janë parashikuar tre masa dhe gjashtë aktivitete. 
 
Në bazë të të dhënave të marra dhe analizave të kryera lidhur me zbatimin e masave dhe aktiviteteve në 
sektorin NP dhe SHA në pronësi të shtetit dhe në pronësi të NJVL-ve, situata është si më poshtë:  
 

 Problemi 1:  Mungesa e informacionit të unifikuar dhe zyrtar për personat juridikë në pronësi të shtetit dhe NJVL-ve; 
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Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Krijimi i një baze të 
vetme të të dhënave për 
personat juridikë të 
themeluar në përputhje me 
Ligjin për Ndërmarrjet 
Publike dhe Ligjin për 
Shoqëritë Tregtare ku 
shteti dhe vetëqeverisja 
lokale është pronare ose ka 
aksione pronësore. 

1.1 Krijimi i një regjistri 
dhe përditësimi i tij me të 
dhënat mbi pronësinë dhe 
rezultatet financiare në 
ndërmarrje  

ME  
MVL 
MF 
RQRMV 

Gjysma e parë e 
vitit 2022  

I pamaturuar I parealizuar 

  Problemi 2:  Mungesa e një qasjeje sistematike për parandalimin e korrupsionit në ndërmarrjet shtetërore dhe 
NJVL-të; 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1.  Prezantimi dhe zbatimi 
i një programi 
antikorrupsion për 
ndërmarrjet nën pronësi 
dominuese të shtetit dhe 
NJVL-ve 

1.  Prezantimi dhe zbatimi 
i një programi 
antikorrupsion për 
ndërmarrjet nën pronësi 
dominuese të shtetit dhe 
NJVL-ve  

KSHPK Gjysma e dytë e 
vitit 2023  

I pamaturuar I pamaturuar 

1.2 Miratimi i programit 
antikorrupsion për 
ndërmarrjet në pronësi 
dominuese të shtetit dhe 
NJVL-ve nga Qeveria. 

Qeveria, 
  

Gjysma e parë e 
vitit 2024 

I pamaturuar I pamaturuar 

1.3. Vendosje e 
monitorimit efikas të 
zbatimit të programit. 

Qeveria 
 

Gjysma e dytë e 
vitit 2024 - në 
vazhdimësi 

I pamaturuar I pamaturuar 

  Problemi 3:  Kuadër joadekuat ligjor për funksionimin e ndërmarrjeve shtetërore dhe NJVL-ve 
Masa Aktiviteti Institucioni 

kompetent 
Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Krijimi i një kuadri të 
vetëm ligjor për 
funksionimin e shoqërive 
tregtare nën pronësi 
dominuese të shtetit dhe 
NP të krijuar nga Qeveria 
dhe vetëqeverisja lokale.  

1.1.Analizë krahasuese e 
legjislacionit me vendet e 
rajonit dhe shtetet anëtare 
të BE-së për të gjetur 
zgjidhje të mira  

ME Gjysma e dytë e 
vitit 2022   

I pamaturuar I parealizuar 

1.2 Miratimi i një ligji të 
vetëm që do të rregullojë 
funksionimin e këtyre 
kategorive të subjekteve 
juridike  

ME Gjysma e parë e 
vitit 2023 

I pamaturuar I pamaturuar 

 
Për Problemin 1: Mungesa e informacionit të unifikuar dhe zyrtar për personat juridikë në pronësi 
të shtetit dhe NJVL-ve, është parashikuar Masa 1: Përgatitja e një databaze të vetme për personat 
juridikë të themeluar në përputhje me Ligjin për Ndërmarrjet Publike dhe Ligjin për Shoqëritë 
Tregtare, ku shteti dhe vetëqeverisja lokale është pronare ose ka aksione pronësie, për të cilat është 
planifikuar një aktivitet, Aktiviteti 1.1: Krijimi i regjistrit dhe përditësimi i tij me të dhëna për rezultatet 

pronësore dhe financiare në ndërmarrje, afati i realizimit të të cilit ka qenë gjysma e parë e vitit 2022, 
ndërsa është në kompetencën e ME. Ky aktivitet është "i parealizuar".  
 
Për Problemin 2:  Mungesa e një qasjeje sistematike për parandalimin e korrupsionit në ndërmarrjet 
shtetërore dhe NJVL-të, gjithashtu parashikohet një masë, Masa 1:   Vendosja dhe zbatimi i një 
programi antikorrupsion për ndërmarrjet nën pronësi dominuese të shtetit dhe NJVL-ve. Për 
zbatimin e kësaj mase janë planifikuar këto aktivitete:  

•  Aktiviteti 1.1:   Vendosja dhe zbatimi i një programi antikorrupsion për ndërmarrjet nën pronësi 

dominuese të shtetit dhe NJVL-ve. Afati i realizimit të këtij aktiviteti është gjysma e dytë e vitit 
2023, ndërsa është në kompetencat e KSHPK. Ky aktivitet  është i pamaturuar 
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• Aktiviteti 1.2:  Miratimi i programit antikorrupsion për ndërmarrjet në pronësi dominuese të shtetit 

dhe NJVL-ve nga Qeveria. Afati i realizimit të këtij aktiviteti është gjysma e parë e vitit 2024 dhe 
është në kompetencat e Qeverisë.  Ky aktivitet nuk është i maturuar 

•  Aktiviteti 1.3: Vendosje e monitorimit efikas të zbatimit të programit. Afati i realizimit të këtij 
aktiviteti është gjysma e dytë e vitit 2024 dhe në vazhdimësi, dhe është në kompetencat e 
Qeverisë . Ky aktivitet nuk është i maturuar 

 

Për Problemin 3:  Kuadër joadekuat ligjor për funksionimin e ndërmarrjeve në pronësi të shtetit dhe 
NJVL-ve parashikohet një masë, Masa 1: Krijimi i një kuadri të vetëm ligjor për funksionimin e 
shoqërive tregtare nën pronësi dominuese të shtetit dhe NP të krijuar nga Qeveria dhe vetëqeverisja 
lokale, që i përfshin aktivitetet në vijim:  

•  Aktiviteti 1.1:  Analizë krahasuese e legjislacionit me vendet e rajonit dhe shtetet anëtare të BE-së 

për të gjetur zgjidhje të mira, që është planifikuar për gjysmën e dytë të vitit 2022 në kompetencat 
e ME dhe është “i parealizuar”.  

•  Aktiviteti 1.2:  Miratimi i një ligji të vetëm që do të rregullojë funksionimin e këtyre kategorive të 

subjekteve juridike  Afati i realizimit të këtij aktiviteti ishte gjysma e parë e vitit 2023 dhe në 
vazhdimësi, ndërsa ai është në kompetencat e ME. Ky aktivitet nuk është i maturuar 

 

  
 Figura 46:  Shkalla e realizimit në sektor 

 
Nga gjithsej gjashtë aktivitete që parashikohen në Strategjinë për sektorin e NP dhe SHA në pronësi 
shtetërore dhe në pronësi të NJVL-ve, dy aktivitete nuk janë realizuar (33.3%) dhe katër aktivitete janë të 
pamaturuara (66.7%). Për vitin 2022 janë planifikuar gjithsej dy aktivitete që nuk janë realizuar.   

 

Të parealizuara; 

2

Të pamaturuara 

; 4

Shkalla e realizimit në sektorin
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Figura 47:  Statusi i aktiviteteve sipas periudhës së vlerësimit         Figura 48:  Statusi i aktiviteteve sipas institucioneve  

 
• ME ka gjithsej tre aktivitete, dy prej të cilave janë për vitin 2022 dhe nuk janë 

realizuar, si dhe një për vitin 2023 që janë të pamaturuara 
• Për KSHPK është planifikuar një aktivitet, i cili është i pamaturuar. 
• Qeveria ka dy aktivitete që ende janë të pamaturuara.  

16. SEKTORI MEDIA DHE SHOQËRIA CIVILE 

Përshkrim i sektorit  
 

Në lidhje me sektorin media dhe shoqëria civile, në Strategji janë identifikuar tre problemet e 

mëposhtme prioritare:  

1) Transparenca e pamjaftueshme e institucioneve të sektorit publik në lidhje me 

bashkëpunimin me mediat, portalet e internetit, agjencitë e marketingut dhe 

punonjësit e medias; 

2) Mungesa e bazës ligjore për rregullimin dhe regjistrimin e mediave online; 

3) Përforcimi i transparencës së institucioneve gjatë planifikimit të fondeve për financimin 

e OSHC-ve si dhe llogaridhënia nga zbatimi 

 

Për zbatimin e masave dhe aktiviteteve të planifikuara për tejkalimin e problemeve në sektorin 

media dhe shoqëria civile janë përgjegjëse këto institucione: 

1) Qeveria,  

2) MSHIA 

3) MD, 

4) MF 

5) Shoqata e Gazetarëve (në tekstin e mëtejmë: SHGM), 

6) Këshilli për etikë në media (në tekstin e mëtejmë: KEMM) dhe 

7) Oda ekonomike 

 
Shkalla e realizimit të aktiviteteve  
 
Në sektorin e media dhe shoqëria civile janë evidentuar tre probleme, për tejkalimin e të cilave Plani i 
Veprimit i Strategjisë parashikon pesë masa dhe tetë aktivitete. 
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KSHPK ka kryer inspektimin e të dhënave dhe analizë për sa i përket realizimit të masave dhe 
aktiviteteve në sektorin e mediave dhe shoqërisë civile dhe ka konstatuar situatën e mëposhtme:  
 

  Problemi 1: Transparenca e pamjaftueshme e institucioneve të sektorit publik në lidhje me bashkëpunimin me 
mediat, portalet e internetit, agjencitë e marketingut dhe punonjësit e medias 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1.  Vendosja e detyrimit 
për institucionet e sektorit 
publik për të paraqitur 
raporte për kontratat e 
lidhura dhe të zbatuara me 
media, portalet e internetit, 
agjencitë e marketingut 
dhe punonjësit e medias 

1.1 Ndryshimet në ligjin 
për ASHMAA në lidhje 
me vendosjen e detyrimit 
për institucionet e sektorit 
publik dhe NJVL-të që t'i 
publikojnë raportet për 
kontratat e lidhura dhe të 
zbatuara të çdo lloji me 
media, portalet e internetit, 
agjencitë e marketingut 
dhe punonjësit e medias.  

MSHIA Gjysma e parë e 
2022 

I pamaturuar I parealizuar 

2.     Përmirësimi i 
kritereve për dhënien e 
ndihmës shtetërore për 
mediat e shtypura  

2.1 Analizë e kritereve 
ekzistuese për dhënien e 
ndihmës shtetërore  

Qeveria Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar Në realizim e sipër 

2.2 Ndryshimi i vendimit 
për programin e 
mbështetjes për mediat e 
shtypura dhe shpërndarjen 
e mediave të shtypura 

Qeveria Gjysma e dytë e 
vitit 2022 

I pamaturuar I parealizuar 

  Problemi 2:  Përforcimi i vetërregullimit në lidhje me mediat online 
Masa Aktiviteti Institucioni 

kompetent 
Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1. Përforcimi i 
vetërregullimit në lidhje 
me mediat online 

1.1 Analizë e situatës me 
mediat online për sa i 
përket profesionalizmit 
dhe integritetit në punën e 
tyre 
 

SHGM dhe 
KEMM 
 

Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

Në realizim e sipër Në realizim e sipër 

1.2 Përcaktimi i 
mekanizmave për forcimin 
e vetërregullimit të 
mediave online 

SHGM dhe 
KEMM 
 

Gjysma e dytë e 
vitit 2021 

I realizuar / 

2.     Përmirësimi i 
regjistrit të mediave 
profesionale në mediat 
online  

2.1 Miratimi dhe aplikimi 
i praktikave pozitive 
ndërkombëtare për 
përmirësimin e regjistrit të 
mediave profesionale 
online 

SHGM dhe 
KEMM 
 

Gjysma e dytë e 
vitit 2021 - në 
vazhdimësi 

I realizuar  Në realizim e sipër 

  Problemi 3:  Përforcimi i transparencës së institucioneve gjatë planifikimit të fondeve për financimin e OSHC-ve si 
dhe llogaridhënia nga zbatimi 

Masa Aktiviteti Institucioni 
kompetent 

Afati i realizimit  Statusi 2021  Statusi 2022 

1.     Përforcimi i 
transparencës së 
institucioneve gjatë 
planifikimit të fondeve për 
financimin e OSHC-ve si 
dhe llogaridhënia nga 
zbatimi dhe efektet e 
projekteve 

1.1.Ndryshimi dhe 
plotësimi i Ligjit për 
shoqatat dhe fondacionet 
në drejtim të përcaktimit të 
detyrimit për krijimin e një 
databaze të vetme me 
informacion mbi fondet e 
alokuara dhe efektet e 
projekteve për të gjitha 
OSHC-të që marrin fonde 
nga institucionet publike 
dhe NJVL-të. 

MD 
MF 
MSHIA 

Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar Në realizim e sipër 

1.2. Ndryshimi dhe 
plotësimi i ligjit për 
shoqatat dhe fondacionet 
për të përcaktuar 
detyrimin e institucioneve 
publike dhe NJVL-ve për 
përditësimin e rregullt të 

MD 
MF 
MSHIA 

Gjysma e parë e 
vitit 2022 

I pamaturuar Në realizim e sipër 
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një bazë të vetme të 
dhënash. 

 
Për Problemin 1:  Transparenca e pamjaftueshme e institucioneve të sektorit publik në lidhje me 
bashkëpunimin me mediat, portalet e internetit, agjencitë e marketingut dhe punonjësit e medias.  
 
 Мasa 1:  Vendosja e detyrimit për institucionet e sektorit publik për të paraqitur raporte për 
kontratat e lidhura dhe të zbatuara me media, portalet e internetit, agjencitë e marketingut dhe 
punonjësit e medias, përfshin një Аktivitet 1.1: Ndryshime në ligjin për ASHMAA në lidhje me vendosjen 

e detyrimit për institucionet e sektorit publik dhe NJVL-të që t'i publikojnë raportet për kontratat e lidhura 

dhe të zbatuara të çdo lloji me media, portalet e internetit, agjencitë e marketingut dhe punonjësit e medias. 
Afati i realizimit të këtij aktiviteti ishte gjysma e parë e vitit 2022, ndërsa aktiviteti është në kompetencat 
e MSHIA. Ky aktivitet është "i parealizuar".  
 
Мasa 2:  Përmirësimi i kritereve për dhënien e ndihmës shtetërore për mediat e shtypura përfshin 
dy aktivitete, gjegjësisht:   

•  Aktiviteti 2.1:  Analizë e kritereve ekzistuese për dhënien e ndihmës shtetërore, për të cilën afati i 
zbatimit ka qenë gjysma e parë e vitit 2022, dhe është në kompetenca të Qeverisë. Ky aktivitet 
është "në realizim e sipër". 

•  Aktiviteti 2.2: Ndryshimi i vendimit për programin e mbështetjes për mediat e shtypura dhe 

shpërndarjen e mediave të shtypura, për të cilin afati i zbatimit ka qenë gjysma e dytë e vitit 
2022, institucioni kompetent është Qeveria, ndërsa ky aktivitet është "i parealizuar. ". 

 

 Problemi 2:  Përforcimi i vetërregullimit në lidhje me mediat online. 
 
 Мasa 1:  Forcimi i vetërregullimit në lidhje me mediat online përfshin dy aktivitete, përkatësisht:  

•  Aktiviteti 1.1:  Analizë e situatës me mediat online përsa i përket profesionalizmit dhe integritetit 

në punën e tyre, me afat realizimi gjysmën e dytë të vitit 2021, në kompetenca të SHGM. Ky 
aktivitet është "në realizim e sipër".  

•  Aktiviteti 1.2:  1.2 Përcaktimi i mekanizmave për forcimin e vetërregullimit të mediave online. 
Afati i realizimit të këtij aktiviteti ishte gjysma e dytë e vitit 2021, ndërsa aktiviteti është në 
kompetencat e SHGM. Ky aktivitet është "realizuar" në vitin 2021.  

 Мasa 2:  Mbindërtimi i regjistrit të mediave profesionale online një aktivitet, Aktiviteti 2.1:  

Miratimi dhe aplikimi i praktikave pozitive ndërkombëtare për përmirësimin e regjistrit të mediave 

profesionale online Afati i realizimit të këtij aktiviteti është gjysma e dytë e vitit 2021 dhe në 
vazhdimësi, ndërsa është në kompetencat e SHGM. Ky aktivitet është "në realizim e sipër" , dhe si 
i tillë do të monitorohet në raportet e ardhshme.  
 

Për tejkalimin e Problemit 3: Forcimi i transparencës së institucioneve gjatë planifikimit të fondeve 
për financimin e organizatave të shoqërisë civile, si dhe i llogaridhënies për zbatimin dhe efektet e 
projekteve është paraparë në Masën 1: Forcimi i transparencës së institucioneve gjatë planifikimit të 
fondeve për financimin e organizatave të shoqërisë civile, si dhe i llogaridhënies për zbatimin dhe 
efektet e projekteve, përfshihen në Aktivitetin 1.1: Ndryshimi dhe plotësimi i Ligjit për shoqatat dhe 

fondacionet në drejtim të përcaktimit të detyrimit për krijimin e një databaze të vetme me informacion mbi 

fondet e alokuara dhe efektet e projekteve për të gjitha OSHC-të që marrin fonde nga institucionet publike 

dhe NJVL-të dhe Aktiviteti 1.2:  Ndryshimi dhe plotësimi i ligjit për shoqatat dhe fondacionet për të 

përcaktuar detyrimin e institucioneve publike dhe NJVL-ve për përditësimin e rregullt të një bazë të vetme 

të dhënash. Afati për realizimin e të dyja aktiviteteve ishte gjysma e parë e vitit 2022, dhe nga raportet e 
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pranuara rezulton se të dyja aktivitetet janë në kompetencat e MD dhe të dyja aktivitetet kanë statusin “në 
realizim e sipër”.  
 

 

 
 

 Figura 49:  Shkalla  e realizimit në sektor 

 
Nga gjithsej tetë aktivitete të parapara në Strategjinë për sektorin media dhe shoqëri civile, dy 
aktivitete nuk janë realizuar (25%), një është realizuar (12,5%), ndërsa pesë aktivitete janë në 
realizim e sipër (62.5%).   Për vitin 2022 janë planifikuar gjithsej pesë aktivitete, dy prej të cilave 
kanë status të parealizuar dhe tre janë në proces zbatimi. Gjithashtu, dy aktivitete të bartura nga 
periudha e mëparshme e vlerësimit janë në vazhdim. 
 

     
Figura 50:   Statusi i aktiviteteve sipas periudhës së vlerësimit            Figura 51: Gjendja totale e aktiviteteve sipas institucioneve  

 

• Për MSHIA është planifikuar një aktivitet, i cili nuk është realizuar.  
• Për Qeverinë janë parashikuar dy aktivitete, nga të cilat, njëri është në realizim e 

sipër, kurse tjetri nuk është realizuar. 
• Për SHGM janë planifikuar tre aktivitete, prej të cilave një është realizuar në vitin 

2021 dhe dy janë në realizim e sipër.   
• Për MD janë paraparë dy aktivitete, njëri është i parealizuar, ndërsa tjetri është në 

realizim e sipër.   
 

Të realizuara; 1

Në realizim e 
sipër ; 5

Të parealizuara; 
2

Shkalla e realizimit në sektorin
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